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FLORA OG FAUNAs 

50 AARS JUBILÆUM 
Af SKAT HOFFMEYER 

I de 50 Aar, Flora og Fauna har eksisteret, har det altid haft sit An
sigt. Det har været noget for sig inden for vore naturhistoriske Tids
skrifter, og heller ikke i Udlandet har der været noget, som helt har· 
lignet det. 

De enkelte Træk i dette Ansigt har dog undergaaet nogle Forandrin
ger i Aarenes Løb. I Begyndelsen var meget af Pladsen optaget af 
Bestemmelsestabeller over forskellige Insektgrupper. Disse Tabeller gled 
ud, nogle blev ikke fuldført, idet Opgaven ganske naturligt gled over til 
.. Danmarks Fauna". Der var en Periode, hvor Redaktionen stadig talte 
om Stofmangel, (det er længe siden), og hvor man f. Eks. fyldte ud med 
Rejseskildringer fra Argentina og Australien. Det er der ikke Brug for 

mere. 
Tidssl<riftet er blevet fornemmere baade i ydre Henseende (det 

smukke Udstyr) og indre. Og det til Trods for, at Statsstøtten f.aldt, og 
Udgifterne steg; nu koster det lige saa meget at fremstille et Hæfte som 
i sin Tid en hel Aargang. 

Forskydningen i Indholdet er vel, bortset fra Bestemmelsestabellerne, 

i det store og hele gaaet fra Læg til Lærd. Flora og Fauna kan ikke 
læses af enhver, saadan som i .,Argentina-Perioden". Men det bringer 
stadig Artikler af almen Interesse, - for saa vidt som man overhovedet 
har Interesse for Naturhistorie. 

Og saa er det vel navnlig karakteristisk for dette Tidsskrift, at de 
.,lærde" Afhandlinger med Stof, der virkelig er nyt, .. Nyt for Viden
skaben", skrives paa en saadan Maade, at de kan læses af andre end 
de rene Specialister. Vi andre, Il<ke-Botanikere, læser f. Eks. med For
nøjelse Direktør Svend Andersens Vegetationsbi/leder. En hel Række 
Medarbejdere har lært sig at skrive saadan og bidrager derved til at 
bevare Flor.a og Faunas Ansigt. 

Ikke faa Artikler fremstiller Arbejdet med et Problem og konkluderer 
i en Løsning, der kan udtrykkes i faa Linier. Det gælder f. Eks. de 
Afhandlinger, der beviser, at et Dyr, man hidtil har anset for at være 
een Art, i Virkeligheden er to. En saadan Opdagelse vil indgaa. i alle 
fremtidige Haandbøger om vedkommende Gruppe; alle fremtidige Sam

lere vil nyde godt af den og regne med den. De færreste vil vide, at 
Opdagelsen først stod at læse i Flora og Fauna. 

Men det var alligevel vort Tidssl<rifts Ære, at det bragte Opdagelsen. 
Til Gengæld har Flora og Fauna i sine 50 Aar bragt en Mængde 

Stof, som endnu ikke er absorberet af Haandbøgerne. Derfor vil der 
paa mange Omr.aader endnu i mange Aar blive gransket i de første 50 
Aargange af vort Tidsskrift. 

. 
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Det er da et Særkende for Flora og Fauna, at Fagmanden respek
terer det, og Lægmanden kan læse det. 

* 
Det var en bestemt Kreds, der startede Flora og Fauna. Det var nogle 

Folkeskolelærere og deres Venner. Deres Navne nævnes stadig med 
Ære inden for dansk Naturhistorie. Det var for en stor Del de Mænd, 
der lagde Grunden til den systematiske, faunistiske Undersøgelse af 
vort Land. De var saadan set Amatører, men de er forlængst blevet 
anerkendt af den officielle Videnskabs Organer. Nogle af dem er borte 
nu, men deres Væsen er stadig Kød og Blod og Aand i den nuværende 
Redaktør Sigfred Knudsen. 

Flora og Fauna har i alle de 50 Aar haft en bestemt, begrænset, men 

meget trofast Læserkreds. Det har ogsaa haft en bestemt Medarbejder
kreds; den bliver efterhaanden mere og mere præget af, at professionelle 
Fagmænd gerne vil skrive i Tidsskriftet. Det Stof, der behandles, va
rierer med Tiderne; hvad Insekterne angaar var det i de første Aar
tier især Biller, der blev behandlet; derefter især Vaarfluer og Græs
hopper; nu især Sommerfugle. Den Slags Svingninger er uundgaaelige 

i et Tidsskrift med saa omfattende et Interesse-Omraade; de er heller 
ingen U/yl<l<e. 

Aar for Aar er Flora og Faunas Anseelse steget, i Indland som i 
Udland. Der er intet dansk naturhistorisk Tidsskrift, som citeres saa 
ofte i inden- og udenlandsk naturhistorisk Litteratur. Og det til Trods 
for, ·at Stoffet i det udelukkende er dansk: altsaa fra et geografisk set 
meget snævert Omraade, - og af et noget tilfældigt Udvalg, f. Ei<s. 
(som ovenfor sagt) for Insekternes Vedkommende. 

Denne fine Standard har den nuværende Redaktør Æren af. Det er 
umuligt af skrive en Jubilæumsartikel uden at bringe ham en Hyldest. 
Han er en mærkelig Forening af en Specialist og en all-round-Natur
historil<�ir. Han har været i mange Egne af Zoologien og Botanikken og 
har Førstehaandskendskab mange Steder (Pattedyr, Fugle, Sommer
fugle, Planter). Jeg husker et ekstra fugtigt Efteraar, hvor der ikke 
var andet af finde end Svampe. Saa viste det sig, at ogsaa paa det 
Gebet. havde Sigfred Knudsen været, og han havde liggende store 
Dynger af smuld udførte, farvelagte Tegninger af de fleste danske Sto

.
r

svampe, tegnet af ham selv en Snes Aat· tidligere. 
Hertil kommer, at han ud fra sit enesiaaende gæstfri Hjem igennem 

Aarene har haft nær Forbindelse med den gamle Stab af Tidsskriftets 
Medarbejdere, lige fra de henfarne Forfattere af Bestemmelsestabel
lerne til Indsenderne af de beskedneste Notitser. Sigfred Knudsens 
Virksomhed for og ved Naturhistorisk Museum, hvor han nu arbejder 
·en stor Del af sin Tid, og hans Arbejde med Flora og Fauna har været 
·af stor Betydning for Videnskaben. 

· 

Flora og Faunas Ansigt er hans. Og ved Afslutningen af det første 

halve Hundredaar maa Læsere og Medarbejdere sige ham en oprigtig 
og respektfuld Tak. 



Markfaarekyllingen (Gryllus campestris) 
paa Bornholm. 
Af A r n e L a r s e n, Rønne. 

I Aaret 1 897 blev en Markfaarekyll ing fanget a f  en Skole 
e lev i den syd lige Udkant  a f  Rønne. Det v a r  e n  n y  Art for 
Danmarks Fauna. Trods efter levende Slægters ihærdige Søgen 
er det ald rig senere lykkedes at gen finde Arten,  og man s log 
sig derfor til Ro med, at det maaske b lot drejede sig om et 
t i lfældigt ind slæbt Individ.  A fstanden t i l  Rønn e  H avn var d a  
he ller ikke mere end en li lle K i lometer. 

Saa kom imid lertid Sensationen 1 943, idet Kantor Ebbe 
Juul Nie lsen , Rønne, den 1 3. Maj indfangede et meget smukt  
Eksemplar (en 6)  3 km N .  f. Rønne. Det  var  en lun Foraars
dag med k lar  H immel  
og  Eftermiddagssol, da 
Kantoren med sin Fa
m i lie laa og solede sig i 
K li tterne ved "Vi l la 
N ova " ,  at en skingren
de Fuglestemme brød 
S trandens Sti lhed. -
Først efter lang Tids 
Søgen viste den fund
ne  " Fugl " sig a t  være 
e t  højst mærkeligt Væ
sen med et Par  ele
gante Følehorn og lan 
ge Bagben .  - Det var 
ikke sært, a t  en A rna- Markfaarekylling fundet paa Bornholm 1943. 

tørzoolog efter Sangen 
takserede Dyret t i l  a t  være en Sangcikade. Dens Sang ligner 
iøvrigt i høj Grad H usfaareky llingens, men er dog langt mere 
gennemtrængende og kan let høres i en Afstand paa 1 00 m .  
Det l i l le Terrarium,  h vori d e n  hurtigt fandt  sig t i l  Rette, 
maatte snart fjernes fra Studereværelset ;  den skingrende Lyd 
var ganske uudholdelig, og Dyre t  var mere end vi l l igt t i l  a t  
musicere. I n teressan t  var  det at  se ,  h vordan den ,  paa  ganske 
samme Maade som dens nære S lægtn inge Løvgræshopperne, 
fremkaldte Lyden ved at gnide Forvingerne mod hinanden.  
Først efter et kort  forberedende "Tilløb " fremkom den egen t
lige Sang. "Ti lløbet" var ikke u lig d en fine og høj ttonede 
Lyd, som den grønne Løvsanger frembringer, inden den faa r  
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Sangens Hovedtema, det Afsn i t  af Sangen der minder o m  
den fa ldende Sølvmønt ,  i Gang. 

Det er a ltsaa anden Gang, at Markfaareky llingen er  funder  
her i Landet, og begge Gange paa Bornholm.  Den første 
Fangst loka litet , S.  f. Rønne, er nu helt ødelagt p .  G. a f  for

Stranden mellem Rønne og Hasle (Hasle 
skimtes i Baggrunden). l Forgrundens 
Hjelme- og Bynkebevoksning blev Mark-

faarekyllingen indfanget. 

skellige jordfly tn inger t i l 
de store H avnearbejder .  
Men den maa i flere H en
seender have lignet den 
nye Lokalitet , selv om den 
har  været m indre k li tpræ
get, og Lerk l in ter  har  spi l
let en større Rolle. Den 
nye Lokal i tet  er e t  typisk 
K li t landskab. K li t terne, der 
ganske vis t  ikke er im
ponerende høje ,  strækker 
sig som e t  ca . 8 km langt 
Bælte fra Rønne t i l Hasle 
lige nedenfor den botanisk 
berømte Sandflugtsskov. 
Bevoksningen er  de sæd
van lige Kl i tp lan ter :  Mare
ha lm ,  H jæ lme og Sand
star ,  men ogsaa andre ,  saa
som Snerre, Bynke, Biaa
munke o. fl . ,  e r  betydende 
Med lemmer afdette P lan te
sam fund .  Og de t  var netop 
i en li lle Lavning med Mark
bynke og Snerre, at Dyre t  
blev fundet. Her  nedenfor 
Skoven, hvor det forøvrigt 
vri m ler med Myre løver, 

der her ligefrem maa kaldes Karakterdyret ,  har jeg utall ige 
Gange senere søgt at finde flere Eksemplarer af Faarekyl
lingen.  Ligeledes er  Skoven og de ovenfor l iggende Sand
marker b levet gennemstrej fe t  adski ll ige Gange i Sommerens 
Løb. Og se lvom Øje og Øre ·- navnl ig maa de t  s idste t i l 
lægges Betydning - har været meget opmærksom t, og end
videre a lle Tider paa Døgnet er forsøgt, har a lt været forgæves. 
Ogsaa andre in teresserede, der ved den sted lige Presses Om
tale af Sagen e r  b levet mobil isere t ,  har  uden Held eftersøgt Dyret .  

Markfaareky llingen kan saaledes ikke være a lmindelig her
ovre. Der er dog n æppe nu  nogen Grund t i l  a t  betragte den 
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som ti lfæld igt indslæbt ti l Øen - hvorfor saa ogsaa to Gange 
ti l Bornho lm og ikke t i l  det øvrige Land ? -, vi  har  for
modent lig en fast, men faata llig Bestand .  Ganske vist mang
ler Arten i hele Skandinavien , men er ti l Gengæld a lmindelig 
i Syd- og Mell emeuropa, er udbredt i Preussen og gaar endda 
i Rusland hel t  ti l Leningrad .  Professor R .  Sparck formoder 
i sin Behand ling af. det kontinenta le E lement i den born
holmske Fauna i Festskriftet fra Københavns U niversitet 1 940, 
a lene paa Grund lag af det første Fund ,  at Markfaareky llingen 
maa betragtes som et  saadant  E lement a l tsaa er en S lags 
Relikt . Ogsaa andre Dyr herovre ·synes at være saadanne 
Rel ik ter, saaledes den n y lig fundne Guldsmed, Lesles virens 
og Bombarderbi llen,  Braellinus crepilans. 

De to Markfaarekyllinger fra henholdsvis 1 897 og 1 943 
sidder nu · Side om Side paa deres respektive N aale paa 
Zoo logisk Museum i Københa�n .  Kan hænde a t  de med 
Tiden faar endnu en bornholmsk Sidekammera t !  Der skulde 
dog nødig denne Gang gaa .50 Aar,  da det te eventuelle tredie 
Eksemp lar maatte betragtes som et  uigendrive ligt Bevis for, 
at  Markfaareky llingen hører naturl igt h jemme i Bornho lms 
Fauna,  samt  yderligere bestyrke Professor Sparcks Teori .  

November 1943. 

Isfuglen (Aicedo ispida) paa Bornholm? Med Aars Mellemrum 
hænder det, at Isfuglen i Træktiden iagttages paa Bornholm. Det er dog 
tvivlsomt om den nogensinde har ynglet herovre. Da vi i Aar i Røn·ne 
Statsskoles 3. Mellem under Gennemgangen af Fugle naaede til P

-
ragt

fuglene, gav en Dreng en Beretning, der kunde tyde paa, at Isfuglen 
maaske en enkelt Gang har forsøgt at ruge herovre. 

I Juni-Juli 1940 blev Isfuglen gentagne Gange set af nogle Drenge 
i Brandsgaardsskoven 3 km Ø. f. Rønne. Der løber en lille Bæk i Ud
kanten af Skoven, og tæt ved denne ligger en gammel, dyb og fiskerig 
Kaolingrav, tildels omgivet af Kaolinaffaldsdynger med stejle Skrænter. 
Det var navnlig her, at Fuglen holdt til, og min Elev har nøje forklaret, 
hvordan han ofte saa den styrte lodret ned i Dybet for igen at komme 
op med en Skalle i Næbbet. En Dag lagde Drengene under Leg Mærke 
til et Hul i Skrænten, og da de troede, det drejede sig om et Rottehul, 
gav de sig i barnlig Uvidenhed til at grave det ud. Hullet, der var anbragt 
ca. 2 m over Vandoverfladen, var imidlertid kun l m dybt, og inderst 
inde fandt de en Mængde spinkle Fiskeknogler. 

Der blev ikke fundet Æg, men Beskrivelsen af Forholdene stemmer 
saa godt med andre Beretninger, at vi fristes til at tro, at Isfuglen i hvert 
Tilfælde har forsøgt sig som bornholmsk Ynglefugl. 

Ronne. Arne Larsen. 
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Om Aborrer og Gedder og deres Yngle
forhold ved Bornholms Kyster. 

Af A r n e  La r s e n, Rønne. 

Det er et a lmindeligt kendt Forho ld ,  at der flere Steder 
ved de danske K yster, hvor Vandet er ti lstrækkeligt brakt ,  
lever A b o r r e  (Perca fluvialilis) og G e d d e  (Esox lucius). 
Saaledes er disse Fisk a lmindel ige mange S teder ved syd
s jællandske Kyster, f. Eks. i Præstø Fjord, og er ligeledes 
h yppige i N issum- og Ringkøbing Fjord saavel som i mange 
andre j ydske Fjorde og Vige. Ogsaa ved Born holm er d isse 
to Fiskearter stedvis a lmindelige. Aborren optræder saa ledes 
i store Flokke overa l t  i Rønne Havn og rund t om paa ste
net Bund N. og S. f. Byen ; den synes dog at blive mindre 
a lmindelig, efterhaanden som vi fjerner os fra Rønne,  og er 
ved Nordborn holms K lippekyst en abso lut s jælden Foreteelse. 
Noget professionelt Fiskeri drives der ikke efter denne Fisk, 
men Lystfiskere faar hyppigt Aborrer paa Spinderen,  ofte 
Fisk paa l- l 1/2 kg, og for Rønnedrengene er det en yndet 
Sport at  mede Aborrer. Gedder fanges jævnligt a f  Fiskere 
rundt om ved Øen enten i Vaad e ller paa Torskeblinken,  
uden a t  der dog fiskes regulært efter dem . H yppigst synes 
ogsaa denne Fisk at være i N ærheden af  Rønne, hvor Lyst
fiskere ved Sommertid b linker efter Gedder ved Revene N .  f. 
Byen, medens den praktisk ta l t  mangler ved Kl ippekysten .  

At H avets Gedder og Aborrer er  opfostret herude, og at 
deres Æg a ltsaa kan klækkes i det salte Vand,  er tidl igere 
betvivlet. S laar man saa ledes op i " Danmarks Fauna"  i 
Bindet om Fisk a f  C. V. O tterstrøm,  læser man om Gedden : 
" Den kaster ogsaa sin Rogn i Brakvand, men her gaar den 
vist nok ti l Grunde" .  Og om Aborren : " H vor Aborren lever 
i Brakvand, a fsætter den ogsaa Rognen her, men om den 
kan udvikles i Brakvand ,  vides ikke. " Ganske vist er disse 
Bind af " Danmarks Fauna"  nu ca. 30 Aar gamle, men Brev
veksling med Mag. scient  C. V. Ot terstrøm bekræfter, at denne 
Anskuelse stadig anses for god Lat in .  Den forel iggende Un
dersøgelse, foretaget i Rønne H avn ,  beviser imid lertid ,  a t  
Gydning saavel som K lækning normal t  finder Sted i H avet. 
Det Forhold,  at  der ses store Flokke af Aborrer og ofte 
iagttages ganske smaa, kun nogle faa Maaneder gamle Ged
der, kunde maaske synes at være ti lstrækkeligt Bevis ; Skep
t ikere vil dog a ltid kunne hævde, at Dyrene kan være ført 
ud i H avet af rindende Vand.  
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Det har  længe været  kendt,  a t  man særlig ved Foraarstid 
saa Gedder i Rønne Havn,  men først i Begyndelsen af  jun i  
1941 stod de t  m i g  k lart, a t  d e t  v a r  i saa stor Sti l ,  a t  der  
maa tte være Tale om en regulær Yngleplads. Navnlig de t  
Forhold, a t  man t i t  saa  en  større Fisk i Følge med flere 
mindre, og at den store H ungedde lagde sig paa Siden og 
lod de mindre H anner bestryge sig hen l angs Bugsiden,  
m indede m istænkeligt om det, man i A pri l  Maaned kan b l ive 
Vidne ti l  i vore Søer og Moser. For a t  faa Klarhed over 
Problemet startede jeg den 16. 6. 4 1  sammen med en fl i nk  
og i Sagen in teresseret Elev en  l i l l e  v idenskabelig Ekspe
d i tion ud i Rønne Havn .  Ogsaa Fund af Aborreæg hørte 
til vore Ønskers Maal ,  og det var dette, der først lykkedes'. 
Som bekend t  er Aborrens Æg temmelig iøjnefaldende, idet 
de a fsættes i sammenhængende, netformede Masser, ca. 20-
30 cm lange. Et saadan t  Ne t  blev fundet i ca. 1/2 m Dybde 
fastklæbet t i l  Blæretang mid t  ude i H avnen paa en Fortøj
n ingsbøje. Vi havde i Baaden medført en Del Glas, beregnet 
t i l  de eventuelle Ægs Klækning paa S tedet i naturl ige Om
givelser. I dette Ti lfælde b lev Opgaven im idlertid overmaade 
s impel ,  idet Ungerne svømmede ud af  Æggene i samme 
Øjebl ik, v i  løftede d isse over i e t  Glas. Sagen var dermed 
løst for Aborrens Vedkommende. 

A t  finde Geddeæggene viste sig betydeligt vanskeligere, 
idet det er denne Fiskearts N atur, at Æggene under Gyd
n ingen ski l les ad og enkeltvis h æfter sig t i l  de t i l fæld ige O m
givelser. V i  vidste imid lert id, a t  en stor H ungedde et Par 
Dage før var blevet iagttaget paa Eventyr sammen med nogle 
mindre Hanner paa ca. 3 m's Dybde et  bestemt  Sted i H ,av
nen. Det var derfor rimeligt a t  søge netop paa dette Sted. 
Ved Hjælp a f  en meget lang Ketsjer fiskedes en Grød a f  
fi ntraadede Grøn- o g  Rødalger op fra Bunden ; efter a t  være 
skyllet i et  Vandfad blev alt det te Materiale omhyggel igt gen
nemgaaet. I Løbet a f  nogle Timer lykkedes det at  finde 1 3  
Kugler, der efter Form og Størrelse a t  dømme godt kunde 
være Geddeæg. De var knap 3 mm i Diameter, ganske glas
klare, noget brunl ige og t i lsyneladende hel t  nylagte uden 
Antydning a f  Foster. Æggene blev fordel t paa flere 2- Li ters 
Syl teglas fyld t  med H avvand og nedsænkede paa Fangst
stedet i forskel l ig Dybde. Nogle a f  Æggene blev anbragt i 
et Ferskvandsakvarium hjemme i " Laboratoriet " .  Kun et Par 
a f  Æggene gik t i l  Grunde, medens de resterende i Løbet af  
ca .  8 Dage blev t i l  smaa Fiskeunger, der 14 Dage gamle 
um iskendeligt viste s ig a t  være Gedder. Senere Besøg paa 
Stedet gav yderligere henved 50 Æg, der ogsaa v i l l igt lod 
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sig klække· i H avnen uden Hensyn til hvi lken Dybde de.an
bragtes i .  Det lykkedes endvidere anden Gang a t  indfange to 
ganske spæde Unger, 7-8 mm lange og med ovemaade stor 
Blom·mesæk. Disse Unger var al tsaa klækkede helt i ·det frie. 

Det er al tsaa nu en 
Kendsgerning, at saavel 
Aborre og Gedde ikke 
blot  a fsætter Rognen i 
H avet, men at denne og
saa kan udklækkes her  
og ikke  som t idl igere an
taget gaar t i l  Grunde. -
Ganske vist var det ikke 
nogen 1 00 pCt. Klækn ing, 
me·n om Klækningspro
cen ten er mind re end i 
fersk Vand,  tør jeg ikke 
ud tale m ig, da der dertil 
k ræves et betydeligt stør
re Sammenl igni ngsmateri
ale. I n teressant var det for
øvrigt, at de Æg, der blev 
overflyttet t i l  fersk Vand,  
trods Ændri ng i det osmo
tiske Tryk, ikke blev øde
lagt, men gennemførte en 
ganske normal Udvikl ing. Hungedde (13 kg) fanget i Rønne Havn 
Medens Ferskvandsged- 31. Mai 1943. 
derne gyder i April Maa-
ned, afl ægger H avgedderne først Æggene i Maj el ler i Begydelsen 
af  jun i .  Det maa ogsaa være d�n natu rlige Følge af Vandets 
s tore Varmefylde og dermed den større Havmasses lang
somme Opvarmning. Ovensiaaende ·Fotografi viser en Hav
gedde paa 1 3  kg tisket paa Spinder i Rønne H avn af  Aage 
Jensen, Rønne, den 3 1 .  Maj i Aar. A f  Bil ledet fremgaar ty
deligt , at  Gedden er fu ld af Rogn, og al tsaa endnu ikke har  
gyd e t ,  medens Ferskvandsgeddernes Y n gel al lerede paa  dette 
Tidspunkt staar tykke og fede inde under Vandaksenes Blade 
og lurer paa Dafn ier og Myggelarver. I den Tid Gedderne 
opholder sig inde i H avnen , tager de ikke meget Føde ti l 
sig, og det er kun de færreste, der lader sig lokke af  selv 
den mest i hærdige Lystfisker. Fra Midten af jun i  er de fleste 
igen trukket ud i H avet, medens en faatal l ig, fas t  Bestand 
af  mindre I ndivider bl iver t i lbage. For Aborrens Vedkom
inende er der ikke nogen iøj nefaldende Forskel paa Bestan -
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dens Størrelse i Løbet a f  Aaret, selvom A n tal let dog synes 
at øges noget ved Foraarstid. 

Om den øvrige Fiskebestand  her ved Rønne kan nævnes; 
at Artsantal let af egentl ige Saltvandsfisk er ringe. Saaledes 
savnes f. Eks. Makrel ,  Kul ler o. m. fl . Til Gengæld træffes, 
foruden de al lerede nævnte Ferskvandsfisk, t i l l ige, omend 
faatal l ig, baade Skal le  og Brasen, men Spørgsmaalet om, 
h vorvidt d isse kan yngle her, maa foreløbig s taa hen .  

Havvandet indeholder her ved Rønne ca . 0,8 pCt .  Sal t .  
Da der er brede I n d løb ti l  Havnebassinet, og dette ikke mod- · 
tager Ferskvandt i l løb, er Saltprocenten ens ude og i nde. H av
nen. er omgivet af store, stensatte Moler, ved hvis Fod der 
de fleste S teder l igger e t  Bælte af beskyttende Kampesten .  
Bevoksningen p a a  d isse e r  'de sædvanl ige Grønalger (navnl ig 
s l imede EnleromOT]Jha- og Cladophora- Arter) , Bruna lger 
(navnl ig Fucus vesiculosus, sam t  Eclocarpus- og Sph ace
laria-Arter) og Rødalger (af  hvi lke Slægten Ceramium d o
minerer) ; a l le d isse Alger er dog noget deformerede som 
Følge a f  det brakke Vand. Ude paa den bløde Bund møder 
man en Blanding a f  Sal tvands- og Ferskvandsplanter. Af de 
første kan nævnes : Blæretang (Fuws vesiculosus), H avgræs 
(Ruppia spiralis) samt Strand-Vandkrans (Zaimichellia m a
jor) og at' Ferskvandsplanter: Børste-Vandaks (Polaniogelon 
'peclinalus) og i kke blomstrende Eksemplarer  af Vandra
nunkel (Batrachiwn) . Mange S teder er Bunden d ækket af 
tætte Tæpper af Zannichellia, medens Ruppia, Polamogeton 
peclinalus og Fucus vesiculosus danner højere Bevoksninger, 
velegnede t i l  Fastklæbning af Fiskenes Æg, 

Paa samme Maade som Fiskeverdenen viser den øvrige 
Fauna en total Mangel paa adskil l ige Saltvandstyper .. De Salt
vandsdyr, der findes, optræder oftest med et  d iminut ivt  Ud
seende, saaledes f. Eks. de bit tesmaa Biaarnusl inger ; iøvrigt 
præges ogsaa I nvertebratfaunaen af den skønneste Blanding 
a f  Sal tvands- og Ferskvandsformer. En nærmere Beskrivelse 
heraf vi lde dog føre for v id t ;  der skal blot l ige nævnes, at 
Søstjerner, K rabber, Brændegopler, Strandsnegl samt de fleste 
sædvanl ige Strandmusl inger tota l t  mangler, men at Fersk
vandssneglene Limnaea auricularia og Neritina fluviatilis 
(den l ille Østersøvarietet) er uhyre alm indel ig, j a  selv Vand
kalve (Dyliscus) kan undertiden træffes. 

Ved Henvendelse til Direktør G. A lm.  Stockho lm,  har  
jeg senere faaet oplyst, a t  man i vort Naboland har  foreta
get U ndersøgelser af l ignende Art. Overal t  i den· svenske 
Skærgaard fra det nord ligste af den botniske Bugt. til ud for 
B lekinge er Gedden a lmindel igt forekommende. Den spi l ler 
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paa denne Strækning en fr�mtrædende Rol le  i Kystfiskeriet, 
og man  har  derfor, og med Held ,  forsøgt kunstig K lækning 
i H avvand flere Steder. Sal tprocenten er dog her m indre 
end ved Bornholm, idet den fra 0,2 pCt.  længst mod Nord 
stiger t i l  0,7 pCt. ved Blekinges Kyst. Disse Tal · gælder 
Vandet udenfor Skærene, medens Vandet i ndenskærs, h vor  
Geddernes Leg foregaar, er noget brakkere, da mange Smaa
elve har Udløb her. - Ligeledes har svenske Forsøg af  Sten 
Val l in  vist, at Geddeyngel fra fersk Vand kan taa le  Omplan t
n ing t i l  Sal tvand med op t i l  0,62 pCt. Sal t . Derefter stiger 
Dødeligheden med voksende Sal thold ighed uden dog a t  bl ive 
katastrofal før 0,9 pCt. Ogsaa med Aborreyngel har Sten 
Val l in  foretaget Udplantningsforsøg, og heller ikke denne 
Art paavirkes a f  en Ændring i Saltholdigheden fra O til 
0,62 pCt .  

November 1 943. 

En Brandmus (Apodemus agrarius) paa Bornholm. Brand
musen er hidtil ikke konstateret hørende med til Bornholms Fauna; saa 
meget desto større var Overraskelsen, da en af mine Elever en Dag i 
i Januar 1 942 indleverede et spillevende Eksemplar af Arten, fanget i 
Rønne By. Det blev dog hurtigt konstateret, at den tilfældigt var indslæbt 
til Øen, idet den var taget i en Kasse med Træuld siaaende paa en her

,værende Terracottafabriks Lager. Hertil knytter sig for det første det inter
essante, at det yderligere viser, hvorledes Faunaforskelligheder i vore Dage 
kan udlignes; men dernæst er ogsaa det Forhold, at Kassen kom fra Ring· 
sted, altsaa fra Sjælland, hvor der efter Liiteraturen ikke er fundet Brand
mus, meget tankevækkende. 

Idet jeg bygger paa elskværdig Underretning fra forskellige Ringsted
borgere, viser der sig at være flere Muligheder for Problemets Løsning. 
Det Firma, hvorfra Kassen med Musen var kommet, modtager af og til 
Kasser fra Fredericia, og her i det sydlige Jylland forekommer Brandmusen. 
Endvidere er der af sædvanlige Grunde for Tiden stort Hestehold i Ring
sted, og dette medfører, at der en Gang imellem modtages Vognladninger 
Hø og H alm fra Sydhavsøerne, hvor man ogsaa kender Brandmusen. 

Er den bornholmske Brandmus altsaa kommet fra Jylland, fra Lolland
Falster, eller viser det bornholmske Fund, at Brandmusen hører med til 
Sjæltands Fauna? 

Musen vilde, selv om den efterhaanden blev helt tam, ikke røbe no

get om sin Afstamning, og tqg H emmeligheden med sig i sin Grav, et 
·Glasskab paa Zoologisk Museum i København. 

Rønne. Arne Larsen. 
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Hvordan skiller Myredronningerne sig 
af med deres Vinger? 

Af H a n s H v a s s. 

Den 23. ju l i  1 943 og de følgende fi re Dage k redsede der 
h ver  A ften ved 1 8- 1 9  Tiden store Maageflokke over Frede
riksberg, b landt andet over det nordl ige Parti omkring Grøn:... 
dalsvej . Flokkene bestod af  H undreder af H æltemaager og 
Stormmaager, og paa deres uregelmæssige, dykkende Flyv
n ing var det tydeligt at  se, at  de søgte a t  fange noget i Luften . 
Efter faa Minutters Forløb trak de  fleste a f  Maagerne bort 
fra Fangstpladsen hen t i l  en ny, og kort efter var den sidste 
Maage forsvundet fra den første Plads og fløjet hen til den 
næste. Der var som Regel kun Lej l ighed t i l  a t  iagttage Flok
ken en god halv Time hver Aften , saa var den atter opløst 
og forsvundet. 

Det var i de samme Dage, a t  H avemyrerne Laisus niger 
(L.) sværmede, saa der var næppe nogen Tvivl om,  at det var 
de v ingede Myrer, som Maagerne gjorde jagt paa ,  hvad der 
ogsaa fremgik af ,  a t  mens Maagerne kredsede over min  H ave, 
l andede den ene Myredronn ing efter den anden paa Have
terrassen .  En Dag talte jeg fem ,  en anden Dag d rejede det 
sig om henved en ha lv  Snes Dronninge r ;  nogle af dem havde 
Vinger, andre havde al lerede mistet deres. Et af de vingede 
Eksemplarer skilte sig a f  med al le fi re V inger mid t  paa Ter
rassen for Øjnene af mig, saa jeg havde god Lejlighed t i l  
a t  følge hele Processen . 

Umiddelbart efter gjorde j eg en R ække No ta ter, da Iagt
tagelsen ikke s temte overens med, h vad jeg erindrede a t  h ave 
l æst  og l ært i sin Tid. 

I B o a s :  L æ r- e b o g  i Z o o l o g i ·e n .,l ærte v i·i følge en· 
Fodnote, a t  "efter Parringen river Hunnerne V ingerne af" .  
H os Liit k e n: D y r e r i g e t, s tod der : "H unnerne miste·el
ler afbide Vingerne kort efter, a t  de ere komne ned paa 
jorden igjen " .  

I B e r g s ø e :  F r a M a r k o g S k o v staar der ret udfør
l igt  o m  Spørgsmaalet : "Om Tabet a f  Vingerne herskede der 
i ældre Tider forskel l ige Meninger. S w a m m e r d a m, en a f  
de første t i l  a t  omtale Myrernes N aturhistorie, h a r  aldrig 
selv set vingede H unner. G e o f f r o y  havde vel set dem,  
men han nægter bestem t, a t  de nogensinde taber Vingerne. 
L i  n n e og d e G e e r fortæller, at Hunnerne har Vinger før 
Parringen ,  men at man senere ser dem uden d isse. Det er først 
P i e r r e  H u b e r, som ved l igefremme Forsøg har iagttaget og 
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Dronning af Havemyren Lasit1s niger (L.), 
som har mistet Bagvingerne, er i Færd med at 
skubbe højre Forvinge af ved Hjælp af Knæ-

ene paa højre Sides Ben. 
Tegnet af H. Blilow Hansen. 

beskrevet dette mær
kel ige Forhold. Han 
bragte nemlig en Del 
befrugtede H unner ind 
under en  Glasklokke, 
der s tod i en Kasse 
fugtig Jord, og saa nu ,  
a t  Hunnerne selv a f
rev Vingerne, uden a t  
denne unaturl ige Lem
læstelse synes at ge
nere dem i m indste 
Maade. De lagde sig 
plat ned paa Bugen ,  spi
lede Vingerne kramp
agtigt ud ti l Siden ,  satte 
Bagbenene paa dem,  
og ved derpaa rask a t 
hæve sig i Vej ret strøg 
de al le fire Vinger a f  
paa een Gang" . 

I B r e h m :  D y r e
n e s  L i v  meddeles det  ganske ko.rt, at " den befrugtede H un 
afriver Vingerne " ,  og i S p a r c k :  N o r d e n s  D y r e l i v  hed
der det om Kæm pemyrerne : " H unnerne berøves nu Vingerne 
- enten gør de det !)elv  eller Arbejderne besørger de t " .  

Det sidste S ted, hvor Fænomenet e r  blevet omtal t ,  er 
hos S v. G. L a rs s o n :  M y r e r, D a n m a r k s  F a u n a , hvor 
der fortælles, a t  de befrugtede H unner kaster Vingerne , " der 
brister tæt ved Roden paa e t  S ted , hvor R ibberne har  en 
Afbrydelse el ler i hvert Fald e t  særligt tyndt  Parti " .  Og 
videre hedder det : " Man har set hvorledes unge H unner 
har  bredt Vingerne ud paa Jorden og sat Benene paa dem, 
.hvorefter de har hævet Forkroppen saa meget som mul igt 
for a t  rykke dem af; men hvis de forhindres i denne Akt ,  
vi l  V ingerne a l l igevel falde a f  i Løbet a f  ganske kort  Tid " .  

Det fremgaar a f  de ovenfor citerede Værker, - hvor der 
nævnes, a t  Myrerne kan a f r i v e, a fb i d e , m i s t e, b e r ø v e s, 
k a s t e el ler a f r y k k e Vingerne - a t  der ikke er Enighed 
om ,  hvordan Myredronningerne skiller sig af med deres Vin
ger, og saa vid t man kan skønne, synes ingen af de danske 
Forfa ttere a t  have gjort egne I agttagelser. 

Der skal derfor i det følgende kort gøres Rede for de 
Iagttagelser, jeg gjorde i Dagene fra den 23.-27. J u l i  1 943. 
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Der landede, som før n ævnt ,  flere Dronninger paa min  
Terrasse . Tre a f  dem,  der endnu havde Vingerne i Behold ,  
kastede jeg flere Gange op i Luften ; men de dumpede ned 
igen uden at gøre Forsøg paa a t  bruge Vingerne t i l  Flyvning 
el ler Svævning, selv naar de blev startet paa den forsigtigste 
Maade. Et Par af Myrerne kunde man tage i Vi ngerne uden 
a t  disse gik a f, og kun paa en enkel t  Myre brødes V ingerne 
af, da  jeg tog i dem. De vingeløse · Dyr pilede · ar Sted og 
søgte ned i Revnerne mel lem Fliserne eller videre ud paa 
Græsplænen. 

En af Dronningerne kravlede urol igt omkring paa Fl iserne 
og t i ldrog sig Opmærksom heden, ford i dens smaa Bagvinger 
var re t tet  skraat udad-bagud i en Vinkel paa ca . 30" i For
hold til Bagkroppen .  Faa Øjebl ikke efter fald t  først den ene 
saa den anden Bagvinge a f ;  derpaa fulgte højre Forv inge, 
og ti l  s idst m istede Myren venstre Forvinge. Det varede a l t  
i a l t  fem Minut ter, og  i hele den  T id  iagttog j eg  det  urol ige 
Dyr med en k raftig Lup. Myren k ravlede ustandselig op og 
ned i Revnerne mel lem Fl iserne ; men den hverken bed, rev 
e l ler  traadte Vingerne af. Saa snart den stod st i l le et Øjebl ik ,  
skubbede den nedefra med al le t re Ben paa samme Side op 
imod Undersiden af  en af Vingerne. Det var ikke saa tyde
l igt at se, hvordan det  gik for sig med Bagvingerne ;  men 
da Turen kom ti l Forvingerne, saa jeg ganske tydeligt , h vor
dan Myren masede med Knæene - Leddet mel lem Laar og 
Skinneben - nedefra (se Figuren), t i lsyneladende mest med 
Bagbenene, indt i l  hele Vingeplanet løsnede sig hel t inde ved 
Grunden, som om det var gaaet op  i Limningen .  Fra Vingen 
var begyndt  a t  løsne sig, og ind ti l den gik hel t af  og gled 
til jorden, forløb der kun nogle Sekunder. 

Saasnart M yren havde ski l t  sig af med alle fire Vinger, 
k ravlede den ned· i en -Revne og skjul te �ig. 

Paa den Maade fik en Hun af Havemyren, Lashzs niger 
( L. ) ,  a l tsaa befriet sig for sine Vinger ; men derfor er det  
na turl igvis ikke berettiget a t  generalisere ud fra dette ene 
Tilfælde, og det er  i a l t  Fald tænkeligt , a t  andre Arter be
ny tter andre Metoder. Det l yder for Eksempel ikke hel t  usand
syn ligt, at Myrerne skulde kunne træde el ler rive Vingerne 
af; men det synes at være en fysisk Umulighed for et I n 
sek t  a t  kunne  bide Vingerne af  ved Grunden .  

LiUeratur. 
Vilh. Bergsøe: Fra Mark og Skov. I Nybearbejdelse ved C. Wesenberg-

Lund. Bd. Il; 1 9 1 6. 
J E. V. Boas: Lærebog i Zoologien. Femte forøgede Udgave; 1 920. 
Brehm: Dyrenes Liv. Bd. I; 1 929. 
Sv. G. Larsson: Myrer. Danmarks Fauna, Bd. 49; 1 943. 
Chr. Fr. LUtken: Dyreriget. Fjerde giennemsete og udvidede Udg.; 1 88 1 - 1 882. 
Ragnar Sparck: N ordens Dyreverden; 1 928. 
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"Svenska Fjarilar". 
Af S k a t H o f f  m e y e r. 

Svenskerne har  faaet et ny t  Sommerfugleværk . Det for
tjener udførlig O mtale ogsaa hos os, og ikke faa danske 
Samlere har  fulgt de 1 4  Leveringer med In teresse, fra det 
startede i Sommeren 1 935, og til Afslutningen ved Julet id 
1 94 1 .  Professor Tullgren har været Redaktør, men Forfat
terne er Tandlæge, Dr. ph i l .  Nordstram (Stockholm) og Lek
tor, Dr. ph i l .  Wahlgren (Malmø) - Nordstram ha 'r behandlet 
" Uglerne"  og " Maalerne" (de vanskel igste Afsni t) ,  Wahlgren 
Resten. De pragtfulde Tavler skyldes Samleren og Maleren 
Ljungdahl ; han døde, i nden han var blevet hel t  færdig med 
sit Arbejde. 

"Svenska Fjari lar " ,  som begrænser sig t i l  Storsommer
fuglene, er i den svenske Li tteratur Afløser a f  Professor Au
rivi l l i us' Værk " N ordens Fjari lar" fra omkr. 1 890. Vi  kan 
fra dansk Side ikke andet end beklage den Forskydning, 
de to Bøgers Tit ler angiver. Bogen fra 1 890 behandlede og
saa de danske Sommerfugle, Bogen fra 1 940 gør det ikke. 
Vi har  dog i ngen Ret t i l  a t  bebrejde hverken Forlag el ler 
Redaktør noget, for v i  har  ikke vist Taknemmel ighed mod 
Auriv i l l ius' Værk ; det har  ikke været brugt a f  ret mange 
her i Landet. løvrigt b l iver disse Studier mere og mere dif
ferentierede, saa svenske Naturh istorikere ikke vi l  være høje
ste Sagkundskab uden for deres eget Lands Fauna-Omraade ;  
desuden har  v i  j o  her t i l  Lands vore grønne " Danmarks Fau
na " .  Men det havde været festl igt, om vi kunde have faaet  
et fælles nordisk Som merfugleværk. 

"Svenska Fjari lar"  er et stort og smukt Værk, men det 
er ogsaa en stor og tung Bog, besværlig i Haanden ,  selv om 
man lader den indbinde i to Bind . . Jeg har  a ldrig kunnet  
forstaa ,  h vorfor Bøger om Sommerfugle ska l  ·være i saa aka
vede Formater : enten for store (dette, Seitz, Spuler, Berge) 
el ler for smaa (South, Danmarks Fauna) .  H vorfor dog ikke 
det a lmindel ige Bogformat ? Det har Culot brugt, og det e r  
bekvemt .  "Svenska Fjari lar" kunde være blevet paa 4 lækre, 
nemme Bind. - Et godt Stykke henne i Værket blev Sat
sen i "Svenska Fjari lar" pl udselig tættere ; det ser ikke godt 
ud med de to Satser i samme Bog, men iøvrigt var ·Foran
dringen fornuftig, for det aabne Tryk i Begyndelsen - og 
i hele den a lmindel ige Del - var ganske urimeligt .  Sam
tidig blev ogsaa Afbi ldn ingerne paa Tavlerne sa t tættere sam
men, og her blev det faktisk for meget a t  det gode, enkelte 
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a f  dem e r  lovl ig gnidrede. H vad Tavlerne angaar, har  jeg 
en alvorlig Anke : Afbi ldn ingerne kommer i kke i den rigtige 
Rækkefølge; Fig. l kan træffe at putte sig m id t  paa Siden, 
Fig. 2 nederst paa den o .  s. v .  Ved Brugen af  Værket spi l
der  man en urimelig Masse Tid paa den Maade - hvad 
har man  i kke spi ldt af Tid med at lede efter e t  Nummer i 
"Berge" !  Grunden t i l  denne Opsætning er naturligvis deko
rative H ensyn,  og den maa respekteres ; e t  videnskabeligt 
Værk behøver ikke at forsynde sig mod Skønhedens Love. 
Og v i  Sommerfuglefolk maa være taknemmelige over, a t  ikke 
alle Tavler er  saa h æslige og saa l igegyldige over for æste
tiske H ensyn som Seitz -Værkets. Men saa skulde Skridtet 
h ave været taget fuld t  ud, og Tavlerne skulde_ have været 
befriet for a l le  de mange d'- og �-Tegn og Tal og Bogsta
ver, h vis Gnidder mispryder de Tavler, som el lers kunde 
have været  betydelig smukkere. 

Mens v i  er ved Tavlerne: baade Ljungdahl  og Repro
d uktionsanstalten fortjener højeste Anerkendelse. jeg ved 
kun to Sommerfugle -Tegnere fra vor Tid, som overgaar 
Ljungdah l .  Den ene er naturligvis Culo t ; det vi l  være al
mindelig kendt. Derimod vi l  det ikke være a lmindel ig kendt, 
a t  en dansk Sommerfuglemand har gjort det  om muligt endnu 
finere. Fhv .  Lektor Strøm fra Odense, nu Aabyhøj , har  
skænket N aturh istorisk Museum i Aarhus nogle Tavler i 
a lmindeligt Bogformat med Sommerfugletegninger a f  hans 
Far, l ængst afdøde Overlærer V .  Strøm,  dansk Sommerfugle
kyndigheds store, gamle Mand, Forfatteren til " Danmarks 
større Som merfugle" fra 1 89 1 .  De farvelagte Tegninger er 
ubeskriveligt gode, h vert Haar er tegnet. Det har  aabenbart 
engang været  S trøms Mening at udgive en i l lustreret dansk 
Sommerfugle-Bog. Men saa fik han Tyfus, og Eftervirknin
gerne slog sig paa hans Øjne, og Planen maatte opgives. 
Men hans H ensigter - og hans Evner - fremgaar af  de 
Tavler med Dagsommerfugle og ·Aftensværmere, som nu er 
endt i Aarhus. 

Men Afbi ldn ingerne selv er altsaa fremragende. De er 
saa gode, a t  naar man synes, en ikke l igner,  saa er . man 
t i lbøjelig t i l  a t  tro,  a t  det Dyr ser anderledes ud i Sverige 
end i Danmark. H vi lket  jo er meget mul igt, - den svenske 
Form af  en Art kan godt være en anden end den danske. 
Men - der er  naturligvis ogsaa den M ulighed, at de Teg
ninger er faldet  uheldigt ud. jeg tænker f. Eks. paa Polia 
thalassina Rott . ,  Conistra erythrocephala F . ,  Parastichtis 
obscura Hw. ,  Lithasia pallijrons Zel l .  Et Sted i Værket 
oplyses, at Model lerne for Tegningerne i de al lerfleste Til-
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fælde e r  Eksemplarer fra Sverige. Men den. Oplysning e r  
fak tisk ikke a l tid tilstrækkelig. Som Eksempel kan j eg nævne 
Cerura furcula L. Den er mørkere eod den danske Form ; 
men jeg har  Grund til a t  tro, a t  den sydsvenske Form sva
rer til den danske. I et saadan t  Titfælde havde det været 
rart at faa nøjagtig Besked om Eksemplarets H jemsted ; fur
eulas europæiske Fa rvegrader er et vanskeligt og endnu uop
k laret Spørgsmaal (se b l .  a .  B .  I .  Lempkes ho l landske For
tegnelse) . Ogsaa i denne H enseende er· Culot forbil led lig : 
han oplyser al tid hver enkel t  Models H erkomst. Enkelte 
Tegninger duer ikke, men det er  kun-- faa: Billedet a f  Cu
cullia lychnitis Rott .  er ganske misvisende, ide t  man ikke  
ser  An tydning af  Nyre- og  Ringmærk.e ; og  def  er  de t, man. 
ifø lge NoreLsiroms egen Bestem melsestabel skal kende Arten 
paa. (Men Forfaiteron synes virkelig ikke at kende den : og
saa hans l i I l  e Bog Våra Fjarilar I I  indeholder en ,  gansk� 
vist modsat ,  Fej l paa dette Punkt ,  idet en lychnitis der fej l
agtig t  er betegnet som C. scrophulariae Capjeux). 

Endelig er der nogle Fej l i Navneangivelserne paa Tav
lerne. De fleste af dem er korrigeret i Teksten og skyldes, 
som det oplyses, a t  Tavlerne i mange Til fælde blev tryk t  
længe før Teksten .  Man maa  huske dette ,  naar  man bruger 
Værket : man tør ikke altid lide paa Tavlernes Navne. De 
værste Fej l er her Lythria purpuraria L.  (til Forskel fra L. 
purpufata L . ; purpuraria har  vi a l  Grund til at kigge efter 
her  i Danmark), og at der mangler e t  Bil lede af Eupithecia 
subumbrata Schiff. 

Det store Værks Tekst staar fu ldt  paa H øjde med Tav
lerne. Beskrive lserne er klare og gode ; og hvis der er  noget ,  
man er mis fornøjet med ,  er  det ,  a t  Bogen giver for lid t  paa 
to Omraader, som man gerne havde hør t  noget mere om : 
Paunis tikken er yderst knapt behandlet, b lo t  med Opregning 
af de svenske " Am ter " ,  hvori en A rt er fundet ,  Amtsnav
nene er endeja forkortede ; og Biologien er  yderst nødtørftig t 
oplyst ,  de t  hele koncen trerer sig om de  ypperlige Beskrivel
ser af Æg, Larve, Puppe og I mago. Det sidste Savn med
fører, a t  Værket kun i meget ringe Grad giver "Tips" til os 
Samlere.  Og saadanne Tips vil vi jo  saa gerne have ! I den 
Henseende har  de sidste A ar bragt os en. Guldgrube f U r
bah ns Pommern Fauna, omtal t her i Tidsskriftet 1 940, S.  
1 7  ff. "Svenska Fjaril a r "  er  e t  fornemt Værk ; det  ligger un
der dets Værdighed a t  give Tips. 

Men Forfa ttere maa selv bestemme,  h vad de vil skrive 
om ,  og de omta l te Savn er Savn og ikke Mangler .  Der er 
i Sandhed meget at sige Tak for ved dette nye Værk.  Det 
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e r  he l t  igennem u p t o d a t e. - Dog med een Undtagelse : 
Tvil l inge-Arterne Ortholitha mucronata Sc. og plumbaria F.  
naaede først a t  komme med i en Ret telse, som burde  have 
være t  udførl igere. Et Sommerfugle -Værk forældes hurtigt ; 
siden " Svenska Fjari lar"s Afslutning er der meldt  e t  Par Ar-. 
ter, nye for Sverige: Calymnia dijfinis L. og vor a lminde
l ige danske H edeart Pachycnemia hippocastania H b. Vær
kets Oplysninger om Natodonta-Larverne maa revideres efter 
Svensk En tomologisk Tidskrift 1 939, S.  1 33 ff. H is t. og her 
har  man t rods a l le Fuldkommenheder Grund ti l  a t  undre sig. 
Den grønne Form af Kejserkaaben (ab. valesina Esp;) mang
ler! Det er meget besynderl igt; ikke mindst  i Betragtning . 
a f, a t  de  to mindre mærkelige Former ab. cleodoxa O .  og 
ab. eris Meig. a f_ de nærsiaaende Arter A rgyunis cydippe L.  
og A .  n iobe L. er  medtaget Til Gengæld virker det  forbløf
fende, a t  Bombyx mori L. ,  Si lkesom merfuglen ,  e r  medtaget! 
Den har  virkelig ikke · noget at gøre med svenske Sommer
fugle. I det he le taget med tager Værket en Del A rter, som 
kun ved en Fej l tagelse i ældre Tid er  meldt  som svenske. 

Værket  spi lder en Del Plads paa Bestem melsestabeller. 
Det gør jo Danmarks Fauna ogsaa, men derfor er  det al l i- . 
gevel Spi ld.  Sommerfuglene er saa stærkt varierende Dyr •. 
a t  Metoden ikke dur  paa deres Omraade ; i le ttere Til fælde 
bruges de a ldrig, i vanskel igere er  de ofte misvisende. Ogsaa i 
andre Ti lfælde har  Forfatterne været for l id t  modige ti l  a t  bryde . 
med Tradi t ionen.  " Polia" Iamuta Herz. skulde absolu t  have, 
være t  anbragt mel lem Anarta'erne, hvor N ordstram selv si
ger, den hører h jemme . . Er det a f  Beskedenhed , _han  ikke 
har fly t te t  den ? N ordstram selv er  saa stor en  Autoritet, a t  
han  netop i kke bør være for beskeden. Nu er han ,  t i l  Trods. 
for s in  bedre Erkendelse, Skyld i ,  at Iamuta en Aarrække 
endnu vi l  være forkert anbragt. Men alt det er  Bagatel ler 
i Sam menl igning med al le de  fortræffelige Ting, Værket in
deholder.  jeg maa ikke glemme her a t  nævne de mange 
ypperlige Genital ietegn inger i Teksten. 

jeg har gjort op ,  hvordan Sveriges og Danmarks Macro
lepidopter- Fauna forholder sig til h i nanden.  jeg kom til Re
sultate t :  Sverige 953 Arter, Danmark 853. A l tsaa en Forskel .  
paa 1 00. Men Forholdet e r  j o  ikke det ,  a t  Sverige simpe l t
hen h a r  de  853 danske Arter plus 1 00 t i l .  Ne j ,  Sverige har  
1 67 A rter, som v i  mangler ; t i l  Gengæld har  vi 67 Arter, 
som Sverige mangler, og som altsaa ogsaa mangler i " Svenska 
Fjari lar " .  jeg synes egent l ig, det er  mange. 

Ser v i  nærmere paa de 67 og de 1 67 ,  opdager v i  natur
l igvis straks den ventelige Forskel .  De 1 67 svenske A rter, 
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som mangler hos os, er væsent l igst østlige og nord lige (bo
reale) Arter, til Dels Bjerg-Arter (montane) ; en Del af dem 
er  i de t  nordl ige Sverige hyppige, de  fleste dog vist temmelig 
el ler meget sjældne. De 67  danske A rter, som Svenskerne 
m angler, er  sydlige, i enkel te Tilfælde vestlige Arter ; mange 
af dem hører ti l  vore største Sjældenheder . .Jeg skal nævne 
Dagsom merfuglene (idet jeg nøjes med A rtsnavnene) . Det e r :  
camilla, iris. xanthomelas, levana, tithonus, galathea, dorilis 
(tityrus), dispar-rutilus, alciphron, serratulae, morpheus. 
Denne Liste er typisk : nogle A rter med gammel ,  solid, dansk 
Forekomst ; nogle t i lkommet t i l  den danske Fortegnelse i de 
sidste faa Aar og nogle med t i l fældig dansk Forekomst. 

Sammenligner·v i  de to Landes Faunaer Gruppe for Grup
pe, ser vi ,  a t  den svenske ·Overvægt især fordeler sig paa 
visse Slægter. For Dagsom merfuglenes Vedkommende drejer 
det sig især om de smaa Perlemorfugle (Brenthis) og de 
mørke Bjerg-Randøjer (Erebia-Oeneis); saa er  der nogle Biaa
fugle og nogle Bredpander. For Spindernes Vedkommende 
l igger den bl .  a .  i 5 " Bjørne" og 5 Sækbærere (Psychider). 
I nden for Uglerne har  Sverige en Del særlige Arter af den 
gamle  Slægt " Agrotis" (Rhyacia, 4 A nomogyna) og af Polia 
(den gamle " Mamestra") og n ærsiaaende Slægter. Saa er  
der en Tid Ligevægt, ja ,  stedvis dansk Overvægt (Monima, 
den gamle " Leucania", Cucullia, A mathes, Conistra, Para
stichtis, den gamle " Caradrina", Nonagria-Gruppen og Chlo
ridea). Men saa tager Sverige Teten igen med en Del Arter 
a f  Anarta-Gruppen, med 3 ekstra " Ordensbaand"  og 5 ekstra 
" Plusier". Endelig Maalerne. H er har  vi dansk Overvægt 
i den gamle Slægt " Acidalia" (Scopula og Sterrha) ;  l igesaa i 
Ortholitha (coarctaria og moeniata);  t i l  Gengæld har  Sven
skerne en lang Række nordlige Cidarier. Vi mangler 5 af 
deres Eupithecier, hvorimod de af vore kun mangler abbre
viata Steph . (mærkeligt nok).  I den smukke Gruppe fra 
" H ar lekin" t i l  de store Takvinge-Maalere følges de to Lande 
smukt ad (som forøvrigt det meste a f  Europa). Slægten Bo
armia giver 3 Plus'er t i l  Danmark (manuelaria-hiibneri, 
secundaria og punctinalis), men derefter kommer Sverige 
igen med en l i l le Serie, der mangler hos os. 

Men lad det  være nok. Danmark hører i lepidopterolo
gisk H enseende nærmere sammen med N ordtyskland end 
med Skandinavien. Det kommer vi i kke udenom .  Men vi 
kan udmærket godt ogsaa · paa dette O m raade byde vor Be
l iggenhed Trods ved at interessere os for de skandinaviske 
Problemer og ved at - købe og bruge det nye, storartede 
svenske V æ rk. 
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Limenitis ca1nilla L. (sibylla L.) paa Fyn. 
Af C. S. L a r s e n. 

Baade Bang-Haas og S trøm angiver denne Art som taget 
ved Skaarup af Rostrup. Desværre har det været umuligt 
at faa oplyst ,  hvor Eksemplare t  befinder sig ; den findes ikke 
paa Zoologisk Museum i København ej heller i Strøms Sam
ling paa Stiftsmuseet her i Odense el ler i Aarhus Museet 
og n æppe hel ler i private Saml inger her  paa Fyn, saavid t 
Lepidopterologisk Selskab paa Fyn oplyser. En  Henvendelse 
t i l  Skaarup Sta tsseminarium og ti l  Landbohøjskolen, hvor 
Rostrup jo  virkede i mange Aar, gav hel ler in tet Resultat .  
Dette Eksemplar var i mange Aar - vel over 70 Aar -
det eneste kendte fynske Stykke. 

jeg har i mange Aar forgæves set efter den i Sydfyn ,  
h vor der er mange passende Lokaliteter for den ; men i de  
sidste Aar  er  den imidlertid se t  3 Gange, neml ig a f  Vice
skoleinspektør S. Johs .  Sørensen i 1 940 i Sol lerup Skoven 
ved Faaborg ; hans Beretning herom følger hermed : " l  1 940 
faldt  Som meren - paa Fyn i a l t  Fald - paa tre Dage fra 
30. jul i  t i l  t .  August, hvorfor jeg straks sadlede Hesten og 
tog en Tur t i l  det dej lige Sydfyn .  Ved Sollerup er der e t  
ejendommeligt Parti med Ungskov af  Bøg, store Rydn inger 
med Gran og Masser af Hindbær ;  Terrænet er  ret højt l ig
gende med Udsigt over Fyns største Sø. Arreskov Sø. jeg 
gennempløjede Terrænet, fik en enkel t  Heades tityrus Poda, 
et Par Eupithecier fra Granerne og vilde saa til at køre 
videre.  Den overvældende Varme havde gjort mig tørstig, 
og jeg plukkede nogle H indbær, og medens jeg stod bøjet 
over disse, skete det . jeg fik  pludselig e t  Gl imt  af en stor 
Dagsommerfugl ,  rettede mig i en Fart op og naaede a t  se 
den forsvinde op over U ngskoven ,  i hv is Udkan t  jeg stod. 

For en fynsk Samler var det  en Overraskelse, ide t  Som
m erfuglen var en Lirninitis camilla L. ,  som man næppe 
kan  tage Fej l af, ikke engang naar den flyver. jeg gik na
turl igvis en Vandring t i l ,  glemte H indbær, Varme og Træt
h ed ,  men l igemeget h ja lp  de t ;  den kom ikke igen. - Moral : 
Spis a ldrig H indbær, naar -du  er paa Sommerfuglefangst. 

Det er jo kun  en ubetydelig Oplevelse ; men jeg husker 
endnu det Gys, der for igennem mig, da  det gik op for 
m ig, hvad j eg var gaaet  Glip a f. "  

Naar  d e r  l ægges saa stor Vægt paa, a t  e n  Samler har  
se t  denne  Art, saa  er  Grunden den ,  a t  der ikke  kan tages 
Fej l af nogen anden Art, naar den da ikke er alt for langt borte .  

Før den Tid er  e t  Eksemplar set af H elge Christensen, 
Svendborg, der saa · den flyve i selve Svendborg. H ans d ra
matiske Oplevelse følger her, l igeledes med hans egne Ord : 
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" Den 7.  juli 1 939 inde mid t i Svendborg B y  i Gerrits
gade saa jeg den komme oppe fra Taget af en Bygning, 
hvorefter den fortsatte ned ad Gaden i ca. l m H øjde.  Da 
jeg var paa Cykle, satte jeg efter den og forsøgte flere Gange 
med H aanden a t  slaa den ti l jorden,  hvilket ti l sids t  l yk
kedes med det  Resul ta t ,  a t  den fløj ind under en holdende 
Bil . jeg sprang straks a f  Cyklen og kravlede ind under Bi
len ,  h vor jeg ganske bestem t  ven ted e at finde den ; men 
den var sporløst forsvundet ,  hvilket endnu staar for mig 
som en . Gaade. Der er  absolut ingen Tvivl om,  at det vir
kelig var L. sibylla, da jeg flere Gange havde den paa saa 
nært Hold,  at  ingen Fejltagelse var mulig. " 

Tredie Gang var det  mig selv, der havde den Glæde a t  
fange den  i Ho ls tenshus Skovene den  I l . j uli i Fjor ( 1 943); 
jeg var paa Vej til en af de Moser, jeg flere Gange h a r  
omta l t  h e r  i " Flora og  Fauna " ,  hvilken desværre v a r  slaaet ,  
saa der h verken var Plan ter el ler I nsekter. Meget mismodig 
herover spekulerede jeg paa, h vor  j eg nu  skulde gaa hen 
for a t  faa lidt Fornøjelse af Turen ,  (jeg var cyklende derti l  
fra Odense, og det er  vel c. 35 km, det  bliver c. 70 k m  
med Tilbageturen ,  en  ret lang Cykletur) saa ser jeg en Li
minitis camilla komme flyvende tæt forbi mig og forsvind e  
ind over nogle c .  3 m høje Graner. j eg var ikke i Tvivl 
·om Arten, som jeg kender god t fra gamle Dage paa Lol land.  
Jeg gik nu  ind i Granerne, og der var en ret dyb Grav ,  
vel c. IO m i Diameter, fyld t  med gam mel t Kvas, h vorigen
nem Slaaen, Brombær e tc. var vokset op. Paa Siderne af  
dette H u! voksede blomstrende Gedeblad i An t a l  slyngende 
.sig op i Granern e ;  bag ved H ul le t  var gammel ,  mørk Bøge
skov, som Dyret næppe vilde  flyve ind i. Ogsaa Brombæ
rene blomstrede, og i dette lune, sol beskinnede Hul sad Dyret 
sugende paa en Brombærblomst. Nu gj aldt det  om at komme 
den nær, hvilket  var næsten haabløst. Jeg sank dybt  ned i 
Kvaset, og. det værste var, at hele Vegetationen i H ul le t  be
vægede sig stærkt, . naar j eg traadte derned. Dyret fløj o p  
over Granerne o g  forsvandt ,  hvorhen kunde jeg ikke kon
statere, men faa Minutter efter kom den tilbage til Brom
bærblomsterne. Dette gentog sig vist IO Gange, og j eg var  
ved at anse Fangsten for · umulig, ogsaa af den Grund, a t  
·Nettet stadig vilde h ænge fas t  i Slaaenbuske og  Brombær
ranker, men endelig l ykkedes det ,  hvilket jeg var svært glad 
for. Hjemturen føl tes ikke saa · slem som Ud turen. 

At en saa let kendelig Art kun er set 4 Gange paa Fyn,  
skyldes sikkert, · a t  den er meget sjælden her. Vi har ogsaa 
i Nord- og N ordvestfyn  gode · Lokaliteter for den,  lad os 
haabe, denne smukke Art maa blive hyppigere. 

Odense, den 1 5. Januar 1 944. 
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Danske V egetationsbilleder. 
Af S v e n d A n d e r s e n. 

25. Digelandet ved Rødby Havn. 

Der var engang - lyder Eventyre t  om Landet Øst og 
Vest for Rødby Havn ,  da K ysten heromkring ikke var Kyst ,  
men da H avet t i l  begge Sider laa hen med spredte, smaa ,  
udyrkede Sandholme,  som i en af Havstrømmen formet mere 
el ler mindre urege lmæssig Stribe dannede l igesom en gen
nembrudt Lærnole for Landet indenfor ; mod V. den dyb t  
forgrenede og  uregelmæssige Rødby Fjord , hvis Arme rakte 
sig langt ind imod ti lsvarende fra Nakskov Fjord ; mod Ø. 
den l igeledes urege lmæssige Havarm inden for H olmene t i l  
Thorsø Strand .  I d isse beskyttede Vande var der n æsten 
overa l t  lavvandet ,  og Bunden var udadti l  mest sandet ,  men 
i nde  i Vigene med en I ndblanding af Lollands fede, frugt
bare Ler, som gjorde jordbunden frodig og d isse Arealer 
a ttraaværdige. H ertil kom, at Landet bagved var saa umær
keligt jævn t  stigende over Vandspej let ,  at et Høj vande kunde 
sætte H avvandet langt ind over Græsgange og dyrket Mark, 
saa H undreder a f  Tdr. Land gik under Vand og endnu  flere 
var saltvandslidende, og satte en S tormflod ind ,  gik s tore 
Dele a f  SV. Lol land omkring de  to s tore Fjorde under i e t  
fraadende Hav.  

Og n u :  i en  næsten ubrudt Linie s trækker det  store syd
lol landske H avdige sig i om tren t  3 danske M i les Længde fra 
K ramni tze i V .  t i l  Lundehøje i Ø. ,  med Forlængelser t i l  begge 
Sider, idet  i Grunden store Dele af Vest- og Syd-Lol lands 
K yster er blevet d igebeskyttet  i mod det  H av, fra hvi lket i 
Tidens Løb s tore Arealer gennem Inddigning og U d tørring 
er blevet indvundet .  

Efter lange Tiders Kampe med det te H av, der j o  dog 
blot var Østersøen , havde Menneskene taget Kampen op  for 
Alvor .  Man digede ind og drænede ud, man pumpede Til
l øbenes Vand bort og gjorde klar t i l  a t  tage Stykke for Stykke 
ind t i l  Syl teng og Græsgang og Ager. Arbejdet  skred hast igt  
frem,  men H avet var det stærkeste. I · November 1 872 søn
derbrød en af vort Omraades største Stormfloder a l le Diger
ne ; fra S. og fra N .  mødtes Vandet fra de to vest lol landske 
Fjorde ; H use styrtede sammen, mange Mennesker og K rea
turer druknede. Da Vandet  igen faldt  ned t i l  sin normale 
Stand, s tod Tusi nder af Tdr.  Land under Vand som før. -
Status quo anle bellwn var genoprettet. Men man tog fa t 
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igen, med forøget Hensyntagen t i l  de tte Hav ,  der  kunde te  
s ig  saa tøj lesløst Digerne høj nedes og gjordes bredere for 
S tyrkens Skyld ; man tog Erfaringen t i l  H jælp og skød Mod
standen ind netop der, hvor H avet  havde vist sig stærkest 
eller Diget svagest. Man tog Staten til H jælp  og planlagde 
den sidste vældige Inddigning inden for hele Ho lmrækken Øst 
for Rødby Havn ,  idet man med Drummeholm som Lollands 
ny Sydspids førte Havdiget ned t i l  denne baade fra Ø. og V. , 
dannende en bred , s tump Vinkel ,  fra h vis Spids den næsten 
m ile lange Sandrevle Hyl lekrog som en naturlig Lærnole bøj
ede Strømmen bort fra Landet ud i Femernbælt 

Den lange, j ævnt  buede Strøml in ie var skabt , som kunde 
taale Strømmens Flankeangreb. Mod H avets Fron talangreb  
havde man bygget Diget hø j t  og bred t, med  et bred t Forland 
foran Digekronen ,  med Smaahøfder ti l  at opfange Sandet og 
modvirke Afsl ibning a f  Digefoden ,  med sejg Plan tevækst t i l  
a t  b inde Overfl aden.  jævn then gennem Digestriben stak de 
oprindelige Smaaholme igennem som faste Bastioner - en 
Slags Skele t  i Forsvarsværket : fra V .  mod Ø. Humminge 
Land,  Tjørnebjerg, Bredfjed og Mygfjed til Pynten ved den 
nuværende Rødby H avn ; Ø. derfor Syltholm ,  Li l le og Store 
Brundrag, Drummeholm,  Bil lesholm og Stenesholm ,  ind t i l  
man igen tog det  faste Land ved Thorsø Strand inden for 
den nuværende Lundehøje Havn .  Mod Ø. ved Bi l l itze og 
mod V. ved Kramnitze, Rødbys gamle U d havn ,  findes de 
kraftige Pumpeanlæg, som lemper Overfladevandet bort fra 
de  inddæmmede Arealer. I den vestlige Del, Rødbyfjords
Omraadet, er Tørlægningen nu saa vidt  fremskredet, at me
get s tore Dele a f  selve Fjordbunden er opdyrket til Ager, 
h vad en stor Sten midt i Omraadet bærer Vidne om med 
Ordene 

" H er, hvor Agren klæder Gruset, Sø har sunget, Storme suset." 

Stormene suser til hver en Tid , hvad  en ten de t  sker over 
Sø el ler Land, men det nye paa Stedet, som Stenen bærer 
Bud om ,  er de mere end 6000 Tdr. Land ny Agerjord, som 
alene i dette Omraade er vristet fra H avet. Ø. for Rødby 
Havn er det anderledes ; her er det inddigede Land i langt 
ringere Udstrækning indtaget til Ager, men hen ligger endnu  
for store Deles Vedkommende som Syltenge el ler snarere 
som en lav, sandet, noget vanddrukken Strandfælled,  som i 
mange km's Længde strækker sig inden for Diget ud t i l  
Drummeholm og v idere ti l  Lundehøje, og som først 2-4 km 
inde i Landet løfter sig t i l  dyrkbar Højde over Grundvandets 
N iveau. Disse H undreder a f  Tdr. Land udyrket A real er 
som Diget selv i botanisk H enseende ny t  Land,  t i lvokset 
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e fter l ndd igningen ,  selv o m  dette vel i Hovedsagen e r  sket 
ved Udbredelse af Planter  fra de oprindel ige Kyster og fra 
de sandede Smaaholme.  Fællederne anvendes n u  for Største
delen til K reaturgræsning og er ved Staalt raadshegn inddelt 
i ta lrige Fenner, hvis Sommerbeboere ikke a l le er  l ige ven
l ige mod Mennesket det ubudne. Der var saaledes en Tyr 
ved Drummeholm ,  som absolut vilde  h indre Meddeleren i 
a t  komme ind i den Fenne, hvori der voksede en Del sjæld
nere Hedeplan ter. Men hverken et ut i lbørl ig! " Adgang for
bud t "  el ler en Tyr kan h indre en  Botaniker i a t  gøre en 
omgaaende Bevægelse og naa si t  Maa l .  

I det te  ganske ubeboede ny  Kyst land,  paa Landpyn ten 
ud for Rødby, skabte d riftige og dristige Mænd med Fugle
flugtsl inien mel lem Norden og Tyskland som Ledemotiv den 
nuværende Rødby H avn .  Denne Plads fik under Verdens
k rigen 1 9 1 4 - 1 8  e t  mægtigt Opsving, e t  E ven tyr for sig, som 
vilde kræve e t  eget Kapitel , men som for os nu betyder, a r  
d e r  mid t  i vort Omraade findes e n  Udgangsstation for vore 
Udfl ugter. I sær husker vi her en Strandpavi l lon ,  der under 
e t  a f  vore Besøg under den nuværende Krigs I ndskrænk
ninger var som en liflig Oase i Ørkenen,  e l ler som et  Kilde
væld i et ud tørret Omraade, for at bruge e t  mere lokalbetonet 
Bi l lede. Herfra gik vi ud, hertil vend te v i  tilbage - og lad 
os nu oprulle den botaniske Film ,  det  er lykkedes os at op
tage i dette Stykke N y-Danmark langs Digerne ved Femern
bælt. Men vi har ordnet og omgrupperet Bil ledernes I nd
hold ,  saaledes a t  de  svarer ti l den Ide om a t  frembringe et 
samlet  Overbl ik og � t  blivende I nd tryk ,  som er Tanken bag 
disse Vegeta tionsbil leder. 

Fra K ramnitze ti l Drummeholm,  over to Trediedele a f  
den samlede her behandlede Digestrækning el ler paa he le  
den De l ,  der vender ud imod det  aabne  Bæl t ,  strækker Sand
stranden sig l angs Digets Fod, sine Steder som paa Bred
fjed og Drum meholm med e t  bredere Forland foran Diget, 
hvor der er Til løb til · Klitdannelse, andre Steder med et j æv
nere Fald fra Digekronen til Strandkanten .  Paa Forlandet 
foran Diget b lander Strandfloraen sig med en Tørbundsflora, 
bestaaende af for Lolland sjældne Arter, egen tlig en Bakke
og Skræntflora, som her i nogle af Landets lavest liggende 
Egne er rykket ud paa paa den veldrænede Sandbund , hvor de 
trives fortræffeligt .  Foruden de  højere Plan ter  trives ogsaa 
her e t  ligesaa xerofil t  Samfund af Mosser og Laver, af de  
sidstnævnte især ta lrige Arter af Slægten Cladonia, hvis 
tætte smaa Buske overal t  k læder den tørre Bund og knaser 
under Fødderne paa en, naar Vejret er  tørt . Digets I nder-
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side er derimod al t id stej l ,  undtagen hvor det gaar hen over 
de højere Dele a f  de  gamle H olme,  el ler hvor Sand fygn ing 
stedvis kan have udfyld t Graven bagved ; paa den nordvendte 
Stej lside har  Solvarmen ingen særlig Magt ,  og Diget er der-: 
for mere enstonigt k lædt af en Blanding af Græsser, Sand
Star ,  Mosser og ofte meget rigel ige Bevoksninger af A lm .  
Engelsød ; h ist og  he r  staar e t  selvsaaet, l i l le Træ el ler en 
Busk og skaber l id t Afveksling. 

Bagved Diget kom mer Digegraven. Det er en bred,  flad
bundet Udgravning, hvorfra man· har  taget · Fyld ti l Opbyg
ning af D iget. udenfor. Paa de  l avere Steder er Graven 
vandfyldt  og kan staa i Forbindelse med indenfor l iggende 
Sumpe el ler Vandhuller, men oftest er den paa lange Stræk
n inger passabel , medmindre dens lave Krat a f  Pi l  og Bævre-. 
asp gør Vandringen for besværlig. Digegraven rummer en 
Herlighed af Vækster, i kke al le s jældne, men en fortry l lende 
Verden for sig.  Mosserne danner her de fineste Puder og 
Tæpper og er ofte overdaadigt frugtbærende ; her trives Om
raadets sjældne Arter a f  Karsporeplanter, Bregner og U lve
fødder ; her staar Hedelyng og Sand-Star, Gøgeurter, Soldug, 
Eng- som Sumpplanter ; her staar Krybende Pil og Sand-Pil , 
Øret Pi l ,  Femhannet Pi l ,  Ulvsrøn og meget andet ,  som dan
ner det  skønneste Sam menspil og dog veksler for hver n y  
Strækning,  m a n  passerer .  O g  inden for Digegraven h a r  vi 
den lave Strandeng med spredte Vandhul ler el ler den san
dede, kortgræssede Fæl led ; enkel te S teder naar de lavt l ig
gende, men ret frugtbare Agre he l t  ud ti l Digegraven .  Ogsaa 
d isse Enge og Fælleder har  A rter af I n teresse, men de fleste 
af Planterne hører dog til dem,  man nærmest venter at t ræffe 
paa saadan Bund i Landets syd l ige Egne. 

Øst for Drummeholm har Kysten en anden Karak ter. 
Den l igger her som Lækyst inden for den mere end 5 k m  
lange Sandholm H yl lekrog, der  i skraa Retning mod SØ. 
forsvinder i Disen ude i Bæltet . Sandstranden er her blevet 
afløst af en mere dyndet  Bund,  en Slags A flej ringsbund for 
Sl ik ,  Tang og Sand ; Diget er græsklæd t og frodigt l ige til 
Vandl in ien ,  hvor det paa en længere Strækning maa skær
mes af  en lav Stensætn ing, der skal forhindre Udvaskning 
af  Bølgeslaget med paafølgende Brud i Diget paa det tes saa r
bare Sted mel lem Vandl in ie og Vegetation. Mellem Bil l i tze 
og Lundehøje gaar Diget hen over e t  af de før I nddigningen 
dybeste Steder, saa det virker forholdsvis højere og har  kræ
vet langt større Udgravninger indenfor ti l sin Opbygning ; 
d isse Udgravninger l igger nu hen som ret b rede, vandfyldte 
Grave med megen Tagrør og Smal Dunhammer. N ogen Dige-
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grav som længere vestpaa findes derfor i kke. Digets I nder
side er stedvis langt højere og frod igt k læd t af Græsser og 
U rter. Den l i l l e  Lundehøje H avn er  et nyt  An læg uden for 
Diget, der her . bøjer ind  t i l  de t  højere l iggende Land bagved , 
saa at der Ø. for H avnen , uden fo r Diget ,  kom·mer e t  S tykke 
v i rkel ig Syl teng, der er  gen nemsat af " Loer" og rummer en 
Del af den bal t iske Strandengs Karak terplanter .  Og længere 
end herti l  kommer v i  ikke  i denne Beskrivelse. 

Sandstrandens Arter er  i det vest l ige Omraade følgende : 

Agropyrwn junceum 
juncewn x repens 
repens c. var. 

Atriplex calotheca 
haslata 
li loralis 
palllla 

Bromus mollis 
hordeaceus 

Gakile maritima 
Carex arenaria 
Chenopodiwn album 
Corynephoms eanescens 
Crambe marilima 
Elynws arenariles 
ErlJngium maritim wu 
Hieraci w n pi Iosella 

umbellalum dunense 

Hanekenya maritima 
J asione montana f. lilaralis 
Lepidium lalifoliwn 
Malricaria inodora f. salina 
Phlewn arenarhun 
Psamma arenaria 

baltica 
Rumex acetosella 
Salsofa kali 
Seclum acre 
Senrcio dunensis 

ViSCOSLIS 
uulgaris 

Solanum elu fcamara 
u. marina 

Trifolium aruense 
Yiola canina var. 

- tricolor var. 

Af de anførte Arter er Strand- Kvik yderst sparsom ,  me
dens Hybrider mel lem den og A lm .  Kvik ikke er særlig 
sjælden . Østersø- H j elme ,  der jo  egent l ig er  en ved Kryds
n ing mel lem Sand-Hje lme og Bjerg- Rørhvene opstaaet Ar t, 
findes spredt  langs hele Sandkysten, medens Starnarterne 
b lot  optræder sporadisk og ikke saa jævnt  ud bredt  som Mel
lemformen. Af Strandkaa l  er  kun truffet nogle faa langt ad
skil te Ind ivider, Mareha lm er  a lm indel ig .  Sodaurt findes som 
en  af de  yders te Planter langs hele Kysten , hvor K læbrig 
Brandbæger af og t i l  træffes ; sammen med den er  f. Eks. paa 
Drummeholm ( 1 9 1 2) truffe t  den randkronede K l i tform af A lm .  
Brandbæger, der n u  er ophø je t  t i l  Ar t  som Senecia dunen
sis Dumort. Ved e t  senere Besøg har jeg ikke genfundet  
denne P lan te ,  men den bør eftersøges, da den ( ifl .  C: Raun
k iærs Flora, 6. Udgave) kun  angives fra V. Jyl lands K l i t ter .  
Det  v i l  derfor være af  I n teresse a t  fastslaa denne sjældne  
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Sandstrandplantes Forekomst  ved Østersøen .  En af  de tal
rigst optrædende Planter er den lave Kl i tform af  Skærm
H øgeurt, der utvivlsomt  sammen med Sand-Star, Sandskæg 
og de foran nævnte Storgræsser virker som sandbindende. 
Sand-Rottehale findes i ringe Mængde ved Sandomraadets 
Yderender. 

Nogen skarp  Grænse mellem Vegetationen paa Sand
stranden og det sandede Forland paa Digets Y derside kan 
ikke drages. De sandbindende Græsser breder sig ofte langt 
op i mod Digets Kant, og rene Sandstrandplanter som Strand
arve og Strandræddike gaar langt op ad Diget ,  hvor Fyge
sand har  forberedt j ordbunden for deres Trivsel. Men hele 
Omraadet er tørt ,  solvend t  og udpræget xerofil t .  Paa dette 
Forland regerer Laverne, især de mange Cladonia-Arter. 
Paa en Ekskursion t i l  Bredfjed i 1 926 samlede m i n  a fdøde 
Ven Carl Chri stensen og jeg en hel Del af d isse Busklaver, 
der netop da bearbejdedes af Dr . .  Mølholm-H ansen til et 
Oversigt sarbejde over Dan marks Cladonia-Arter. Materialet 
var saa in teressan t, a t  Dr. M .- H .  sel v maatte derned for at 
kom plettere Listen .  jeg har senere prøvet at  bestemme A r
terne efter det nævnte Arbejde og har fundet et Par Arter 
mere, saa at nu over 20 Cladonier er kendt fra dette Sand
omraade (C. rangiferina, tenuis, syluatica, impexa, porlen
Losa, alpeslris, Floerkiana, macilenla, coccifera, deformis, 
furcala, ? rangiformis , crispata, glauca, degenerans, gra
cilis, cornuta, chlorophaea, fimbnala, cornulo-radiata, al
cicornis, pityrea, ? squamosa) . Af  H undelav findes i hvert 
Fald et Par A r ter (Peltigera canina, V apllwsa) ; den l i l le  
brune,  sammenfi lt rede Tjørnelav (Cornicu laria) er s ine Ste
der talrig .  I Digegraven er  Stammer og Grene paa de  l id t  
ældre Buske bræm me! af graa Ramalina-Arter. M i t  u fuld
stændige Kendskab t i l  Laver t i l  Trods har jeg vi l let  paapege 
d isse Forhold,  da Laverne spi l ler en vigtig Rolle i Digets 
Tørbundsflora og v is tnok ogsaa i Sandbindingen ,  idet Laver
nes tætte Bundfil ter op ad Digets Y derside n avnl ig Fora ar 
og Forsommer fastholder Bunden,  saa a t  spirende K implan
ter kan faa Tid t i l  a t  fæstne s ig og udvik le deres Rodsystem . 

Bakkefl oraen ,  det xerofile Element, er i det hele taget et 
af Digeomraadets ejendommel igste Træk, og den rummer 
som n ævnt adski l l ige sjæld ne Arter. Den træffes i hele Di
gets Længde fra Kramn i tze til Lundehøje, men dens enkelte 
Arter har  ofte kun  en ren t  lokal Udbredelse. Kraftigst ud
formet er dens Tørbundsvegetation paa Bred fjed-Tjørnehoved 
i m od V . ; her staar den iø jnefaldende Skærmplante Hjorterod 
i H undreder af kraftige I nd ivider sammen med Klæbrig L im-
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u rts Tusinder ; sidstnævnte Art findes, omend i ringere Mængde, 
i Drummeholm-Partiet, l igesom den er angivet fra H yl lekrog 
(hvis  Flora iøvrigt endnu ikke rigtig er kendt) .  N ikkende Lim
urt ,  Strand-Løg og Ager-Koføde er l igeledes rigel igt t i l  Stede 
i Bredfjed-Omraadet ; her træffes ogsaa, men sparsom t, L i
den Frøstjerne og Bakke- Nel l ike. Mod Ø., mellem Drumme
holm og Lundehøje ,  er truffet  andre Arter : V ild Asparges, 
Strand-Nel l ike, Knoldet Mjødurt (sparsom), Voldt imian og 
quasi spontan paa Digekronen henimod Lundehøje H avn -
Kløversilke i ret stor Mængde, snyl tende paa Sneglebælg, 
.Snerre, Knopurt m. fl .  Flere Steder mod V., men dog smuk
kest udviklet ved Drummeholm, møder vi St .  Hansurt ; denne 
Plante er  ikke særl ig sjælden paa Lol land,  men den vir
ker her paafaldende ved sine overdaadigt store, blegt gul lige 
Blomsterstande,  der undertiden paa en lang S trækning kan 
pryde Digets Kant .  

Lad os for dem ,  der vi l  vide mere Besked, samle  de vig
tigste Bakke- og Tørbundsplanter ti l en a lfabetisk ordnet  Liste : 

A llium vineale 
Arlemisia absinthium 

campestris c. var. 
Asparagus officinalis 
Calamagroslis Epigeios 
Carex arenaria 
Calaminlila acinos 
Cenfaurea scabiosa 
Cuscuta lrifolii 
Dianfhus delloides 

superbt z s 
Erigeran acer 
Filago minima, faa 
Filipendu/a hexapefala, faa 
Galilun verum var. 
Helichrysum arenarium 
Hieraciwn umbellatwn 

c. var. 
Jasiane monlana c. var. 
Ubanolis monfana 
Melampynzm arvense 
Pimpinelia saxifraga 

Poa compressa 
Polypodium vulgare 
Potentilla argenlea 

repfans 
Psamma arenaria 
Ranunculus bulboszzs 

polyanlhem us 
Rumex thyrsiflorus 
Saxifraga granulata 
Sedum acre 

maximum 
Senecia silvaficus 
Silene n ufans 

viscos a 
Tanacefum vulgare 
Taraxacum eryfhrosper

nwm 
Thalicfrwn min zzs 
Trifoliwn arvense 
Teesdalia mzdicaulis 
Vicia angusfi(olia 
Yiola canina 

Vi kommer nu til Digegravens lune og brogede l i l le Ver
den. To Plan tegrupper, begge Sporeplanter, præger dens 
Vegeta tions Fremtoning,  naar man da ser bort fra dens K rat-
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vækst af lave Pilebuske : Bregner og Mosser. Men Mosserne 
kender jeg ti l min egen Beklagelse næsten i n te t  ti l . Sphagnum 
som Slægt kan man a l t id kende, og  den  danner  med sine 
2-3 Arter de  herl igste Puder, fra hvis Top de lysere el ler 
mørkere brune Sporehuse staar frem paa korte St i lke næsten 
som H oveder af N ipsenaale i en Tøjpude. H vor den hører 
.op ,  staar friske Tuer a f  Ane, gracile jomfruhaar (Polytrichum), 
l igeledes med tal rige Sporehuse, hvoraf nogle er næsten sid
dende, andre paa lange,  tynde Sti lke ; af denne Slægt er der 
nok 3 - 4 Arter. Foruden d isse to Slægter  er der mange 
andre : Hylocomium, Dieran u m, Climacium, Marchanfia, 
Jungermannia o. a. Lidt V. for Rødby Havn stod en Le
vermos, som jeg har  bestemt til at være den ret sjældne 
Glat H ornkapsel (Antoceros laevis) . Den al tid fugtige Sand
bund egner sig formentl ig god t  for en Del Levermosser. En 
bryologisk U ndersøgelse af dette Omraade vi lde i det hele 
taget være ønskelig. 

Karsporeplan terne er for den a lmindelige Florist den Grup
pe, der giver Digegravens Plantevækst størst I n teresse. Man 
kender nu 1 8  Arter herfra, nemlig 13 B regner, 2 Padde
rokker og 3 U lvefødder. Disse Arter maa nævnes for sig : 

Ophioglosswn vulgalwn 
Bolrychiwn mulliftdum 

simplex 
L unaria 

Dryopleris Thelypleris 
Filir-mas 
crislala 
spimzlosa 
auslriaca 

Bleclwwn spicant 
Osmuncla regalis 
Alhyriwn Filix-femina 
Polypoclium vulgare 
Equiselum aruense 

paluslre 
Lycopodium annolinum 

inunda!Lzm 
elaval u m 

N ogle af d isse Plan ter er sjældne og sparsomme,  saaledes 
Enkelt Maanerude, som i det hele syries lunefuld og svær 
at  genfinde ; ogsaa Alm. M .  er sparsom og kun  set faa Gange. 
Af  Kambregne er der blot fundet to adsk i l te Smaagrupper ; 
Kongebregne optræder derimod i en Strækning a f  Digegraven 
i stor Mængde med talrige sporebærende Grene ; i samme 
Omraade som den er ogsaa But Mangeløv ret h yppig, men 
denne sidste træffes dog ogsaa paa et Par andre Lokal i teter. 
Slangetunge er næsten overalt a lmindel ig saa vel i som uden 
for Graven. De tre Arter U lvefod er alle sjældne, men kan 
ren t  lokal t  optræde i smuk Vækst. 

I Digegraven Andes endnu en stor Del andre Plan ter, 
hvoraf enkelte er omtal t  foran. Det kan dog være af I n ter-
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esse at sam mensti l le en Liste over de vtg ttgste el ler mere 
fremtrædende Arter, som foruden Sporeplanterne findes paa 
denne Lokali te t : 

A lrws glutinosa 
ineana, sparsom 

Betula pendula, faa Ekspl. 
verrueosa, faa Ekspl. 

Cratægus rnonogyna, 
faa Ekspl .  

oxyaeantha, 
faa Ekspl . 

Coryhzs avellana, faa Ekspl. 
Pop u Lus l rermzla, 

spredte Grupper 
Pinzs malus, enkeltvis 
Sarbus aucuparia, enkel tvis 
Viburnum opulus, faa 
Salix arenaria, alm .. 

arena ri a X repem, a lm .  
repens, a lm .  
aurita, spredt 
aurila x repens, 

flere Ekspl. 
eaprea, spred t 
einerea, a lm .  
penlandra, spredt 

C all u n a vulgaris, 
spredte Bevoksninger 

Aehillea plarmica, sjælden 
A lecloroloplws major 

mi nor 
Calamagroslis Laneeolala 
Calth a  paluslris 
Carex canescens, faa 

dislicha 
Goodenoug hi i 
hi r la 
Leporina 
Gederi coll. 
stellulala, sjælden 

Centauriwn erythraea 
Chamænerium 

anguslifolium 
Cirsium palustre 
Drosera rolundifolia 

Epilobiwn rnonlamzm · 
palustre 

Eriophoru m polyslaehyum 
Eupalorwm cannabimzm 
Bpipaclis paluslris 
Filiperl(lula ulmaria 
Galhun paluslre 

u liginosum 
Geum urbanwn 
Glaux marilima 
Heleocharis palLzslris 

u niglumis 
Hieracium auricula 
Hydrocotyle vulgaris, spredt  
HippLZris vulgaris 
J u nclls conglomeralus 

effusus 
Lam proc-arpus 

[,alhyrus pratensis 
Linum calhartieum 
Listera ovala 
Luzula multiflora 

congest a 
Lyc/wis flos cuculi 
Lycopus ezzropaea 
Lysimachia lhyrsiflora 
Orchis inearnalus 

fafi(oliLIS 
maculallls (v. Meyeri) 

Pliragmiles comnwnis 
Plantago major 

marilim a 
Polenlilla anserina 
Rubus caesius 
Seirpus Tabernaemonlani 
Sonehus arvensis 
Trigloehin palustris 
Typha anguslijolia, 

fremtr. a lm .  
Veronica officinalis, faa 
Vieia hirsula 
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Til Slut  har  vi Landet inden for D iget, det indvundne 
Land.  Men vi maa nøjes med a t  se paa den mere urørte Del 
deraf, S trandengen og de sandede, lave Strandfæl leder, Ka
naler. og Sumpe. Der er her Stof nok t i l  Opdeling og ·En
kel tbeskrivelser, men vi maa se bort derfra og nøjes med et 
mere sum marisk Overbl ik  over Floraen. Længst mod Ø har 
v i  uden for Diget ved Lundehøje den lave, balt iske Strang
eng med megen H indebæger og Strand-Siv, Ki lebæger og 
Hareøre ; i Loerne træffes Vandkrans og H avgræs. Andet
steds bag Diget  findes smaa Stykker Syl teng med Star (Ca
rex dislans, exlensa og nemorosa) , Strand-Siv, Kogleaks
Arter, Tagrør og Smal  Dunhammer. Paa højere Bund i 
Fællederne ses S trand-Krageklo (sparsom),  Østersø-Aiant .  
Slangetunge, Strand-Nel l ike ,  Tusindgylden , Mangeblomstret 
Ranunkel .  Ved Vandhuller i Fælleden kan træffes den l i l le 
Vandarve, Rød og Blaagrøn Gaasefod og Hestehale, i Ka
naler og Sumpe A lm .  og Børste-Vandaks. Vandkrans og Torn
løs H ornblad. Paa den store Fælled inden for Drummeholm 
møder man en Del Plan ter, der nærmest maa betegnes som 
H edeplanter, enkelte af d isse som Kat teskæg og Tusindfrø 
findes spred t over store Arealer, medens and re har  ringe 
Udbredelse. Men vi vender t i lbage t i l  denne Gruppe. Spredt 
i mod Ø. staar i Fælleden den sjældne Hundesalat som spon
tan sammen med andre gulblomstrede Slægtninge som Høst
Borst og Kongepen.  Men vi vil sammenst i l le en Liste over 
A rterne. Enkelte af de deri medtagne er nu sjældne eller 
manglende ; · det gælder Vild Selleri (Lidsø 1 884), Tangurt 
( t id l .  flere Steder, sidst genf. ved Lundehøje for et Par Aar 
siden) ,  Lav Kogleaks (før Udtørringen) og Sump-Rapgræs 
(Magleholm- Bil l i tze 1 9 1 2) .  Fo r andre er i Forkortelse an
gi ve t Findestedet. 

Agroslis slolonifera 
lerwis 
giganlea 

Aira caryophyllea 
- praecox 

A lopecunzs geniculalus 
Armeria vulgaris 
Asier tripoliLun 
A rlemisia marilima 
Apiwn graveo/ens 
Bassia hirsula 
Bromus racemosLis 

( Bi l l .  1 9 1 2) 

Bupleu rum lenuissi m u m 
Carex elistans 

exlensa 
pallescens 
conligua 
mecliocrima 
se ro ti n a 
glmzca 
nemorosa 
panicea 

Cen lauriwn erylhraea 
pulchellwn 
wnbcllalwn 



Ceralophyllum s.ubmerswn 
Chenopodium glaucwn 

rubrum 
Cerastium glutinosum 

caespitosum 
se m i deeand rum 

Deschampsia caespiloswn 
Equisehzm arvense 
Gnaphalium u liginosum 
Glaux marilima 
Glyceria fiuitans 
Hieraciwn auricula 

pi Iosella 
Hypochoeris radicala 
Inula brilannica 
J uncus bzzfonius 

ranarius, ret a lm .  
GeraJ·di 
m arilinws, ret a lm.  
squarrosus 

Leoniadon autumnalis 
mzdicaulis 

Lepidiwn ruderate 
(Bi l l . ,  Rødby H .) 

Umun calharticum 
Lotus lenuis 
Luzzzla campestris 

conges/a (Drh.)  
Umoniwn vulgare (ud f. Dig.) 
Matricaria inodora 
Ment/w aqualica 
Monlia m inor (V. f. Drh.) 
Myasolis caespitosa 

scorpioides 
M y riophy Il u m verlicillatzzm 
N ard u s sirieta 
Orlonfiles litaralis 

nzbra 
Onanis campestris (sparsom) 
Ophioglosswn vulgalum 
Pedicu laris silvatica (Drh.) 
Poa irrigata 

palustris 
pratensis 
frivialis 
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Polygala serpyllifoliwn 
(Drh.) 

vzzlgare 
Potamogelon nalans 

peclinalus 
-::- f. scoparia 

Potentilla arzserina 
erecla (sjælden) 

- procumbens (Drh.) 
Puccinellia' disfans 

marilima (mod Ø.) 
- relroflexa (Lund. )  

Ran z z  n c u lus arvensis 
(Magleh . )  

ae er 
pol y an! henws 
repens 
sardous. a lm .  

Radicula islandica 
Radio/a linaides 
Rumex hydrolapallw m, 

sparsom 
Sagina marilima ( Lund.) 

nodosa 
procumbens 

Salicornia spp. 
Seirpus compressus 

marilinws, a lm .  
paltzslris 
parvnlus (t idl igere) 
pauciftorus 
rzzfus (Drh. )  
Tabernaemonlani 
zzniglzzmis 

Senecia silualicus 
Sieglingia decumbens, a lm .  
Solamzm du tcamara 

- v. marimzm 
Spergzzlaria media 

salina 
Stachys paluster 
Szzaeda maritima 
Spergzzla arvensis, ret a lm .  
Taraxacum balliczzm 
Trif'olizzm minus 



Trifoliu m procwn bens 
repens 

Triglochin marilima 
pah1stris 
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Typha anguslifolia 
Viola paluslris ( Drh.)  

- Riviniana 
Zanniehellia paluslris co/l. 

Overraskes man i kke ved at se disse Listers Sa mmen
sætning ? - H edeplan ter: i ndblandet  i de t  frod ige Lol lands 
Strandflora er  i hvert Fa ld  e t  Træk,  der  har  v irke t  paa fal
dende for Forf. Denne Vegeta tionstype er som Regel kny t
te t  t i l  Egne med . rigel ig Nedbør og Kiselbund,  og ingen af  
disse Faktorer er særlig fremherskende i disse Egne. Ned
børen er højst omkring Gennemsni t te t  for Landet, og Sand
bunden er blandet med det fi !'le Ler, der er  kalkhold igt. Der 
er  ganske vist  Bundfugtighed nok t i l  rigelig Fordampn ing, 
og denne i Forbi ndelse med H avets Nærhed frembringer 
mul igvis det  Kvantum af Luftfugtighed , der især i Kystegne 
synes a t  kunne i nogen Grad erstatte en  manglende Ned
børsmængde. Maaske l igger netop heri den vigt igste Beti n 
gelse for Hedevegetat ionens Optræden i Digelandet ? Th i  
hvad Bunden angaar, maa  man erindre,  a t  ikke al le Hede
planter er kal kfjendt l ige ; som bekend t  vokser H edelyngen, 
Ca/luna, pletvis paa de ydre Kridtbrinker af Møens K l in t , 
paa Bakker ved H unosøgaard o. 1 . ,  hvor der kun er faa cm 
ti l  selve Kridtunderlaget. H edefloraen træffes spredt i he le 
Digeomraadet. men synes dog a t  koncentrere s ig noget om 
to Punkter, M ygfjed imod V .  og Drummeholm Pælledens 
yderste Del mod SØ. ; især fra sidstnævnte stammer en stor 
Del af de i følgende Liste sammenst i l lede Arter ov_er 

'
H ede

fl oraen i Digeomraadet : 

Achillea plarmica 
•:• Blechnum spicanl 

Calluna vulgaris 
C a re x eanescens 

leporina 
Clzamaenerium angus/if. 
Drosera rolundif'olia 
Dryopleris crislala 

* Hydrocotyle vulgaris 
* Juncus squarrosus 

supirws 
<:• Luzula congesla 
* Lycopodium annolinwn 

elaval u m 
inundatum 

Lysimachia lhyrsiflora 

Nardus sirieta 
Osnw nda regalis 

<:• Pediwlaris silvalica 
* Polygala serpyllifolium 

Polentilla erecla 
·e procwnbens 
·� Radio/a tinoides 

Salix arenm·ia 
arena ri a x repens 

Senecia silvatiws 
"' Sieglingia decumbens 

Viola c a ni n a 
- . paluslris 

Splwgnum -Arter 
Polytriclwm-Arter o .  fl . M osser 
Cladonia-Arter 
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De med en Asterisk mærkede Plan ter i denne Liste hø
rer t i l  de saakald re " a t lant iske" Arter, som fortri nsvis findes 
udbred t i de nedbørsrige Strøg af V. Europa, og som hos os 
t i lsvarende findes i de  mere · regnrige Dele af Landet ,  først 
og fremmest i V.- og Midt  Jy l l and .  Mange af disse Plan ter 
"ebber u d "  imod Ø. og adski l l ige er s jældne i Østersøom
raadet .  Til samme Gruppe hører ogsaa en Del Sandjords
plan ter, hvoraf de fleste al lerede er omtalt foran ,  og enkelte 
flere, saaledes a t  i hvert Fald 26 Arter hørende ti l  den " at
lan tiske" Gruppe er kendt fra dette Omraade, hvad der peger 
hen  paa Lokal i tetens Fugtighedsgrad i k l imatisk H enseende.  
Foruden de at lantiske H edeplanter drejer det s ig om følgende 
Arter : 

Agropyrum junceum 
Aira caryophyllea 

- praecux 
Carex arenaria 
Cochlearia danica 
Corynephorus eanescens 
Cynosnms cristatus 
Hypochoeris radicala 

Leolodon hispidus 
Myasolis versicolor 
Onanis repens 
Phleum arenarium 
Psamma ballica 
Rumex oblusifolius 
Senecia J acobaea 
Teesdalia nndicaulis 

Drummeholm-Pyn ten er kun  ved e t  ganske smalt  Løb 
sk i l t  fra den mere end 5 km lange uberørte Holm H ylle
krog, der som en lang, smal Strandvoldsrække med l idt ma
ger Græsgang bagved og n ogle Vandhul ler strækker sig, saa 
l angt man kan se. Midt paa Hol men løfter det  brede kraftige 
Fyr sig som et Fæstningstaarn . 

H yllekrogs Flora kender man  i kke, den er i hvert Fald næ
s ten uudforsket. H vor det  virker velgørende at staa her og 
vide,  a t  der foran en l igger en saada n  Plet ,  hørende t i l  vort 
botanisk betrampede Land .  Man faar l igefrem Lyst ti l at 
lade den l igge urørt hen. Men en  Sommerdag, n aar man  
igen staar paa Drummeholms lave, hvide K l i tpynt, lægger 
man vel Tøje t  og svømmer over, el ler vader udenom mod 
Ø., hvis man er stedkendt  - og har Tilladelse fra Baroniet  
Lungho lm.  Saa gaar ogsaa den U berørthed fløj ten, men saa
ledes er nu engang Livet .  

Flad t og frisk og frit er der al levegne.  I n tet  virkeligt H u s  
l igger i nden for rimel ig Synsvidde ; i n te t  Punkt  i hele dette 
Strandland hæver sig over Digets Maksimalhøjde .  Kølig og 
fugtmættet s tryger Vinden en imøde. K nopsvanerne formerer 
Flot i l le i Læ af H olmen derude ; der er et Liv af Vade- og 
Svømmefugle paa Strandens Fladvand og i Sumpene bag Diget, 
h vor Stor Kobbersneppe h older t i l  i Engkratte t ; men paa For-
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stranden løber en  lysegraa Vipstjert fra den ene Bunke gammel 
Tang t i l  den anden ,  som om den leder efter noget, den har  tabt. 
Det er  blot Rester af det  rige Fuglel iv ,  der her ud foldede 
sig ,  før de lavvandede Vige med deres rige Dyreverden gik 
tabt .  Man lukke for en Stund Øjet  og se i Tankerne for sig 
de(te Landskab, der ved I nddigningen gik tabt : fra den l i l l e  
Sandknold Drummeholm ses imod V .  andre lave,  h v ide, 
sandbræmmede Holme, men imod Ø. ,  i Læ af Hy l lekrog, 
lave,  græsklædte Smaaøer ; ind imel lem og inden for Øer og 
H olme  en solgl i trende Fjord med uregelmæssige Vige med 
lave Odder ud fra de  engkan t ede Kyster. Voksede dengang 
de samme Plan ter paa d isse Kyster og H olme som nu ,  saa 
a t  de har virket som Fødestat ioner for den nuværende Flora ? 
H edeplanter, Bakkeplan ter ,  Mosser og Laver, sjældne  Breg
ner og U lvefødder, Sandjordsplanter og Strandeflgarter ? El ler 
førte Trækfugle Frø og Stormene Sporer med herti l fra Ky
sterne S.  for Østersøen ?  Vi lader Spørgsmaalet staa aaben t  
som saa mange andre endnu  ubesvarede i Naturens Bog, 
vel vidende, at  meget deri ikke kan el ler skal besvares. 

Holte, N ovember 1 943. 

Snerlesværmeren. Det er ikke almindel igt, at Herse convoluuli 

ses flyvende før i September. Det kan dog ske før, idet der blev taget 
2 Eksemplarer af denne ret sjældne Aftensværmer i J u l i  Maaned 1 942 
Forsøgsgaardens H ave her i Borris. Niels Sømler_qaard. 

Snerlesværmeren, der paa Grund af- sin overordentlig stærke Vandre
trang er kendt over næsten hele J orden, er i kke egentlig hjemmehørende 
i Danmark, men kommer hertil paa Træk fra Syd. Den er fundet over 
hele Landet (dog endnu ikke meldt fra Lolland), i enkelte Aar i ret stort 
Antal h ist og her om Efteraaret - især i September. 

I Esbjerg blev der - medio September 1 90 1  - fundet 4 Larver paa 
Gærdesnerle. Det forsøgtes at  klække dem, men kun t blev Puppe og 
den døde som saadan ("F. & F." 1 902, S. 1 22). 

Meddelelsen fra Borris om to j u l i - Ekspl. er derfor interessant. 
Urbahn meddeler i sin Pommern-Fauna, at alle daterede Fund fra 

Pommern-Omraadet er fra 3. Aug. t i l  1 9. Septbr. Kun  eet af vore Nabo
lande (England) melder om Fangst af Snerlesværmeren i ju l i  (South : t c;? 
fundet 1 8. j u l i  1 898 i Brighton). Si_qfred KnlldseJz. 
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Frøer ved Skaarup paa Fyn. 
Af V i g g o  T h u e s e n. 

H vad der i det følgende skal berettes, er de I agttagelser, 
jeg i Sommeren 1 942 har gj ort over de egent l ige Frøer (Ra
nidæ).  Meningen med d isse I agttagelser er a t  give et Bi l lede 
a f  de forskellige Arters Forekomst og Talrighed paa Skaarup
egnen.  Det drejer sig især om det store Moseparti , H olm
drup Mose, bel iggende mel lem de tre Landsbyer, mod Syd 
Skaarup, Nordøst Brudager og endelig H olmdrup,  der nær
mest l igger Vest for Mosen. Denne kaldes i daglig Tale Ho lm
d rup  Mose ; men bestaar i Virkel igheden af  en Saml ing s tørre 
og m indre Mosepartier, der t idl igere var oversvømmet  ved 

, Vin tertid ; men som nu, takket -være Tørveproducenterne, .e r  
reguleret ved Afl øb t i l  Vej strup A a ,  der passerer forbi N ord 
for, drejer saa i en ret Vinkel mod Syd og løber derefter i 
vest lig Retning mod Vejstrup. 

l Li ttera tur omhandlende Ranh/æ angives det ,  at  Rana 
plalyrrhinus (den butsnudede Frø), den af Frøerne, der er 
t idl igst paa Færde, forlader s i t  Vinterkvarter al lerede i Marts 
el ler først i Apri l .  V in teren 1 94 1 -42 var som bekendt haar
dere og mere langvarig end sædvanl ig. H olmdrup Mose var  
dækket af I s  t i l  hen i Apri l .  Mid t  i denne Maaned var dog 
det  meste af I sen smeltet , og snar t  indfandt  de  første Tud
ser sig, l idt senere Frøerne. Det første Eksemplar af Rana 
plalyrrhirws fangede jeg den 1 6. Apri l .  Farven var e jen
dommel ig, nærmest mørk grønl ig el ler blaalig. jeg bragte den 
med hjem og i Løbet a f  3 Timer havde den mis tet s i t  e jendom
melige Udseende og an taget en brunl ig Farve. Sam me Dag saa 
jeg i Mosen to andre Eksemplarer af nøjagtig samme Udseende. 

Det har  aabenbart drejet s ig om tre H anner, der l ige er 
kommet frem fra deres Vin terkvarter paa Bunden af Mosen ,  
hvor d e  i V in terens Løb h a r  an taget denne Farve. H a n s 
H v a s s omtaler Fænomenet i s in Bog " Danmarks Padder  
og Krybdyr " : " l  Parringstiden kan man finde store Bestande 
ude i Na turen ,  hvor al le Hannerne har blaa Struber e l ler  
even tuelt er blaalige over he le Kroppeu ; men Farven for
svinder hurtigt . " 

22. April fand t  jeg den første Rana arvalis, � (den spids
snudede Frø) af hvi lken der bringes en nøjere Omtale ,  fordi 
den kan betragtes som Type paa Arten i H olmdrup Mose. 
H ælleddet naaede til Sn udespidsen. Den ene H æl dækkede 
over den anden .  Fodrodsknuden haard og stor. Ryggen glat  
med Vorter paa hver Side af  den meget lyse Midt l in ie .  De 
to Ki rtelvolde lysegule og stærkt fremtrædende. Undersiden 
glat, bageste Del  af Bugen og Laarene grynet .  Farve : brun 
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mel lem de lyse Linier. I ngen 1\ A ftegning mel lem Skuldrene. 
K raftig Tindingsplet . Mørk Stribe langs Snudekanten.  Siderne 
graagule med sorte Pletter, der øverst var sammenhængende, 
nedefter adski l te. Baglem merne med sorte Tværstriber, For
lemmerne med fine,  sorte Pletter. Stærk, sort Stribe paa 
Armens I nderside ved Skulderen. U ndersiden ensfarvet gullig, 
Lysken og Laarernes øvre Del rød l ige. Størrelse fra Snude 
til Gat 56 m m .  

Den grønne Frø om tales alt id s o m  meget sky.  Efter min  
Erfa ring e r  den spidssnudede Frø det  i næsten l ige saa  hø j  
Grad - i hver t  .Fald den første. H alvdel a f  Aaret ,  hvor den 
i stor Udstrækning opholder s ig  i Vandet .  

Rana eswlenta (Den grønne Frø) er  den sidste Frøart 
t i l  a t  kom m e frem om Foraaret .  Den 1 7 . Maj saa jeg det  
første Eksemplar og hørte adski l l ige i H olmdrup Mose. Den 
20.  Maj var der talrige Æg langs Bredden paa lavt  Vand 
mel lem Vandplanter og Græs. 

E r i k  H a s s  og H a n s  H v a s s angiver Begyndelsen af jun i  
el ler senere som Tidspunk t  for Æglægn ingen .  Denne er a l tsaa 
sket ikke saa lidt t idl igere her end normal t .  Endvidere skriver 
H vass : "Æggene lægges ude i Dammens Midte i flere K lumper. " 

Med Hensyn ti l Rana agilis' (Springfrøen) Forekomst 
paa Skaarupegnen ansaa j eg det for sandsyn l igt a t  finde den 
der. Der var Angivelse om Fund baade fra Svendborg og 
fra Lundeborg, a l tsaa paa begge Sider a f  Skaarup. l " Flora 
og Fauna"  1 904 meddeler P. M .  P e d e r s e n , Sørup, a t  han 
har  fundet e t  Eksemplar i Skoven " Margretel und " ved Svend
borg, og E r i k  H a s s  nævner i s in Bog, " M iskendte Dyr" , 
Svendborg som Findested for Springfrøen. Gentagne Efter
søgninger ved Svendborg, Skaarup og Lundeborg gav imid
lertid i n te t  Resul tat .  jeg kan dog i denne Forbindelse nævne, 
a t  jeg den 3. j un i  fandt  adsk il l ige Eksemplarer a f  Rana agilis 
i Tranekær Slotspark paa Langeland .  

Som e t  Forsøg paa a t  fuldende der  Bil lede, j eg gennem 
mine U ndersøgelser har  prøvet a t  give, skal jeg t i l  Slut an
føre, a t  Rana arvalis er almindel igt forekommende i H olm
d rup  Mose. Uden for dette Omraade har  jeg kun  truffet eet 
Eksemplar, nemlig i Vejstrupdalen . Af Rana platyrrhinus 
fand t  jeg kun  de tidl igere nævn te 3 Eksemplarer i Holm
d rup Mose i Tiden April-jul i .  l Maanederne August-September 
traf jeg med Mel lemrum enkelte a f  denne Art ; den var dog 
stadig ret sjælden. Uden for dette Omraade var den a lmin
deligt forekommende. Rana esculenla var tal rig i Mosen , 
fand tes ogsaa uden for denne f. Eks. i Gadekæret  midt  i 
Skaarup, hvor der imid lertid blev gjort jagt paa den,  fordi 
den forstyrrede Folks Nattesøvn med sin Kvækken.  
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Om Vandedderkoppens (Argyroneta aquatica Cl.) 

Overvintring i tomme Sneglehuse. 
Af P o u l H e l v e g J e s p e r s e n. 

(Fra Københavns Universitets ferskvandsbiologiske Laboratorium.) 
(With an English Summary.) 

Indledning. 
Skønt  a l lerede Linne skal h ave vidst , at Vandedderkop

pen, Arggroneta aquatica, tog Ophold i t omme Sneglehuse, 
og mange Forskere siden har undersøgt de t te Fænomen, er 
der  dog " herom adskil l igt mere at sige, og ikke saa l idt ,  der 
trænger til BekræFtelse " ,  som Wesenb'erg-Lund skriver i 
Ferskvandsfaunaen.  I Hoved trækkene maa Fænomenet vist 
siges a t  være klarlagt, og det ,  der her skal meddeles, er kun 
supplerende Iagttagelser gjort i Vin trene 1 938-42 i · Slukefter 
Mose samt en Del andre ,  mindre vigtige Lokal i te ter i Nær
h eden af Odense. 

Det er velkendt ,  at Vandedderkoppen om Vinteren ofte 
tager Ophold i tomme Skal ler af Mosesneglene,  Limnæa, 
og Posthornsskivesneglen,  Pianorbis comeus. Jeg har imid
lertid det I nd tryk, at naar Forholdet beskrives, tænkes der 
mest paa Overvin tring i Limnæa-Skaller, især L. slagnalis, 
den store MosesnegL De nærværende I agttagelser er for en 
stor Del  over Pianorbis corneus som Bol ig. 

Oversigt over Litteraturen. 
I følge Wagner ( 1 894) og Grube ( 1 842)1) om taler Linne2) 

Vandedderkoppens Overvintring i tomme  Sneglehuse. Menge 
( 1 87 1 ) ,  H. j. H ansen ( 1 882) og Lampert ( 1 899) skriver, at 
Vandedderkoppen kan anlægge sin Bolig i tomme Snegle
h use. Først i Wagners store Monografi L' industrie des Ara
ne ina meddeles i ndgaaende I agttagelser over Vandedderkop
pens Overvintringsbiologi i Rusland .  N ogle a f  hans  Resul
ta ter, der im idlertid, som E.  N ielsen ( 1 928) og Wesenberg
Lund· ( 1 89 1  . og 1 937) først har gjort opmærksom paa, af
viger paa flere Punkter fra. danske Forhold ,  vi l  b l ive refe
rere t under de respekt ive Afsni t  af mine  I agttagelser. I 1 895 
kom Wesenbetg-Lunds Skildring, der· giver en kort ,  k lar og 
præcis Beskrivelse a f  Fænomenet. H verken Wagners eller 
Wesenberg-Lunds U ndersøgelser· synes straks at være blevet 

1) Som jeg kun kenqer gen.ne!T) et Citat hos Bail ( 1 907). 
2) De nævner ikke, hvor Linne skriver det, og det . har været mig. umu

ligt selv at finde Stedet. 
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kend t. A. C .  Johansen ( (90 1 )  og K rogh ( 1 903) tager ingen 
H ensyn t i l  dem, hvad Bai l  ( 1 907) og Ussing ( 1 9 1 8) hel ler ikke 
synes a t  gøre. E. N ielsen ( 1 928) meddeler ikke meget nyt .  
Men i Wesenberg-Lunds store A fsn i t  om Vandedderkoppen 
i Ferskvandsfaunaen ( 1 937) publ iceres mange nye I agttagelser 
gjort gennem en Aarrække. Ved Beny ttelsen af Wesenberg
Lunds Resul tater v i l  jeg gaa frem som med Wagners. 

I Balslev : Dyrenes N aturh.  (alle Udgg.) og Balslev og 
Andersen : Zoologi f. M l .sk. (a l le Udgg.) staar, a t  Vandedder
koppen t i lbringer Vinteren i Sneglehuse paa Bunden af Van
det, noget man skal være varsom med a t  paastaa for vort 
Lands Vedkommende (Wesenberg-Lund 1 937) . Sel v  har  jeg 
hel ler aldrig set det. jeg mener at kunne spore Ki lden t i l  
denne Angivelse t i lbage t i l  l .  Udg. a f  Bergsøe : Fra Mark 
og Skov ( 1 88 1 ) . En ganske mærkelig Beskrivelse har Asger 
Dit levsen i s in Zoologi I 1 93 1 ,  som trænger t i l  Bekræftelse 
for Danmarks Vedkommende. Han skriver nemlig : "Ofte 
overvin trer Vandedderkopperne i tomme Mosesneglehuse, 
som l igeledes fastspændes t i l  Vandplan ter " .  Da saa godt som 
al Plan tevækst i vore Mosehul ler dør bort om Vinteren , kan 
det ski ldrede Fænomen n æppe være a lmindeligt hos os .  H a n  
omtaler ogsaa Overvin tring i l ukkede Vin terreder, hvad hel
ler ikke er set herhjemme. H vad angaar det første Forhold 
oplyste Mag. Di tlevsen paa m undtl ig Forespørgsel ,  at  han 
paa en tysk U ndervisningsfilm over Vandedderkoppens Liv, 
dog rimeligt optaget i Akvarier, h avde set Vandedderkoppen 
fastspinde sit Sneglehus t i l  Vandplanter. I ndt i l  videre maa  
de t  sikkert betvivles a t  finde  S ted i Na turen i a l t  Fald om 
Vin teren .  

Materiale. 

Materialet til denne U ndersøgelse s tammer udelukkende 
fra Fyn fra flg. Lokalitete r :  Søndersø Mose (Umnæa slag
nalis, den store Mosesnegl) , Ho lmstrup Sø (L. stagnalis 
og Pianorbis corneus, Posthornsskivesneglen), Viemose (L. 
ovata), St. Bisbjerg (L. slagnalis) samt langt Hoved parten 
fra Slukefter Mose (L. s/agna/is, L. palustris, Pl. corneus, 
Frulicieo/a (= Eulola) fru licum, en Landsnegl paa Stør
relse med vore H avesnegle). H ovediagttagelserne er gjort i 
V in teren 1 938-39, da Slukefter Mose blev besøgt næsten re
gelmæssigt l Gang om Ugen i Tiden fra · 30. Oktober 1 938 
til 30. Apri l  1 939. Det i ndsam lede Materiale andrager ca. 
300 Skal ler. 
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Egne Iagttagelser. 

l 0• Al t  m i t  Materiale af overvi n trende Vandedderkopper 
i Sneglehuse er taget i Overfl aden, og jeg har a ldrig i de 
Skal ler, jeg har faaet op fra Bunden, fundet A rgyronela. 
Derimod har jeg to Gange ··i Akvarium uden Plan ter set 
Vandedderkopper fastspinde den fl ydende Limnæa slagnalis' 
Skal til Glasset. En anden Akvarieiagt tagelse er denne. I e t  
S telakvarium, h vor jeg  havde Vandedderkopper og  mange 
tomme Sneglehuse (lav Vandtemperatur, V in ter) ,  saa jeg, a t  
en Vandedderkop lavede s i t  V in tersp ind mel lem to Ruder, 
der ikke stødte hel t sammen, men dannede en  Rille. Denne  
I agttagelse bekræfter Wesenberg-Lunds Anskuelse, a t  Vand
edderkoppen opsøger na turl ige H ulheder, og da kan træffe 
paa en tom Snegleskal uden a t  "v ide" ,  a t  Luft indbæring har  
H ævning af  Skallen t i l  Følge. 

2°. I A lmindelighed angives, at Vandedderkoppen tager 
Bolig i tomme Sneglehuse, ofte nærmere bestem t ved Skal
ler af Mosesnegle og Posthornsskivesneglen. Wagner har  
se t  Vandedderkopper i Skal ler af den  store Mosesnegl Um
næa slagnaZis og Øremosesneglen, Limnæa auricularia . 
Selv har  jeg fundet overvintrende Vandedderkopper i Lim
næa slagnaZis (L . ) ,  Limnæa paluslris (0. F.  M. ) ,  Limnæa 
ovala (Drap.) og Pianorbis corneLLs (L.) . Man savner maa
ske Limnæa auricularia (L . ) ,  men den findes gerne i større 
Søer og rindende Vand og Vandedderkoppen i plan terige 
Smaadamme. Som et Kuriosum kan nævnes, at jeg flere 
Gange i Slukefter Mose har fundet overvin trende Vanded
derkopper i flydende Skaller af Landsneglen Fmlicicola 
fmlicwn (0. F. M .) ,  som er meget a lmindelig i Mosen ,  og 
hvis tomme Skaller t i t  flyder oven paa Mosevandene. 

3°.  Wagner, E .  N ielsen og Wesenberg-Lund har  iagt taget 
Luftindbæring. tomme Skaller, der saaledes h æves t i l  Over
fladen. Selv har  jeg ofte set det  i Akvarium .  Men Spørgs
maalet om,  hvor Edderkoppen faar Skallerne fra, er dermed 
ikke løst, da  ogsaa tomme Skaller, der flyder i Overfladen ,  
k a n  benyt tes t i l  Bolig. M e n  h vorledes bl iver Snegleskaller i 
Stand ti l  a t  flyde ? Ud fra egne I agt tagelser kan følgende 
siges . herom.  

I Søndersø Mose tog jeg i januar 1 939 paa en oversvøm
met Strækning med ringe Vanddybde tomme, fl ydende H use 
af L. slagnalis. Af IO Skaller var 7 med Spind af Vand
edderkop og 3 uden. Skallerne var paa een nær ældre og 
og blegede .  Det var u tvivlsomt  Skaller, der det foregaaende 
Aar var sat op paa Land af  I sen eller en høj Va'ndstand . 
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Da saa i 1 939 denne Strækn ing a tter er blevet oversvømmet, 
har Vandet løftet de l uftfyldte Skaller op. Da Mosen og 
især den omta l te Strækning l igger hel t i Læ af  Skov, har  
Vandoverfladen kunnet  være saa rolig, a t  H usene ved Skvul
pen har undgaaet a t  bl ive fyld t  med Vand for derpaa a t  
synke. Formodentl ig h a r  al tsaa Vandedderkopperne fundet 
d isse flydende Skal ler og taget dem i Besiddelse i Vand
overfladen, hvad de tre flydende Skaller uden Spind kunde 
tyde paa. Tom me, hvidl ige, flydende L. slagnalis-Skal ler, 
der ikke var beboet af Vandedderkopper, iagttaget paa andre 
Lokali teter, men iøvrigt under de sam me Betingelser, be
styrker mig l igeledes i min Antagelse. 

Ved Bredden af H olmstrup Sø laa i Februar 1 939 i Tu· 
sindvis af L slagnalis- og Pl. corneus-Skaller i Opskyl let  
samt enkel te flydende i Vandkanten. Af  IS Limnæa- og 45 
Pianorbis-Skaller havde kun h hv. 3 og l været benyt tet  af 
Vandedderkopper t i l  V in terbol ig. U tvivlsomt har de mange 
Skaller l igget paa Bunden og er af I sen blevet skruet op paa 
Bredden sammen med Andemad-Masser. Plan terne er  trængt 
ind i mange Skaller og har lukket Mundingen og spærret 
l id t  Luft a f. Nogen af disse Skaller er da blevet hentet af 
en  Bølge eller en Stigning i Vandstanden for derpaa at l igge 
og skvulpe i Vandkanten .  

I en s tor  M ængde af  de Skaller, jeg har taget a f  baade 
L. stagnaZis og Pl. corneus sam t enkelte L. ova/a har der 
været Dynd el ler Tørverester i de første ( inderste) Vindin
ger, og i den Luft, der kan afspærres af dette Ma teria le, har  
Skallen e t  udmærket Middel t i l  a t  flyde. De t  er meget l e t  
a t  eftervise. Man behøver b lo t  a t  tage et Par  S tykker a f  de  
mange Skal ler, der l igger paa  Land og  er he l t  el ler delvis 
fyld t  med jord, Dynd, etc. , og kaste dem ud i M osehul let ,  
hvor de da  a l le  v i l  flyde. Er kun de første Vind inger fyld t  
med  jord etc. ,  kan der  le t  være Plads t i l  en Vandedderkop, 
som da ogsaa i stor U dstrækning benytter d isse Skal ler. 

Endvidere har  jeg i mange Pl. corneus-Skaller med Spind 
af  Edderkop fundet Rester a f  den henraadnende Snegl i de 
i nderste Vind inger. I Na turen saavel som i Akvarium har  
j eg  ofte set, a t  døde Snegle kan løftes op  t i l  Overfladen 
med deres Skaller ved H jælp a f  de under Forraadnelses
processen dannede Luftarter. Wesenberg-Lund ( 1 90 1 )  om
ta ler det samme. Bløddelene v i l  paa e t  vist Tidspunkt  bl ive 
skyl let ud a f  Skal len hos Mosesneglene og denne gaa ti l  
Bunds, idet  den fyldes med Vand. Anderledes hos Skive
sneglene. Bløddelene vi l  her ikke let bl ive skyl let  ud paa 
Grund af  Sneglehusets Form , og i de Ti l fælde ,hvor Blød-
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delene i kke b l iver ædt af Dansemyglarver og Børsteorme, 
kan en saadan flydende Pianorbis-Skal med henraadnende 
Snegl b l ive beboet a f  en  Vandedderkop, og man vi l  i de 
inderste Vinginger finde Rester af den fuldstændig udfl ydte 
og st inkende Snegl . Paa hvi lket Tidspunkt  af Forraadnelses
processen Skivesneglen bl iver beboet af Vandedderkoppen 
kan ikke oplyses. Det behøver ikke a t  ske før paa For
ra�dnelsesprocessens  sidste Stad ium,  ;): naar Sneglens Over
hud ikke mere kan t i lbageholde de dannede Luftarter. Disse 
vi l  Skivesneglehuset med den i dette Øjemed gunstige· Form 
holde ti lbage i nogen Tid i de ind rul lede V indinger og saa
ledes ikke straks synke. 

Samler jeg disse I agttagelser over flydende Sneglehuse, 
vi l al tsaa Skaller a f  døde Snegle kunne flyde paa Overfladen 
af vore Mosevande,  foruden ved Vandedderkoppens Virk
somhed, ved hel eller delvis Fyldning med Andemad,  Tørv, 
jord , Dynd etc., der kan afspærre den fornødne Luft t i l  at 
Skallen kan fl yde, og ved de under Forraadnelsesprocessen 
dannede Luftarter. Der er in tet til H indring for - som iagt
taget - at Vandedderkoppen benytter sig af de nævnte Til
fælde, naar de byder sig. 

Alle andre af Vandedderkopper beboede Skaller, der ikke 
kan henføres under disse Ti lfælde, er ganske sikkert h ævet 
fra Bunden ved Luft indbæring. Dette er vel det a lmindelige. 

4°. A.  C. Johansen mener, a t  de a f  Vandedderkoppen v in
terbeboede Skal ler skulde spi l le  en ·Rolle ved Transporten 
af Bløddyrskal ler .  Ved mine Iagt tagelser er jeg kommet  t i l  
modsa t Resultat .  For det  første har  Transporten a f  Bløddyr-

. skaller i vore Smaadamme og Moser, Vandedderkoppens 
Levesteder, næppe nogen geologisk Betydn i ng, og for det 
andet har jeg ald rig set Skaller flyde omkring i over l Me
ters A fstand  fra Bredden, h vad dog E. N ielsen har. Min  
Erfaring er ,  a t  jo  længere v i  kommer hen paa  Foraaret, des 
mere bliver Skal lerne af I sen maset op i Tuerne (f . Eks. 
af Star) langs Bredden eller ind i de store Andemad-Masser, 
der kan samles enkelte Steder. Skallerne bl iver paa den 
Maade for største Delen holdt t i lbage, og Transporten af 
enkelte fri t  flydende kan da ikke have nogen geologisk Be
tydning, i h vert Fald ikke i det undersøgte Terræn .  

5 " .  Wagner mener, der  er en l igefrem Proportional i te t  
mellem Størrelsen a f  Snegleska l len og  den  deri vin terboende 
Vandedderkops Størrelse. E t  saadan t  Forhold har jeg ikke 
bemærket i mi t  Ma teriale. De største Huse var ofte beboet 
af ganske smaa Edderkopper, l igesom det iøvrigt er unge 
I nd ivider, der oftest overvin trer i tomme Sneglehuse. jeg har  
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endogsaa set, a t  en l i l le Vandedderkop i kke havde fyld t  
Mundingen af  en stor L. s/agna/is ud  med s i t  Sp ind ,  men 
a nbragt det te paa  den  ene Væg af  sidste (yderste) V inding. 

Wagner har endvidere fundet, a t  det luftfy ld te Spind al
t id i nd tager en ganske bestemt Plads i Skallen. Heller ikke 
dette kan jeg bekræfte. Spindet i m i t  Materiale har  saavel 
h os Pl. corneus som L. slagnaZis siddet langt t i lbage i sid
ste V i nding eller siddet langt fremme he l t  ude ved Mundingen .  

6°. Om Spindet i Vin terklokken skriver Wagner, a t  de t  
e r  dannet af k rydsede Traade af forskell ig Tykkelse. Om 
Traadene i et Som merspind skriver han ,  a t  deres An ta l  er  
relat ivt  ringe, og  a t  de er  næsten a f  samme Tykkelse. 

Jeg kan paa Grundlag a f  egne Erfari nger opstille følgende 
t re Spindtyper af I n teresse i denne Sammenhæng. 

l )  Det a lm indelige Spind fra en 
Som mer- (Ernærings) klokke (Fig. l ) . 
Dette stemmer god t overens med Wag
ners Beskrivelse. Spindets Traade kan 
være mere e l ler mindre tæt  samlede 
og styrkes vist nok i høj Grad af Vege
tationen, som Klokken an lægges i .  

2 )  I ganske enkelte Overvin trings
Skaller har jeg fundet en Kokon som 

Fig.  t beskrevet og afbi ldet af Wagner. Men 
Spindet i d isse bestod ikke af Traade 

_ af forskellig Tykketse som i. Wagners 
Vinterspindtype, men af  Traade af 
samme Tykkelse (Fig. 2) . Til  Forskel 
fra Ernæringsklokkens Spind ,  som det 
formentl ig kan betragtes som en Modi
fikation af, laa Traadene her overor
dentlig tæt sammen . Kokonerne var 
stærke og tykke (fil tede) og uigenem
nemtrængel ige for Vand. En Vanded-

Fig. 2 derkop kæmpede i længere Tid for at 
komme ud af en saadan Kokon,  mens 
det kun tager den en Brøkdel af et 
Sekund a t  komme ud af  det  i mi t  Ma
teria le hyppigst fundne Vin terspind .  (Se 
nedenfor). 

En passan t  kan jeg nævne, a t  ganske 
det samme Spind som her beskrevet har  
jeg fundet i en Ægklokke an lagt i L. slag
naZis-Skal ,  (Siukefter, 2 1 .  Maj 1 939) . 

3) l langt den overvejende Del af 
Fig .  3 Sneglehusene har Spindet været af en 
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tæt Karakter, men ingenlunde tykt og fi l tet , sikkert u igenem
nem trængel igt for Vand .  løvrigt er denne Spind type (Fig. 3) 
nærmest den af  Wagner beskrevne Vinterkonstruktion : to 
Tykkelser af Traade og imellem disse en ejendommel ig amorf 
Substans ( "une  maliere particul iere amorphe") .  

jeg har saaledes i Materialet fra Odense Omegn fundet to 
Typer V in terspind i Snegleskal ler :  den lukkede Klokke med 
to Tykkelser a f  Traade og en amorf Substans mellem d isse 
og gennemskinnel ig, og Kokonen med ens tykke Traade, spun
det meget tæt, uigennemskinnelig og meget s tærk. 

7°. Wagner har  fra Omegnen af Moskva beskrevet det 
mærkelige Fænomen , at  Vandedderkoppen om Efteraaret 
fylder Sneglehusets M unding med Plan ter. Disse vil mod 
Vin teren som anden Plantevækst synke t i l  Bunds og tage 
Skal len med Vandedderkoppen med. Naar Foraaret kommer, 
st iger Planterne og dermed Skallerrie op  t i l  Overfladen. Noget 
saadant  er ikke set i Danmark af Wesenberg-Lund og E. 
N ielsen.  "jeg har  nole set lidt Dynd, men aldrig Planteprop
per i de af Edderkopper beboede Sneglehuse " ,  skriver W e
sen b erg-L und .  

Dette stemmer ikke hel t  med, hvad jeg har se t  i Sluk
e fter Mose. jeg har  meget ofte i baade L. slagnalis- og Pl. 
corneus-Skaller set korsbladet Andemad, Lemna trisulca (L.) 
i Mundingen foran Spindet. Planterne var med Spind fast
gjort til Vin terklokken, og jeg tror, de er i Stand t i l  at styr
ke denne betydel igt. En Del a f  det Andemad, man sidst 
paa Foraaret træffer i saa godt som al le Skallerne i Sluk
efter er sandsynligvis kommet derind ad passiv Vej ved a t  
Skallerne er blevet maset ind i de store Andemad-Ansam
l inger. Herpaa tyder sikkert Fundet a f  e t  Andemad-H us 
med Larven t i l  Calaclysta Lemnaia (L.) foran Spindet i en Pl. 
corneus-Skal. Men det  er utvivlsomt, a t  Vandedderkoppen 
selv kan spinde Andemad ind i si t  Spind, ia lfa ld  i Slukefter 
Mose. Der var dog a ldrig saa meget Andemad, at det kunde 
sænke Skal len.  I Ægspind i en J • .  slagnaZis-Skal er  ogsaa 
iagttaget Lemna trisulca. Og endelig har  jeg i A kvarium set, 
a t  en Vandedderkop i sit Spind indspand t en Vin terknop af 
H ornblad, Ceralophyllum.  

8°. Wagner fandt ,  a t  Vandedderkopper i Sneglehuse ikke 
taalte I ndefrysn ing i Isen , hvorimod Wesenberg-Lund skri
ver, "a t  Vandedderkoppen ,  i hvert Fald i ndesluttet i Snegle
huse el ler i Klokke meget vel kan taale at fryse i nde i I s " ,  
hvad ogsaa i a l le Tilfælde e r  min  Erfaring. Direkte inde
frosset i en I sprop i Mundingen af en Pl. corneus-Skal fand t  
jeg 29. januar  1 939 to  smaa Vandedderkopper levende, men 
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stive. De var beklæd t med et tynd t  Luft lag, men iøvrigt 
. uden Spind.  

: 9° .  Langt den overvejende Del af de i Sneglehusene fra 
denne U ndersøgelse overvin trende Vandedderkopper har  væ
ret smaa, ofte ganske spæde, men ogsaa enkelte ret store 
ib landt .  Det kunde ikke andet end undre, a t  d isse ikke fand-

. tes h yppigere ; de maatte jo  saa overvintre andre S teder. 
Ved den 1 9. Februar 1 939 i St. Bisbjerg . (spæd tynd I s  

.pa� H ul lerne) a t  d rage Ketcheren gennem Vandrøl l ike- (Hol
lonia) Masserne fangede jeg en halv Snes store Vandedder
kopper1) der øjensynl ig laa i Dvale. Al. Panserluften var 
brugt og blev ikke gendannet i Akvariet , h vor jeg anbragte 
dem, og de døde faa Dage efter. Wesenberg-Lund har  set 
det sam me, men haft saadanne graa I nd ivider gaaende i 
! 1/2-2 Maaneder. 

1 0°. Baade Wesenberg-Lund og E. N ielsen hævder, a t  
man kun  finder een Vandedderkop i hvert tom t Sneglehus. 
jeg har i V in teren  1 938-39 flere Gange fanget Pl. corneus
Skal ler med to Vandedderkopper og h ver med sin Vin ter
k lokke. Der er da ogsaa Plads nok i Skivesneglens store ,  
næsten isod iametriske sidste Vinding ti l  to smaa Vandedder
koppers Spind.  Endog tre Vandedderkopper har  jeg taget i 
en Skal af Posthornsskivesneglen , hver i s i t  Spind .  

1 1 °. S. Maj 1 942 ( tynd Is  paa H u l ierne) tog jeg i Slukefter 
en ha lv  Snes L. slagnatis-Skaller i I sen med v in tersovende 
Vandedderkopper. De var ved H jemkomsten alle k røbet ud 

· af Spindet ,  Vin tersøvnen har aabenbart være t  paa det sidste. 
I ngen af dem havde noget af Panserluften t i lbage, de sattes 
i Akvarium og døde fra faa Timer til flere Dage efter uden 
a t  regenerere Panserluften .  
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Ribernation o f the W ater-Spider 
(Argyroneta aquatica Cl .) in  Empty Shells. 

Summary. 

The ma terial consists of about 300 shells (see below, 
2°) al l  col lected in the neighbourhood of O d e n s e  (Funen). 
One of the local i t ies was visited fortnigh t ly during the t ime 
30- 1 0-38 to 30-4-39. 

l 0 .  Empty shells con taining h ibernating Argyronela have 
al lways been taken floa ting on the surface. 

2°. The fol iowing snåi l-shells have been found to contain 
. h ibernating Argyronela : Lim ncea slagnaZis (L.) ,  L. palu
sfris (O. F. M. ) ,  L. ovala (Drap.) , and Pianorbis corneus 
( L .) ,  as also shel ls belonging to the land-snai l  Fmticicola 
frLltiwm (0. F. M .) ,  which is very com mon in the loca l i ty 
i n  quest ion. . 

3°. Wagner, E. Nielsen and Wesenberg-Lund have observed 
tha t  Arggroneta fills empty shells with a ir, this making them 
rise to the surface. But em pty shel ls float ing on the surface 
may also be occupied. My observations in nature show tha t  
snai l-shells are ab le  to float on the su rface of the water in  
bogs, not  only by the activity of Argyroneta, but  also by 
a ir  alone in  the ent irely empty shel ls ,  i n  absolutely sheltered 
pl aces ; owing to the total and partial fi l t ing of the shel ls 
with Lemna, turf, mud,  earth etc. , which wil l  then block up  
the a ir  necessary t o  make t he  shells floa t ;  a s  a l  so  o wing to  
t he  gasses produced during t he  putrefaction. 

4°. A. C. Johansen is  of the opinion thai the shel ls oc
cupied by h ibernating Argyroneta are of i m portance for the 
transport of shel ls. This is not confirmed by my observations. 

su. No correlat ion has been found between the size of 
the shell and thai of the Argyronela h ibernat ing in i t .  -
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The web has been found to be placed far back in the last 
whorl as wel l as qui te near the aperture. 

6°. In my material I have found two types of winter webs 
in shel ls : the transparent ,  closed bel l ,  consisting o f two th ick
nesses of threads with an amorphous substance between them 
{fig. 3) ; and the non transparent ,  very stout cocoon,  consi
sting of  equal ly th ick t h reads, very densely spun (fig. 2) , 
( l ike the  web con taining the eggs) . 

7°. E. Nielsen and Wesenberg-Lund have never observed 
p lugs of plants in  the shells inhabited by h iberna ting water
spiders (as deseribed of Wagner from the neighbourhood of 
Moskva). I have, however, very often seen Lem1w trisulca L. 
- both in  shel ls of Umnæa slagnaZis and of Pianorbis 
corneus - in the aperture in fron t  of the  web, the l atter 
being strengthened in thai way ; but never so much plant 
material that  the shell s inks to the boltom (as stated by 
Wagner) . A great deal of the Lemna, found i n  the late spring 
in nearly all the shells from one of the locali ties studied, 
has m os t  likely arrived there without the aid of the Argy
ronela. But  i t is beyond doubt thai the water-spider i tself may 
enclose Lem1w in i ts web. I n  an aquarium it was observed 
fhat  an A rgyroneta enclosed a winter bud of Ceratophyllum 
in its web. 

8°. Frozen up in  a plug of ice in  the aperture of a Pla
norbis c01·neus I found,  on the 29- 1 -39, two smal l  Argyro
Iiela, a l ive, but  st iffened. They were covered with a th in  
layer of a i r ,  but  without any web. 

9°. By far the most predominant  part of the spiders h i
bemaling in .empty shel ls were smal l  ind ividuals, often qui te 
t iny ,  bu t  occasional ly rather large. The large Argyronela are 
found h ibernating freely in the Hollonia-masses. 

1 0°. Du ring the winter l 938-39 I several t imes took 
shel ls o f Pianorbis cOI·neus containing two A rgyronela, each 
of  them with their own winter web. I h ave even taken 3 
water-spiders, each with i ts own web, too, i n  a shel l  of Pla
norbis corneus. 

I l  0. O n the 5-5-42 (th in  ice o n the bog holes) there we
re st i l l  observed h ibernating water spiders, which, however, 
were awakened very easily. 
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(Tillæg og Rettelser Iil fortegnelsen overSjællnnds Siorsommerfugle. forts. fra "f.& f." 1943, S. 148) 

L. designala Rott .  Køge Aas ; Sorø ( N .  Sj .) ; N æsbyholms 
S torskov, l Ekspl . (N .) ; Sønderby, l Ekspl .  ( P.) .  

**L. obslipala F.  ( = fluviata H b.) .  " F. & F. " ,  1 929, S. 84. 
Sønderby paa Møn, l Ekspl. 1 6. I O. 32 (P.) . - Larven om 
Foraaret og  i August paa  forskel l ige l ave  Planter : Snerle, 
Graadodder, Pileurt og Brandbæger, men især paa Gaase
urt og Okseøje. 

- Den hos Klocker under N avnet L.arenlia dilulala 
optagne Art omfatter følgende 3 selvstændige Arter, der 
nu  a lmindel igvis sam menfat tes i en særl ig Slægt Oporinia 
H b. (Oporabia S tph.) .  Se " F. & F. " ,  1 930, S. 1 -8, og " Ent .  
Medd . " ,  X IX ,  S. 240. 

+Oporinia autumnala Bkh.  A lmindelig, hovedsagelig 
Birkeskov (se ogsaa " F. & F. " ,  1 926, S. 1 39). 

+O. chrislyt Prout. Ofte meget ta lrig i Bøgeskov. 
O. nebulala Thnbg. (= T�ar. dilutala Bkh .) .  A lm indelig. 
L. cuwllala Hufn .  Lumbsaas (W e.) ; Tibirke Bakker, Lar

ver (van D.) ; Kregme (W o.) ; Sandbjerg, Larver (F . ) ; Er
melund (Fo.) ; Amager Fælled (W.- H .) ; Karlstrup Str. (W o.) ; 
Sol rød Str. (C.-K . ,  T.) ; Jersie Str . ; Lej re, Larver (N . ) ;· 
Bromme,  enkel te (C. N.) ; S tigsnæs, Larver ( N .) ;  Mogen
strup, Larver (N .  Sj .) ; U Ise (T. j .) ;  Knudskov (A. M . ,  Hoffm . ,  
Sigfr. K . ) ; Møn, flere Steder ( P.) .  

L. galiala Hb. Lumbsaas (We.) ; Liseleje (Wo.) ; Asserbo, 
tal rig (K . ,  L . )- ; Karlstrup Str. (W o. ) ;  Stevns Fyr - (Pf.) ; 
Bromme, 2 Ekspl .  36 (M.) ; U lvshale (P . ,  Fo . ,  W o.) ; Møns 
Kl in t  (P . ) .  

L. unangu lala H w. Bøllemose, l Ekspl . ,  3 .  7 .  35 (j .) ; Magle
by Skov paa Stevns, l Ekspl . ,  3. 7. 29 ( F. ) .  

L. haslala L.  Jægerspris Nordskov (N .  Sj . ) ;  2 Ekspl. paa 
e t  Plankeværk paa Københ .s  Mi l i tærhospita l ,  28. 5 .  25 ; 
Sortemose v .  Ryget, i Antal (F.) ; Krageskov (N .  Sj . ) ; Val
borup Skov, i An tal (L. P .  j .) ; Rørvig (N . ) ; Bramsnæs
egnen (N .  Sj .) ; U lse, i An tal (T. j .) ; Broksø (B .  j . ) ; Kong
sted (R . ) ; U lvshale (P.) .  

L L rislala L. Grøntved O redrev v .  Tølløse (F.) ; Munke
skov og Holmegaards Mose (N .  Sj . ) ; Kongsted ( R .) .  

L. affinitala Stph.  Sortemose og Kongelunden (K .) ; Søn
dersø, ta lrig (W o.) ; Kløvested og N r. Dalby Skov (K r.) ; 
Erikshol m Skov, i Mængde (R.) ; Bromme,  ret ta lrig (N . ) .  

L. alchemillala L.  Kollemose, ta lrig (W o.) ; Jersie S tr . ,  me
ge t  ta l rig 38 ( N .) ; Borupegnen,  ret a lm .  (Kr . ) : St igsnæs, 
l Ekspl. 42 (N .) ; Forf. har kun taget dette ene Ekspl . i 
Sydvestsjæl land ; Bogø ; Møns K l in t  ( P. ) .  
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L. uni(asciata H w. Asserbo ( H .  W eis) ; Raageleje, l Ekspl . 
7 .  8 .  38 (W.- H .) ; Hi l lerød , l Ekspl .  (L . ) ; Charlottenlund, 
l Ekspl .  paa Lygte (F.) ; Greve S tr. ( Fo.) ; Sol rød Str. ,  l 
Ekspl . ,  28. 7 .  36 (T.) ; Kløvested Skov, l Ekspl . ,  1 5. 8. 37 
(Kr . ) ; Slagelse, l Ekspl .  paa Lygte, 1 6. 8. 4 1  ( N .) .  

L. adæquata Bkh. Solrød Str . ,  2 Ekspl . ,  28.  7 .  og I l . 8 .  36 
(T.) og 6 Eksp l . ,  Aug. 3� ( K .) .  

L. albulala Sch iff. H ist og her. Lystrup, l Ekspl .  (F.) ; 
Rørvig ; Grevinge ; Sorø ; Bromme ; Sal tø Skov (N .) ; Bogø 
(N . ,  P.) .  

L. leslaceata Don.  Folehave, en Række (F.) ; i Skovene om
kring Hi l lerød overa l t  meget talrig 30 (W u.) ; Al indeli l le 
(Hoffm.) ; Gavevænge (R.) ; Knudsskov (W e.). 

L. luleala Sch iff. Ikke sjælden, flere Steder ret tal rig. 
L. flauofasciala Thnbg. Søllerød , Jægersborg (W o.) ; Gelsskov 

(Pf. ) ; Folehave, Imagines og Larver (F.) ; Bromme (B. j .  
m .  fl . ) .  

�":'L. m berala Frr.  Gribskov, 2 1  (H offm .) ; Asserbo (H. W eis, 
W o. ) ; i 39 tal rig (flere Sam lere) . Se " F. & F. " ,  l 930, S.  
1 1 5 .  - Larven ,  der har en meget langsom Udvikl ing, er 
fu ldvoksen i September og lever paa Graapil . 

L. capitala H .  S. Dyrnæs (Wo.) ; Ermelund (Fo.) ; Fæstni ngs
terrænet v. Ejby (M .) ; Boseru p, Kløvested Skov og Rye 
Skov (K r.) ; Kværkeby (N. Sj .) ; A l indel i l le og Sorø (N. ) ; 
Broksø Mose (B .  j .) .  - Ulvshale ( " F. & F. " ,  l 926, S. 1 39) 
udgaar. 

L. corylala Thng. Var. albocrenala Curt. Bøl lemose (Wo.) ; 
U lvshale ( K . ,  N .) .  

L. badiata H b .  Nyrup Hegn (W o.) ; H i l lerød ; Ho l te (W u.) ; 
Gelsskov og Ny  Virum ( Pf.) ; Frederikslund ved Holte ; 
Sandbjerg ; Terkelskov ; Bispebjerg (F. ) ; Rudehegn ; Konge
lunden (K . ) ; Køge Aas (N .  Sj . ) ; Bognæs v.  Roskilde ( N .  
Sj . ) ; Boserup, a l m .  (C.-K . ,  T.) ; Rørvig ( N .) ; Frederiks
lund St. (B .  j .) ; Basnæs ; Bogø (N .) ; Møn,  flere Steder 
(P . ) .  

L. nigrofasciaria Goeze. Lyngby Mose ; Fæstningsterræ
net ved Ejby (M.) ; Boserup Skov, meget a lm.  paa Lygter 
(C.- K . ,  T.) ; K løvested Skov (Kr.) ; Al indel i l le ; H alstein
borg ; Glænø ( K . ) .  

L. nzbidata Fa br. Stevns Fyr ,  l Ekspl .  26. 6.- 1 O. 7. 38 (P f.) ; 
U Ise, enkelte hvert A ar (T. j .) ; Kongsted og Præstø (K.) ; 
Knudsskov, enkelte jul i  38 (A.  M . ,  H offm. ,  Sigfr. K . ) ; 
Bogø ( P.) .  

L sagiltata Fabr.  Borup Hestehave, l La rve, 9. 8. 36 (C. 
N. ) ; Valare Mose og N r. Dalby Skov, Larven tal rig 39, 
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40 og 4 1 ;  ogsaa ab .  interrupla H i rsche er mellem de 
k lækkede Ekspl . ; H umleore Skov,  3 Larver, 9. 8.  42 (Kr.) ; 
U Ise, l mag. 33 og 38, Larver 40 (T. j . ) ; Knudsskov, 20 
a 30 Larver, 2. 8. 38 (W o. )  og god t en Snes Larver se
nere s. Md.  (A .  M. ) ; Vordingborg (A.  M. ) ; Ulvshale (Fo .) .  

**.4slhena anseraria H. S. Al indel i l le ,  l Ekspl . ,  IO. 6. 37 
(Hoffm.) ( " F. & F. " ,  1 937, S.  1 24) . Da Saml ingerne blev 
e fterset, viste det sig, a t  der i flere sad en Del Ekspl. fra 
samme Lokalitet .  Endvidere taget i flere Ekspl. paa U lvs
hale, 23. 6. 37 (K. ) . - Larven lever paa Rød Kornel (Cor
nus sanguinea). 

Tephroclystia litiariala F. H il lerød (Wu.) ; Karlstrup Str . ,  
Imago 1 2. 8. 37 (W o.) ; Solrød S tr .  (T. , N. ,  K .) ;  Jersie Str . ,  
I m agines 26.-3 1 .  7 .  38 ; Larver 3 1 .  7 .  38 klækket 1 3. - 1 5 . 8 .  
38, og Larver 28. 8 .  38 ( N .) ; Strøby Jerne (N .  S j .) ;  Stevns 
Fyr (Pf.) ; Roski lde (C.-K .) ; Egholm Skov ; Lejre ; Korsør 
Skov ; Basnæs Skov (N .) ; U lvshale og Møns Kl in t  ( P.) .  

T. irriguala H b. Kongelunden (W o . ,  K.) ; Boserup, enkelte 
(C -K. ) ; H æsede Skov, l Ekspl. 8. 5. 32 (N .  Sj .) ; Vin ters
bølle (K . ) ; Møns K l in t  (P . ) .  

T. pusillata Fabr. En bl ygraa Form,  vistnok v.  Lanlillaria 
B., l Ekspl. H il lerød (Wu.) .  

* T. contermitw/a Z. H i l lerød Præstevang, 43 (L.)  (se " F. 
& F. 1 943) . 

T. indigala Hb .  Tisvilde, tal rig (K . ,  Wo.) ; H il lerød (Wu.) ; 
Sortemose v .  Farum (K. ) ; Rørvig (N .) ; U lvshale og Møns 
Klint (P.) .  

T. slrobilala H b. Tisvil de, massevis ; udbredt i Gribskov, 
de fleste Steder enkeltvis (W u. ) ; N æ rum (van D.) ; Konge
lunden (K.) ; Bromme (N .) .  

T. abielaria Goeze (= logata H b.) .  Asserbo, Larver ; H i l le
rød Præstevang ; Gribskov nær Kragerup St. (W u.) ; Kon
gelunden (K.) : Kværkeby (N .  Sj . ) ; Sorø Sønderskov (N. ) ; 
Bromme og Bi ldsø (van D.) ; Broksø (T. j .) ; Knudsskov 
(J .) ; U lvshale ( P. ,  K . ,  W o . ) .  

T. insigniata H b. Sand bjerg, l Ekspl . paa Lys (F.) ; jon
stru p, l Ekspl. Maj 25 (R.) ; Lyngby Mose, l Ekspl. I l . 
5. 34 (j.) ; Ordrup, l Ekspl .  Maj 35 · (W e.) ; Springforbi 
(K.) ; Set. Hans  H osp. ,  enkel t  (C.-K . ) ; Roskilde, l Ekspl . 
1 7. 5. 37, l Ekspl. 1 3. 5. 38 ; Boserup, l Ekspl . 1 3 . 5. 38 
(J . C.) ; Bogø (P. ) .  

T. uenosala Fabr .  Sonnerup Skov (W e.) ; H i l lerød (Wu.) ; 
Søllerød (W o. ) ; Tryggevælde S tr. (Fo.) ; Roskilde (C.-K . ) ; 
Slagelse og Kobæk (N .) ; Basnæs ( N .  Sj.) ; Møn, flere Ste
der (P.) .  
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T. pimpinellala H b. Tibirke, talrig (Vi lh .  Lauri tzen) ; Hi l le
rød (W u.) ; J ægersborg ;  Karlstrup Str. (W o.) ; Rørvig ( N .  
Sj . ) ; Knudsskov ; Møns Kl in t  ( Wo.) ; U lvshale ( P.) .  

T. assimilala Gn. H i l lerød , i An tal (Wu.) ; Sandbjerg, l Ekspl. 
( F.) ; Gl .  V irum ( Pf.) ; Roskilde, alm. (C.-K.) ; Klosterskov, 
ret a lm . ; K immerslev H esse l (Kr. ) ; Bogø ( P.) ; U lvshale 
( Fo.) .  

T. callunæ Spr. (= goossensiala Mab.) .  Lumbsaas (W e.) ; 
Frederiksværk, Gribskov og Hi l lerød (W u. ) ; Karlstrup Str. 
( W  o.) ; U lvshale, 2 Ekspl .  ( P.) . 

T. d enolala H b. Borupegnens Skove, Larven a lm . ; b l .  a .  
taget 3 Ekspl . paa Campamtia rotundifolia, de sad uden · 
paa Planten, ikke i Kapslerne (Kr.) . - U lvshale ( " F. & F. " 
1 926, s. · l 40) udgaar. 

T. actæala Waldd. H i l lerød (W u. ) ; Set. H ans H ospital ,  l 
Ekspl. (T.) ; Bramsnæsegnen (N . Sj .) ; Slagelse Skov, en
kelte Larver (N .) ; U lvshale ( Fo.) .  

T. albipunclala Hw. Af  ab.  angelica/a Barrett er 2 Ekspl .  
klækket af Larver, taget i Bromme 9. 9. 34 (W o.) .  

T. vulgala Hw. Ab. alropir:a Dannehl er taget i København 
(W u. ) .  

T.  lrisignaria H. S. Folehave v.  Rungsted 40 (Vi lh .  Lau
ritzen) ; Boserup, enkelte 35 (C.-K . ) ; Bromme,  enkelte 
Larver 9. 9. 34 (W o.) og i stort Antal Sept .  39, 40, 4 1  og 
42 (N .) .  

T. laridata Frr.  Hi l lerød (W u.) ; Boserup (C.-K . ,  T.) ; K im
merslev H esse! ,  Larven a lm.  (Kr.) ; A l indel i l le (C.-K. ) ; 
Mogenstrup Aas, 2 Larver, 2 1 .  8. 38 (Kr. ) . - Ulvshale 
( " F: & F. " ,  1 926, S.  1 40) udgaar. 

T. subnolala H b. Holmen i Kbh . ,  Larver i An tal Sept. 40 
( F.) ; Jersie S tr . ; H alskov (N .) ; Bogø ; Sønderby paa Møn 
( P.) .  

T. hel!Jelicaria Boisd.  Frederiksværk ; Gribskov ; Frederiks
borg Slots Dyrehave (W u. ) ; Amager, l Ekspl . ,  S. 6. 38 
(K . ) ; U lvshale og Møns Klint (P. , Fo. ) .  

T. satyrata Hb.  En ensfarvet graabrun Form (ab .  subalrala 
Stgr. ?) fra H i l lerød (W u.) .  

T. succenluriala L. Hi l lerød, a lm. (Wu.) ; Roski lde (C.-K . ) ; 
Jersie Str . ,  meget talrig paa Lys, ju l i  38 ; H alskov (N . ) ; 
Møn, flere Steder ( P.). 

+ T. subfulvata H w. Artsforskel l ig fra succenluriala ;  se 
" F. & F. " ,  1 9 1 5, S.  1 56. Tisvil de, meget alm . ; Frederiks
værk ; H i l lerød (W u.) ; Roski lde (C.- K.) ; Jersie Str , a lm . ; 
Køge ; Bromme (N .) ; Refsnæs (W u .) ; U lvshale, i Antal ; 
Møns Kl in t, enkelte ( P.) . 

( Fortsættes.) 
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Havnegen øje (Petromyzon marinus L.). l Tilslutn ing t i l  C. 
V. Otterstrøms Artikel i " F. og F." Side 1 27, Aarg. 1 943, skal j eg op
lyse, at  der ca. 1 937 blev fanget et stort Eksemplar af H avnegenøje i 
M undingen af Aaen ved H andbjærg, altsaa i det vestlige Limfjordsom
raade. Nævnte Eksemplar befinder sig i den naturh istoriske Saml ing paa 
Vinderup Realskole, hvor j eg i nogle Aar var Lærer. 

C. In Cours Skole, Randers, den 1 4 . - 1 . - 1 944. H. Givskov Dein. 

Phytometra confusa, Steph. l første Uge af A ugust i Aar opholdt 
jeg m ig et Par Dage i København, og u nder et Besøg hos Formanden 
for "Lepidopterologisk Forening", H r. Sv. Herold Olsen, kom vi  t i l  at 
tale om Melicleplria sculosa ; da j eg omtalte, at j eg var i nteresseret i at 
faa fat i denn e  Art, og da H r. H erold Olsen netop havde taget en  l i l le  
Række af den paa Amager, og _det l ige var dens Flyvetid, tegnede han 
beredvi l l igt en nøjagtig Kortskitse saavel over Fangststedet som over Ve
jen dertil og omtalte samtidig, at han samme Sted havde taget l Stk. af 
Ph. confusa den 29.-8.-42. 

Allerede næste Dag den 7. August tog j eg af Sted og fandt ved H jælp  
af  omtalte Skitse l e t  Lokaliteten, en l i l l e  Lucernemark. Efter en første 
Gennemkrydsn ing kom j eg ved den fjerneste Ende af Ageren t i l  en Mark
vej, i Kanten af hvilken der fløj en  Plusia op, og med confusa i Erin
dring tog j eg den i N ettet, fordi den saa mindre ud end den almindel ige 
gamma. Det var en confusa f M i n  u nge Samlerven H r. S v. L i isberg, som 
efter en Aftale fra Aftenen før, stødte t i l  senere, bekræftede straks dens 
Identitet. Trods ivrig Søgen baade paa den n e  og paa en t i lstødende Lu
cernemark fandt v i  ingen sculosa, men med Fundet af den _s jældne con
fusa var j eg mere end t i l freds. En Genopfriskning af Artens· hidt i l  her  
i Landet kendte Fund  v i l  maaske være paa  s in  Plads, og  j eg skal . da t i l  
S lut  paa Grundlag af bl. a .  " En!. Medd." Bd.  XX 1 939 og "Flora og Fauna" 
1 942, Side 54 meddele ølgende : 

Phylomelra con{t!sa Sleph. (Plusia gulla Gn.) er taget ved Asserbo 
23.-8.-38 af Fl. W eis - (l Stk . ) ;  H areskov 8.-8: (l Stk.) og .1 9.-8.-39 
(Findernes N avne kender jeg i kke) ; Ti birke 2 1 .-8.-40 af V. Lauridsen 
( l Stk.) ; A mager 29.-8.-42 af Sv. H erold Olsen (l Stk. paa Lygte) og 
endelig mit  eget Fund den 7.-8.-43 samme Sted ; desuden skal l de
fekt Stk. være taget for en  halv Snes ·A ar siden af Overretssagf. S. L. · 
Lund, København (Dato og Stedsbetegnelse ej angivet). 

I vore Nabolande er den fundet i Schlesien og efter 1 920 i Øst- · 
preussen, i Estland i 1 936 og ved Stockholm i 1 938. 

Losning, November 1 943. M. Car·lens, 
Statiqnsforstnnder. 

En Musvit-Albino. I Aarene efter 1 940 har j eg foretaget R ing
mærkning af Mejser, baade R ugefugle og U pger; �eq det Formaal for 
Øje  at faa undersøgt deres " Bevægelser". Mej serne er jo  som bekendt 
Standfugle, men det er ingenlunde ensbetydende med, at en  Fugl forbliver 
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paa sit Fødested hele s i t  Liv. Tværtimod synes det, som om U ngerne 
hen paa Sommeren trækker bort fra Fødestedet for at  finde en ny Loka
l i tet, hvor de næste Sommer kan stifte H jem. D isse Undersøgelser, der 
stadig finder Sted, skal imidlertid ikke nærmere omtales her. 

U nder R ingmærkningsarbejdet sidste Sommer traf j eg i en af· mine op
hængte Mejsekasser i Knudskov her ved Holbæk den 9. Ju l i  paa en Al
bino af M usvit. Det var en U nge ca. 1 4- 1 6  Dage gam mel.  7 Søskende 
var normale. Moderen var en god gammel Bekendt : S. 1 3932, der tidli
gere paa Aaret i en Kasse i N ærheden havde udruget 7 normale Unger. 

Den blev ringmærket i 1 942 rugende i en 3. Kasse i N ærheden.  Dette 
Aar fik den i første Kuld IO normale Unger og i andet Kuld, som blev 
udruget i samme Kasse som første K uld i 1 943, var der ligeledes t O U n
ger, al le normale. Faderen f ik j eg desværre ikke undersøgt, men man 
maa vel gaa ud  fra, a t  det har været den samme, som var Fader t i l  før
ste K uld. 

Som det ses paa Fotografiet, var det en typisk A lbino.  Farven var 
dog ikke ren hvid,  men derimod lysegul. Ben og Næb var ogsaa gull ige. 
Øjnene var røde. Ligheden med en Kanariefugl var meget stor. løvrigt 
var den lige saa udviklet som sine Søskende. Den var ikke iøj nefaldende 
t i lbage i Udvikl ing, men var dog noget nemmere at  have med at  gøre 
ved Fotograferingen end den normale Unge, som flere G ange fløj ned 
fra den Gren, h vorpaa den var anbragt. Men ogsaa i nden for M usvitterne 
er der jo forskell ige Temperamenter. Kassen blev forladt samtidig af 
al le U ngerne. 

I nden for Fuglene er det ikke saa helt sjældent at træffe Albinoer. 
Af  og til fremkommer i A viserne Meddelelse derom ; som Regel er der 
Tale om Svaler o. a. Arter. En hvid Musvit er vist derimod ikke t idl igere 
set her i Landet. 

Holbæk, Maris 1944. Poul Brodersen. 



S I  

Ukrudt og Vildflora. 
En floristisk Undersøgelse af en sjæl landsk Bondegaard . 

Af H e n n i n g S ø r e n s e n . 

Da Agerbrugskulturen for Aarhundreder siden holdt  s i t  
I nd tog i Danmark, betød det en voldsom Revolution i Plan
ternes Liv .  Arter, som havde været a lmindel ige, fik  pludse
l ig et mindre Omraade, hvor de kunde trives, mens andre, 
der h idt i l  havde ført en hensygnende Tilværelse, bredte sig. 
l Afhandl ingen " Landnam i Danmarks Stenalder" 1) af Stats
geolog Dr. jbhs .  I versen læser man meget interessan t  om 
den første Agerbrugskul turs I ndvirkning paa Vegeta tionen .  -
Og siden den Tid er Landbruget blevet mere og mere in
tensivt . Dybtgaaende og tunge Redskaber i Forbindelse med 
bedre Gødskning og kraftige og ydedygtige Stammer af  Kul
turplanter trængte Ukrudtet t i l bage, og Opdyrkningen af N y
land tager stadig a f  Vild.floraens Omraader. 

Men selv paa den mest in tensivt dyrkede Gaard kan man 
faa noget botanisk ud af det .  Der findes al tid nogle Smaa
pletter, hvor Vi ldfloraen faa r  Lov ti l  at staa saa nogenlunde 
i Ro. Omkring H use, langs Stier, paa Gaardspladser o .  l .  
Steder findes en Flora , som er nøje knyttet t i l  Men nesket 
Qg dets Færden. I selve Agermarken findes Ukrudtet, der 
hades og bekæmpes paa enhver Maade. I Mergelgrave, Tørve
grave, Grøfter o .  l. Steder findes en Flora af Sump- og 
Vandplanter. 

Efterfølgende li l le Arbejde er en Beskrivelse af Floraen 
paa et saadan t  af Mennesker stærk paavirket Omraade nem
l ig en sjællandsk Bondegaard. Omraadet rummer dog i n te t  
i n teressan t  i Retn ing af s jældne Arter, der findes hvad man 
i Almindl ighed finder paa de fleste Gaarde i hvert Fa ld  paa 
den bedre jord. Det maa dog ikke opfa ttes som et Forsøg 
paa Udredning af Kul turens I ndflydelse paa Vegeta tionen , 
derti l er jo selvsagt Materialet og navnl ig de " oprindel ige " 
Omraader a l t  for smaa.  Angaaende dette Spørgsmaal m aa 
jeg henvise t i l  den finske Botan iker Linkola's store i n teres
sante Arbejde : "S tudien tiber den Einfluss der Kultur auf 
d ie Flora in  der Gegend ni:ird l ich vom Ladogasee "2) ,  der 
meget grund igt og klart  behandler dette SpØrgsmaal .  

l )  I versen, J ohs. ( 1 94 1 ) :  Landnam i Danmarks Stenalder. Danmarks geo
logiske U n dersøgeiser I I ,  66. 

2) Acta. Soc. pro Fauna et Flora Fennica Bd. 45 Nr. l og 2. 
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Fig. l .  Stengærde med Bevoksning af V r i e t o r n  og H v i d t j ø r n,  
ind imellem l idt S l a a e n  og V i l d  R o s e. 

Besl<rivelse af Ornraadet. 
Den Gaard , der har  været Genstand for Undersøgelsen , 

er Thorupgaard i Aagerup Sogn ved H olbæk. Gaardens Areal 
er paa ca. 30 ha, det  bestaar overvejende af Lermuld med 
Lerunderlag. jordbunden er imid lertid meget vekslende og 
Overfl aden meget bølgeformet, saa der findes mange forskel
l ige Typer af Fuglighedsforhold og jordbundsforhold .  Det 
ene H jørne af Arealet er næsten en stor Knold a f  ren t  Sand,  
og der findes Lavninger, hvor Grundvandet s taar saa høj t , 
a t  der findes Sumpvegetation , de fleste Lavni nger er im id
lertid drænet og opfy ld t, hvor det kan lade sig gøre. 

jorden drives i en 8-Marks Drift med Korn,  Roer og 
toaarigt Græs, og der findes desuden Lucernemarker og ved
varende Græs uden for Omdriften .  For en ha lv  Snes Aar  
siden b lev Arealet merglet , og a l t  tyder paa  neutral Reaktion, 
kun den før nævnte Sandknold, der nu  er en Del af en 
Frugtplan tage paa l ,S ha ,  synes at være l id t  sur, idet her 
vokser Alm.  Stedmoderblomst, Gul Okseøje og Enaarig Kna
vel , der ynder sur Bund.  

De udyrkede Dele af Gaardens Omraade er ikke store ; 
de bestaar hovedsagelig i Vejgrøfterne langs den ca. l km 
Vej , de r  gaar gennem Gaardens Omraade, en Kæmpehøj og 
et gammelt  Stengærde, vel a l t  i a l t  et Par Hundrede Meter, 
og endelig Moser og Mergelgrave: Af disse Omraader er 
Kæmpehøjen det mest uberørte Omraade, idet den ikke har  
været Genstand for andre Kul turindgreb end K reaturfærdsel 
i t idl igere Tid. N u er Højen i ndhegnet. Den rummer en  
Flora paa  omkring 80 Arter foruden Mosser, det giver e t  

_ I nd tryk af, hvordan de mere tørre Omraader a f  Markerne 
vilde komme ti l  a t  se ud, hvis de gik ud af  Ku l tu r. Vej
grøfterne er paa sine Steder store og har Karakter af smaa 
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Skrænter, og har  kun paa et enkelt Sted Karakter af egen tl ig 
Grøft .  Stengærdet er ogsaa Voksested for en Del  A rter. H vi s  
de faar Lov t i l  a t  passe sig selv, gror de gerne t i l  med K ra t  
af Slaaen, H vidt jørn og  Hyld ,  e t  enkelt Sted findes en gam
mel Vrietorn (se Fig. 1 ) . Moser og Tørvegrave fi ndes der 
ret rigeligt a f, de fleste l igger i Udkanten af Marken ,  men 
selv om Skel let  gaar gennem Mosen, er der dog taget Hen
syn t i l  hele Floraen.  Fig .  2 viser en Udsigt over en af Mo
serne, Ebberup Mose. 

Almindelige Bemærkninger om Floraen. 1) 
I nden for Omraadet findes ia l t  240 Blomsterp lan ter, 3 

Karsporeplanter, 33 Mosser og 3 Arter Kransnaa lalger (Cha
raceer) , Artstal lene for Kryptogarnerne gør dog i kke K rav 
paa Fuldstændighed. 

Man kan skelne mellem fire Grupper af Plan ter efter 
Voksested . l .  Arter fra de udyrkede, tørre Omraader. 2. 
Arter omkring H use, paa Gaardspladser o .  l . Steder 3.  Ar
ter fra den egent l ige Agermark, Ukrudt .  4. Vandplan ter og 
Sumpplanter. 

V e g e t a t i o n e n  p a a  d e  u d y r k e d e, t ø r re O m r a a d e r  
her paa Gaarden fa lder ind under Begrebet Overdrevsvege
tation, i h vert Ti lfælde hvor Forholdene er nogenlunde ufor
s tyrrede. Nogen enkel t  Plan teart, som kan siges a t  være 
karakteristisk for hele Omraadet, findes ikke ; Forholdene skifter 
idelig med Fugtigheds- og Skyggeforhold .  Eksempelvis skal 
det nævnes, at paa Sydsiden af Kæmpehøjen dominerer G u I 
S n e r r e, S ø l v - P o t e n t i l , F a a r e - S v i n g e l  og H a a r r i g  
H ø g e u r t, mens det paa Nordsiden navnl ig er A l m . R ø l
l i k e, R ø d  S v i n g e l , A l m . H v e n e, der er de dominerende. 
Men desuden t i l t rækker Arter som L i d e n K l o k k e ,  S J a n
g e h o v e d , G y l d e n r i s, E n g- B r a n d b æ g e r, B u g t e t K l ø
ver og L a n c e t b l a d e t  V e j b r e d  sig Opmærksom heden. 
Om Foraare t lægger man særl ig Mærke ti l  H u I k r a v e t 
K o d r i v e r og K o r n e t S t e n b r æ k .  - Et  herl igt artsrigt 
Samfund er en saadan Kæm pehøj m id t  i de dyrkede Mar
ker. - Langs Vejkan terne, hvor de er bedst udviklede, fin
des i de t  store og he le den sam me Flora ; hvor Vejkanterne. 
er smalle og stærkt prægede af Kul turen,  spi l ler Græsser. 
som H undegræs og Draphavre en stor Rol le .  H vor For
holdene langs Veje, paa Gærder og lign. Steder er nogen-

.1 ) Paa Grund a f'  Trykomkostningerne er Floralisten i kke trykt, m e n  e r  
overgivet t i l  D t> n  topografiske botaniske Undersøgelses Arkiv, Botanisk 
Museum, København. 

· 
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lunde rol ige ind finder der sig efterhaanden Buske af for
skel l ig Art .  De vigt igste er H v i d t j ø r n ,  S l a a e n , H y l d  
og V i l d e  R o s e r, men desuden er· fundet  V i l d  A b i l d , 
B e n v e d , V r i e t o r n ,  B r o m b æ r  og B u k k e t o r n . 

O m k r i n g  H u s e  o g  p a a  G a a r d s p l a d s e r, hvor der 
er  en Del Færdsel og Kul turpaavirkn ing,  uden a t  der er 
Tale om Dyrkni ng, finder man en særegen Flora. S k i v e 
K a m i I Le og H ø n s e g r æ s er de  vigtigste og breder sig i 
store, frod ige Tæpper, men endvidere finder man begge N æl
dearterne (navnl ig T v e b o  N æ l d e) ,  F i n b l a d e t  V e j s e n
n e p, B u t b l o m s t r e t S k r æ p p e, A l m .  B y n k e, H y r d e
t a s k e , E n a a r i g  . R a p g r æ s, A l m . R a p g r æ s , K æ m p e 
V e j b r e d . T a n d b æ g e r, som ogsaa er h yppig omkring 
Landsbyer og Gaarde, findes i kke her omkring Gaarden , 
men er hyppig i et H jørne af Marken omkr ing Resterne af  
en  gam mel H ave, her findes l igeledes S v a l e u r t .  

U k r u d t s f l o r a e n  i d e  d y r k e d e  M a r k e r  t æ l l e r  
ca .  30 Arter, de fleste af  dem spi l ler dog i ngen s tørre Rolle, 
idet de  forekommer spredt .  Langt den største Del er een
aa rige ; en Optæll ing v iste, a t  ca. 80 pCt. var Therofyter og 
ca . I l  pCt. Geofyter. Af Therofy terne er de værste Ukrud ts
arter : A g e r - S e n n e p, F u g l e g r æ s  og H v i d m e l e t  G a a
s e f o d. K o r n b l o m s t  og V a l m u e  spil ler i ngen Rolle her 
paa Gaarden ,  og K l i n t e findes overhovedet ikke. Blandt 
Geofyterne fi ndes nogle af  vore værste U krudtsarter : A g e r  
T i d s e l , F ø l fo d ,  A l m .  K v i k  og t i l  dels A g e r  S v i n e
m æ l k . Og a f  de  her nævn te er de to værste .A g e r  S e n n e p  
og A g e r T i  d s e l ,  den første i Kraft af  s ine ol ieholdige Frø, 
der kan holde sig spiredygtige i jorden i mange Aar ,  den 
anden i Kraft af  s ine lange, dybtgaaende, vandret forløbende 
Rødder, h vorfra der sendes Rodskud.  K v i k er derimod 
ikke mere den frygtede Ukrudtsplan te, den har  været, det 
er de  tunge, dybtgaaende Redskaber, der har gjort  det af 
med den . 

T ø r v e g r a v e n e s  V e g e t a t i o n . Langs Bredderne findes 
et Bæl te af Sumpvegetation hovedsagel ig bestaaende af B r e d
b l a d e t  D u n h a m m e r, D y n d  P a d d e r o k k e  og G r e n e t  
P i  n d s v i n e k n o p,  og i nd  imellem en Række andre Arter 
som K a t t e h a l e , A l m . F r e d l ø s , S t i v  S t a r, L a n g b l a
d e t  R a n u n k e l  og B r e d b l a d e t  M æ r k e . T a g r ø r  findes 
kun paa et enkelt  S ted . Uden for Sumpvegetat ionen fore
kommer i aabent Vand : S v ø m m e n d e  V a n d a k s, H o r n
b l a d ,  K o r s A n d e m a d ,  L i d e n A n d e m a d ,  A l m .  B l æ
r e r o d og paa s ine Steder store Mængder a f  K r a n s n a a l s
a l g e r  navnl ig S t i v h a a r e t  K r a n s n a a l . I Grøfterne fin-
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des en frodig Flora af L a a d d e n  D u e u r t, H j o r t e t r ø s t, 
S i d e s k æ r m , B i l l e b o, L a n c e t b l a d e t  Æ r e n p r i s  og 
B r ø n d k a r s e . -- Omkring Moserne findes flere Steder  
store Krat  a f  G r a a P i  l ,  i d isse Kra t  forekommer desuden 
af  t ræagtige Planter H y l d ,  K v a l k v e d og en enkel t  V e d
v i n d e l (Kapri fol ie). 

Endelig skal jeg omtale Li vsformspektret for Omraadet. 
Det findes i Tabel l sammensti l let med e t  Par andre Spektrer  
(efter Raunkiær 1) )  for Sammen ligningens Skyld .  

Tabel 1. 

l F. l Ch. l H . l G. l H H . ITh.2) 1 A rtstal 

Thorupgaard . . . . . . . . . . . .  % 6 l 3 l 50 l 6 l 1 3  l 22 1 243 
Danmark . . . . . . . . . . . . . . .  O 'o 7 l 3 l 50 l I l  l 1 1 l t s  � 084 

H ol mslands K l i t ,  Ti pperne 0/0 l 2 l 5 l 44 l 9 l 13 l 27 l 236 

Det er egen tlig overraskende, at der er saa l i l le Forskel 
mellem Spektre t  for Dan mark som Helhed og for et saa li l le og 
ensidigt Omraade som Thorupgaard . Det er egen tl ig kun for 
Therofy ternes og Geofyternes Vedkommende, der er nogen 
Forskel .  For Therofy ternes Vedkom mende havde jeg egen t
l ig ven tet, at Forskellen havde været større, idet det dyrkede 
Land jo begunstiger de e�naarige. Geofyterne er paavirket 
mest, h vad der jo  er ret naturligt paa Grund af  M angelen 
paa Skov og Krat . Pi lekrattene omkring Moserne er  for fug
tige og mørke t i l  at yde Vokseplads for Geofyter. 

For Sammenl igningens Skyld har· jeg ved føjet et  Spektrum 
fra en hel anden Kant a f  Landet og med helt andre Natur
forhold nemlig fra H olmslands Kl i t  og Tipperne. Det er for 
største Delen et K l i tomraade. Tendensen i Spektret er den 
samme som for Thorupgaard , for høj Th .  pCt .  og for l i l le 
G .  pCt .  l det ene Tilfælde er Forholdene frembragt af Na
turen i det andet Tilfælde af Mennesket. 

Biologiske Iagttagelser. 
Naar man gennem en Aarrække har  iagttaget Vegeta tio

nen inden for et l i l le Omraade, undgaar man ikke at bemærke 
forskel lige Forandringer. Navnl ig ser man, hvorledes Arternes 

1 )  Rau n kiær, C. : Floraen paa H olmslands Kl i t  og T i pperne. Botan iske 
Studier Bd.  l ,  Kbh.  l 934-37. 

2) F. = Fanerofyter (Træer, B uske), Ch. = Chamæfyter U ordfladeplanter), 
H . = H em i k ryptofyter (Jordskorpeplanter), G . = G eofyter (J ordplanter), 
H H. = H ydro- og H el ofyter (Vand- og Sum pplanter). Se nærmere Raun
k i æ r :  Planterigets Livsformer, K b h .  1 907, el ler Ekskursionsflora. 
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M ængdeforhold forskydes, ofte uden a t  man kan iagttage 
nogen Aarsag. I det følgende skal jeg berette nogle mere 
spredte I agttagelser fra Omraadet. Paa den t idl igere nævnte 
Kæmpehøj har  jeg foretaget frenologiske U n dersøgeiser over 
Vegetat ionen ; denne Undersøgelse er publ iceret i Botanisk 
Tidsskrift, og her findes ogsaa et Bi l lede a f  H øjen . 1) 

Fig. 2. Udsigt over en af Omraadets Tørvegrave, 
Ebberup Mose. Bevoksn ingen ved venstre Bred 
er  T a g r ø r, ved højre Bred hovedsagelig B r e d 
b l a d e t  D u n h a m m e r. Det aabne Vand, der n u  
er  h e l t  blankt, h a r  t idl igere været dækket helt  

af L i d e n  A n d e m a d. 

L i d e n  A n d e m a d  
var  for Aar ti l bage 
overordentl ig hyppig 
i flere Tørvegrave, 
den dannede et tykt 
ubrud t Tæppe over 
Vandspej let .  N u er 
den· saa godt som 
helt forsvundet ,  man 
fi nder kun enkelte 
spred te Eksemplarer 
inde mel lem Sum p
plan terne. 

Det samme er Til
fældet med den svøm
mende Vandmos Ric
cicarpus natans, som 
for en seks-syv Aarsi
den fandtes i saa store 
Mængder i et Mose
hu l .  at den fuldstæn
d ig d ækkede Vand-
spej let .  Al lerede næ

s te Aar  fandtes den i kendel ig mindre M ængde og efter 
nogle Aars Forløb var den helt  forsvundet .  Denne Plante 
er  im idlert id kendt for a t  være meteorisk, den kan pludselig 
optræde i store Mængder paa Steder, hvor den a ldrig før 
har  været og saa l ige saa pludselig forsvinde . · A l m .  B l æ r e
r o d var for en Del A ar siden meget a lmindel ig i en af Mo
serne ;  smaa Aabninger, der end nu ikke var t i lgroet med 
Rørsum pplan ter, var i Blomstringstiden hel t gule af dens 
Blomster, men saa begyndte S t i v h a a r e t  K r a n s n a a l  at 
b l ive a lmindel igere i de samme Lysni nger, og efterhaanden, 
som Kransnaalene blev a lmindel igere, blev Blæreroden sjæld
nere og findes nu næppe i disse Lysni nger. I flere Aar fand t  
man næppe en blomstrende Blærerod i he le  Mosen , nu  

1 1  Sørensen, H en n i n g :  Fænologiske Undersøgelser over Vegetationen paa 
Skraan inger med forskell ig Eksposit ion.  Botanisk Tidsskrift Bd. 46, H .  2. 
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synes den a t  b l ive l idt  a lm indeligere igen.  I et nærliggende 
Mosehul  fandtes i følge Meddelelse til Forfatteren for Aar 
ti lbage store Mængder a f  en Vandaksart, nu  findes der over
hovedet i kke en  eneste Vandaksart i den paagældende Mose. 
De paagældende Steder er der ingen Forandringer el ler ydre 
I ndgreb sket i Form af Tørvegravning, Grøftn ing e. l .  

A l m .  H v e n e fandtes i 1 940 i stor Mængde paa  Syd
siden af  Kæmpehøjen, i 1 942 fandtes der ikke meget a f  den, 
men nu i Sommer 1 943 var der igen en Del mere af  den. 
B u g t e t K l ø v e r har været en a f  de a lmindel igste Planter · 
paa Højen , og har  staaet i store Grupper, som denne Art 
plejer. l 1942 var den a t  se t i l  som sædvanl ig, og blomstrede 
frodigt . Men i 1 943 kom den praktisk ta l t  ikke i Blomst, 
og den vegetative Udvikling var meget daarlig, kun smaa 
sygeligt udseende Indiv ider. Ved en nærmere U ndersøgelse 
viste det sig im id lertid , at  den var angrebet af Kløveraal ,  
der fandtes overhovedet ikke et I nd ivid uden de karakte
ristiske Opsvulmninger l ige i jordoverfl aden,  og ved mikro
skopisk Undersøgelse viste de sig a t  indeholde talrige " Aal " .  
A l m . R ø d k l ø v e r, som ogsaa findes paa Højen ,  var der
imod ikke angrebet og blomstrede normal t. Det skal nu  
bl ive in teressan t  a t  se, om B u g t e t K l ø v e r v i l  være i Stand 
t i l  a t  overleve Angrebet og naa sin t idl igere H yppighed. 

I n teressan t  og nyttigt er det a t  iagttage Planterne Aar 
efter Aar  paa de sam me Voksesteder og holde dem nøje 
under Kontrol .  Udvikl ingen bølger frem og t i lbage, en Art 
forsvinder, en anden tager t i l ,  en Art, der blomstrede t idl igt 
s idste Aar, blomstrer sen t i Aar o .  s. v .  K l ima ,  Konkurrence 
mel lem Arterne, Sygdom og Skadedyr synes a t  være med-
v irkende ved d isse Forandringer. 

· 

Kryptogamer. 
Kryptogamer spi l ler i det her omhand lede Omraade ikke 

nogen større Rolle, og der er kun taget Hensyn t i l  Mosser 
og Kransnaalsalger (Characeer) , de sidstnævnte er bestemt 
a f  Assisten t  Sigurd Olsen .  Listen over Mosser gør dog ikke 
Krav paa Fuldstænd ighed , navnl ig ikke for Epifytmossernes 
Vedkommende, af Vandmosser findes der dog næppe flere 
end de i Listen nævnte.1) 

For j ord mossernes Vedkommende er det navnl ig Grøfte
skraaninger og Kæmpehøjen, der har været Genstand for 
U ndersøgelser, og al le de nævte jordmosser er fundet paa 
Kæmpehøjen. Det er jo et forholdsvis stort An tal  A rter inden 
for et saa l i l le O m raade, og in teressan t  er det a t  finde Skov-

1) Re f. t i l  førstn ævnte Liste, der er overgivet t i l  T. B. U. 
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mosser som Rhodobryum roseum, Cathrinaea og Thuidium 1)  
paa saa forholdsvis tørt et  Omraade som en Kæmpehøj uden 
Trævækst .  Eksposi t ionen spi l ler en stor Rol le for Mosarter
nes Fordel ing, kun faa Arter findes paa Sydsiden (f. Eks. 
Campthothecium lutescens, Tortula ruralis og Ceratodon) , 
hvorimod man paa N ord- og Østsider trælfer en Mængde 
Arter, som f. Eks. de ovenfor nævnte Skovmosser og des
uden Scleropodium purum og Hylocomium squarrosum, de 
to sidstnævnte Mosarter er de a lmindel igste paa Nord- og 
Østsider. Hvor jordoverfladen er  ujævn og hul le t, men For
holdene i øvrigt er rol ige finder man i A lm indelighed den 
rigeste Mosvegeta t ion, den ujævne Overflade betinger en ri
gere Variat ion af de mikrokl imatiske Forhold, og giver der
ved Livsm uligheder for flere Arter. 

l de egent l ig dyrkede Omraader spi l ler Mosserne sel v
sagt ingen større Rolle, dog ser man om Efteraaret ,  at jord
overfladen i Stubmarker efter Vin tersæd kan være hel t  dæk
ket med smaa jordmosser, i Stubmarker efter Vaarsæd ser 
man aldrig noget l ignende. 

l Moserne findes en Del Mosser, den a lmindel igste er 
Fonlinalis antipyretica ; den vokser paa Pi legren e, der rager 
ned i Vandet, og paa sine Steder vokser den i store Mæng
der paa Bunden ; her ser man den i m idlertid kun i det t id
l ige Foraar, senere overvokses den af  de højere Vandplanter. 
Yderl igere finder man Acrocladium cuspidatum, Hypnum 
aduncum, Brachythecium rivulare og A mblystegium riparium. 

K ransnaalsalgerne er om ta l t  i det  foregaaende, de synes 
at brede sig. l nye Tørvegrave vandrer de re t hurtigt ind 
og breder sig stærkt. 

Det danske Land er stærkt opdyrket ,  den danske Bonde 
pløjer tæt t i l  Skel  og Grøft, kun l id t  lades ti l bage t i l  den 
vi lde Flora .  Men faar v i  endda Lov t i l  a t  beholde Gærder
nes og Grøfternes, Mosernes og Mergelgravenes Flora,  skal 
v i  ikke klage. Men det kn iber ;  Gærdernes Sten skal slaas 
t i l  Skærver, og Mergelgravene bruges t i l  Lossepladser. 

Forstod bare alle Bønder i Danmark ,  a t  naar en Bota
n iker og Naturelsker ser en l i l le Plet, hvor Blaaklokke, Røl
like, vilde Græsser o .  s. v .  har faaet Lov til a t  udvikle sig 
uhem met, føler han det samme, som den ægte Landmand 
føler ved Synet af en bølgende Rugmark,  og anede han l idt  
om den Glæde, det giver en a t  studere Na turen,  j a ,  da  vi lde 
de smaa Pletter Vildflora bl ive skaanede og vedblive a t  være 
., e t  med Blomster smilende Pandesmykke omkring de frugt
bare Marker" ,  som Raunkiær engang skrev. 

1) Cathrinaea undulata, Th udium Philiberti. 
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Om Fetnø's Plantevækst. 
Af L.  K r i n g. 

Omtren t  m id t  i Smaalandshavet l igger Femø, I l  km2 stor. 
Denne smukke Ø besøgte jeg i Slutn ingen af ju l i  1 943, og 
nedenfor anføres nogle Træk af  dens Plan tevækst, idet jeg 
har  sammenholdt  m ine  Optegnelser med afdøde Museums
inspektør Carl Christensens Liste i Botanisk Tidsskrift 1 905. 

Den ualm indel ig frodige Ø er smuk og afvekslende. Det  
skyldes især, at  der fra Sydøstkysten mod Nordvest indt i l  
Øens M id te strækker s ig en aaben Dal  " Bækkenet " .  Skraa
n ingerne er efter Sydhavsøforhold ret høj e ;  Øens højeste 
Punkt  er  22 m .  

Naar man sej ler ind  i den l i l le  Havn ,  fa lder e t  stort 
Pakhus stærkt i Øjnene ;  det er Frugtavlsforen ingens Sorte
rings- og Lagerh us, hvorti l Frugten bringes fra de mange 
større e l ler  m indre Frugtplantager ;  den største er  ca. 25. ha .  
Disse Plan tager maa  erstatte Skoven i Landskabsbil lede! . 
Udyrket j ord er der meget l idt af :  Den sydl igste Spids, 
" Slettere n " ,  en Strandeng N .  for Havnen ,  enkel te Strand
marker og Engkanterne ved 3 " Moser " ,  nærmest Smaasøer 
med moseagtige Kan ter, og en Del a f  " Bækkenet " .  

Skovplan ter  mangler næsten ganske, der findes ingen 
Bregner el ler U lvefodsplanter, ogsaa mange andre el lers al
mindel ige Planter mangler ;  j eg skal nævne nogle : Knop- og 
Lysesiv (Juncus conglomeratus og effusus), der findes ingen 
Limu rter ikke engang Blære-Smelle (Silene vulgaris) . 

Rundbælg (Anthyllis), Mælkeurt (Polygala) og Vild Hør 
(Linum catharticum) mangler l igeledes. 

A t  Døvnælde (Lamium album) ikke findes,  er  ikke over
raskende, da  den hel ler ikke vokser paa Vest lo l land.  Mere 
underl igt er det, at en Plante som Merian (Origanum) ikke 
findes. H el ler ikke Lyngplanter el ler Timian ses. 

Efter C. C.s og mine Optegnelser er  der ca . 325 A rter 
Karspore- og Blomsterplanter paa Øen. 

A f  Plan ter  indslæbt af Mennesker i nyere Tid saa jeg 
meget faa :  Skive Kami l le  (Matricaria matricarioides) var 
a lmindelig i Landsbyerne og langs Veje og Stier, Æsel foder  
(Onopordon) s tod i Nørreby og Sønderby og  et Sted ved Stran
den . I Byerne l igeledes Gold Byg (Hordeum murium). Sti nkende 
Karse og Tætblomstret do .  (Lepidium ruderale og densijlorum) 
fand tes hver et enkel t  Sted, og i de to Byer Kulsukker 
(Symphytum asperum) . 

Langs S trandbredderne staar Marehalm og Kl i ttag og især 
l angs Østkysten en Del Tagrør ;  desuden kan anføres : Siv-
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bladet Kvik (Agropyrum junceum) ved · N o.r,døst- og Vest
kysten, sidste Sted t i l l ige Krydsningen (Agr.junceum X repens). 
Flere Steder smykkedes Strandmarkerne af  Mandstro.  Et Sted 
nogle Eksemplarer af Strandkaal (Crambe maritima) , det 
samme  gælder Strandkarse (Lepidium latifolium) paa NØ
Kysten og Strand-Malurt (Artemisia maritima) N .  for H av
nen ,  Mark Bynke (Artemisia campestris) nogle Steder ved 
Østkysten. 

Ved Vestkysten stod e t  S ted nogle faa H øj Stenkløver 
(M elilotus altissimus) ; det var a l t, hvad jeg saa af denne 
Slægt. A f  de  ærteblomstrede var der kun faa Arter : Strand  
Ært  og  Skov Fladbælg, som er saa h yppige paa  Lolland
Falsters Strande, mangler saaledes. 

jeg havde tænkt, at  jeg ved enl igt l iggende H use kunde 
finde nogle af de gammeldags Haveplan ter, som H jertespand 
og Kransburre, men de en l igtliggende H use fi ndes ikke .  
H usene l igger al le samlede ved Havnen og i de  to Lands
byer. Der er  nogle faa Udfl yttergaarde, men de  har smukke, 
moderne Haver, der gaar over i Frugtplantningerne. 

Ved Gadekæret i Nørreby noterede C. C. A lm .  Loppe
urt (Pulicaria vulgaris) , men af den fand t  jeg in te t ;  omkring 
Gadekære t  og i den nyl ig opfy ldte Del var e l lers en rig 
Plan tevækst. Op over det meste andet ragede nogle Stykker 
af Kartebol le (Dipsac.us silvester) og Storblomstret Kongelys 
( Verbascum thapsijorme) ; denne Art er  ene om at repræsen
tere Slægten og peger mod Sjælland l igesom Tornstænglet 
Tidsel (Carduus acanthoides) , som jeg no terede ved en 
Mose Vest for Nørreby.  Gadekærenes Bredder var i begge 
Landsbyerne Voksesteder for S trand-Skræppe ( Rumex ma
ritimus) , i Sønderby stod desuden Sump Skræppe (R. limosus) , 
der ogsaa var ved den nævn te Mose. Ogsaa den l i l le Kær
Guldkarse (Roripa islandica) voksede ved Gadekærene. 

Langs Vejene i Landsbyen stod mange Steder Stolt Hen
r iks Gaasefod (Chenopod bon Henricus) . 

Nøgleblomstret Skræppe voksede ved en pi lekranse t  Mer
gelgrav Nord for Nørreby.  

Den første mindre a lmindelige Plan te, jeg stødte paa ,  var 
Ravnefod.  Det var ved Kanten af en Dam i N ørreby ; min 
Formodning om,  at den ogsaa fand tes i Gaarden ved Siden 
af  Dammen,  slog t i l .  Et  hastigt Eftersyn af de nærmeste 
Gaardspladser gav t i l  Resultat, at  den fand tes i een til, og 
e n  Gaardsplads i en Udfly ttergaard nær  NØ-Kysten var 
helt fy ldt ,  la ngs Nord-Længen laa den som tykke Puder. 

Et ejendommeligt Forhold viste Gedeskæg ( Tragopogon), 
den a lmindel ige Art med gule Blomster og graat Frugthoved 
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var udbredt i det sydlige o p  ti l  Nørreby, og jeg saa den et 
S ted . ved NØ-Kysten ,  .men i Nørreby- og langs de Veje, der 
derfra førte mod Vest, N ord og Øst, var det overa l t  Havre
roden ( T. porrifolius) med blaa Kroner og gull igt Frugthoved . 

Stargræsserne saa jeg ikke meget t i l ,  og C. C. har  ogsaa 
kun noteret faa. Almindel igst er Ræve Star (Carex nemorosa). 
Ved Stranden er der en Del Sand Star (C. arenaria) . Trind
stænglet Star (C. diandra) , H aaret  Star ( C. hirta) og den t i l  
Muricata Gruppen hørende C. divulsa saa jeg hver e t  en
kelt  Sted . 

Af Græsser ud over de nævnte bemærkede jeg b l .  a .  
Dværgbunke (A ira praecox) et Par Steder paa Engen Nord 
for H avnen, Slap Annelgræs (Puccinellia retrojlexa) og Eng
Byg (Hordeum nodosum) , den sidste stod ogsaa i begge Ender 
af Bækkenet. Paa den nævnte Eng fand tes ogsaa Fl igbladet 
Vejbred (Plantago coronopus) , Hareøre (Bupleurum tenuis
simum),  Rank Firling (Sagina maritima) , Kødet H indeknæ 
(Spergularia salina) og Mark H. (Sp. rubra), der ogsaa fand
tes nogle flere Steder. Det samme gælder Oksetunge (An
chusa officinale). 

Vandhul ler og Moserande fik jeg i kke Tid t i l  at under
søge. A lm indelig var Svømmende Vandaks (Potamogeton 
natans) . 4 Steder saas Bi l lebo Oenanthe aquatica) , og i en 
Dam ved Havnen Tyk Andemad (Lemna gibba). 

Endnu kan n ævnes · Hundetunge (Cynoglossum o.ffic.) ved 
N ørreby og Nordstranden , og at den megen Traven i det 
varme Vej r fordrede Afkøling i Smaalandshavets friske Vand. 
U nder denne Proces traadte jeg ved N. Ø. og Ø.-Kysten i 
den smal le Bændeltang (Zostera Hornemanniana) . 

Sommer•fuglenolitser fra Østjylland. Herse convo/vuli L. Skab
lund d .  7.-9.-4 1 ,  paa . en Telefonpæl.  Stauropus fagi L. Rold Skov (v. Ar
<;len St.) d.  5.-6.-43. Synanth edon culicijonnis L. Være d.  1 5.-6.-4 1 .  
A eranyeta aceris L .  I kke særlig sjælden paa H orsensegnen : H orsens, 
H ansted, Østbirk. Monima pulverulenta Esp. I meget stort Antal paa 
b lomstrende Pil i Boller Skov d.  1 0.-4.-43. (Den var her langt a lm.  end 
gothica og stabilis, selv om d isse ogsaa fandtes i A n tal .)  Amathes Lucida 
H fn.  Klokkedal, d.  2.-9.-4 1 .  Arehanara algae Esp. Løghøj og Være, paa 
!?idstnævnte Lokal itet  ret almindelig.  Lithacodia fasciana L. Talrig i Fjeld
skov d .  1 3.-6.-43. Cosymbia pendularia C l .  Fjeldskov d 1 3. -6.-43. Sterrha 

juscovenosa Goeze. Bygholm den 1 7. -7.-43. A naitis efformata G n .  Ul
arup Bakker d.  25 -7.-43. Nothocasis sertata H b.  Er  stadig almindelig i 
e n  Ahornalle i Bygholm Skov. Mysticoptera sexalata Retz. Løl(høj Mose 
saa sent som d .  2 1 .-8.-43. Eksemplaret er e n  ikke affløjet d'. Ph ilerem e 
vetulata L. I k k e  sjælden ved Bygholm Skov d. 1 7 . -7 . -43 Cidaria lignata 
H b. Ret  almindel ig i Løghøj Mose d. 2 1 . - 8.-43. Pilaiaena syringaria L. 
Et E ksemplar i en H ave i H orsens d. 20.-7.-43. 

Horsens, Februar 1943. Chr. Bech Sørensen. 
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N eriesvænneren, Deilephi la nern L. 
A f  V. S i g fr e d  K n u d s e n. 

I det udmærkede svenske Tidsskrift " Fauna och Flora " 
( 1 944 Side 27) findes en in teressan t  Artikel af B o  T j e d e r  
o m  Neriesværmeren - Olandersværmeren ,  som den kaldes 
i Sverige - i Anledn ing af, a t  det sjette svenske Eksem
plar er fanget tæt ved Falun i Dalarne 29.-8 .-43. 

Da ogsaa danske En tomologer er i n teresseret i Oplys
n inger om denne store og prægt ige Aftensommerfugl , v i l  
jeg referere ovenn ævnte Artikel og ti lføje en  Del , som H r. 
Bo Tjeder ikke her kend t. 

Forfat teren meddeler - efter " Svenska Fjari lar" - føl
gende om de fem svenske Fund forud for Fa lun- Eksemplaret .  
Got l .  (Krakl ingbo 3 1 .-7 . - 1 883), Øg. (Ødeshøg 20.-7.- 1 940) , 
Sd ml .  (Tyresø 23.-7.- 1 904) , Dir. (Avesta 6.- 1 0.- 1 9 1 1 og Bor
lange Aug. 1 930) . 

Falun-Eksemplaret er stort ( 1 20 m m  i Spændvidde) og 
fu ldstændig ubeskadiget og gav I nd tryk af a t  være nyklæk
ket ,  hvi lket ogsaa det , a t  Øjnene skrumpede ind ved I nd
tørringen, kunde tyde paa. Med Hensyn t i l  Størrelsen op
giver . .  Svenska Fjari lar" kun I l  O mm som Maksimum.  De t 
er for - l id t .  Det sidst fundne danske Eksemplar (findes i 
Naturh istorisk Museum,  Aarhus) maaler 1 1 2 mm og det  
største af samme Museums udenlandske Eksemplarer endog 
1 28 mm. Forfa tteren 'mener, a t  det sidst fundne svenske 
Eksemplar ikke er t i l flø jet ,  ( " det  er absolut  u troligt, at  de t  
i dette Tilfælde skulde dreje s ig  om en I nd flyvn ing saa langt 
borte fra , som Forfat teren a f  "S v .  Fj . "  gør gældende) men 
at det  stammer fra en indfløjet Sommerfugl a f  l .  Generat ion 
og nævner som Støtte herfor ogsaa ,  a t  der nogle Hundrede 
Meter fra Findestedet findes en Kirkegaard , hvor Vinca skal 
findes udplantet ,  og hvor Som merfuglen formodes klækket .  

H vor kom mer d isse Træksommerfugle fra ?  Gennemgaar 
man L i t teraturen om dette Spørgsmaal ,  ser man ,  at a l l e  er  

. en ige om for Neriesværmernes Vedkom mende, a t  de kom
mer s y d fra .  jeg skal nævne de mest kendte Forfat teres 
Besvarelse af Spørgsmaalet : " H jem mehørende i Middelhavs
landene" (Aurivi l l ius, Lam pert, Hering); " H jem mehørende 
i Afrika - meget hyppig i tropisk Afrika - mod Øst e r  
den fundet t i l  NØ- I nd ien ; vandrer aarlig nordpaa . "  (Seitz) , 
" I  Europa, hele Afrika og fra Li l leasien ti l I n d ien " (Spuler) ,  
" Kommer paa Træk sydfra" ( Serge-Rebel) ,  " Bebor Afrika, 
Middelhavslandene og Landene videre østpaa gen nem Li l le 
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asien ,  Syrien t i l  I nd ien"  (South) ,  "A rten er t ropisk med i ter
ran og fremfor alt udbredt  i Afrika "  ( U rbahn) ,  " Nerii er en 

- frem med paa vore Breddegrade r ;  den vandrer aarligt langt 
nord paa i Europ·a .  Denne i det sydl ige Europa, sydvestl ige 
Asien,  den i ndomalayske Region og i Afri ka udbredte Art 
e r  efter Bartels Mening h jemmehørende i sidstnævnte Ver
densdel " (Warnecke), "Sommerfuglens H jemland er tropisk 
Afrika, hvorfra den aarl ig foretager Flyvetogter t i l  Europa " 
(Svenska Fjiiri lar) .  

H r. Bo Tjeder gaar i s in Artikel imod den Opfattelse, 
a t  nerii kommer paa Træk sydfra og mener, at den kom
mer ø s t f ra ,  en An tagelse, som han støtter paa ,  a t  dens 
N æringsplan te  (Nerium) skal have si t H jemsted i de  østl ige 
M iddelhavslande (Om Vinea's H jems ted kan han ikke give 
Oplysninger) .  

Forfat teren nævner Findesteder for Neriesværmeren i 
Norge (Oslo), de 6 Findesteder i Sverige, Fin land,  Rusland ,  
Estland ,  Kurland ,  Preussen ,  Polen ,  Kasan, Flensborg, Bres
lauegnen,  Brandenborg, Beeskow, Danzig og - iflg. Brehms 
Tierleben - er Arten ogsaa funde t  i England .  Saa  t i lføjes : 
" 1  Danmark og Sydsverrige savnes Fund af Arten " og end
videre : " Hovedparten af disse Fund er øst l igt grupperede, 
og det  l igger nær a t  konstatere en østl ig Flyvevej med enkelte 
vestl ige Afstikkere t i l  Berl in ,  Flensborg og England .  De skan
d inaviske Eksem plarer synes utvivlsomt at være kommet  
østfra, d a  vore Findesteder er  Østl igt grupperede og støtter 
sig t i l finske, russiske og østbalt iske. H vis Flyvevejen skulde 
gaa over Sydsverige og Dan mark, var Sommerfuglen sik
kert blevet "ertappad någongang" a f  de danske eller skaan
ske Entomologer el ler i de t  mindste taget i Forvaring og 
i ndsend t  t i l  et  el ler andet Museum " .  

ja ,  men  det  er netop ogsaa det ,  som e r  sket m .  H .  t .  
Dan mark ; th i  Neriesværmeren er fundet her i Landet i a l t  
5 Gange : Hern ing, j u n i  1 905 ( se  " Fl .  o .  F . "  1 908 og Kløcher 
V, S.  59) , Præstbro St .  v .  Sæby, hvor en  Skoleelev fand t  et 
Eksemplar 1 9 1 2  (se . .  Fl . o .  F. " 1 9 1 4  S. 35 og Kløcher V, 
S .  59) , Lemvig i en H ave i Aug. 1 92 1  (se " Fl .  o .  F. " 1 922 
S. 37), Randers,  hvor et Eksemplar  toges paa Rutebils ta
t ionen i 1 933 (se " Fl .  o .  F. " 1 933, S. 1 1 2) og endel ig det  
5 .  Eksemplar, som toges paa e t  H ø læs i Esbjerg 1 6.-9.-42, 
og som blev givet til Na turh istorisk Museum, Aarhus (se 
" Fl .  o. F . " 1 942, S. 1 28). Med U nd tagelse af Esbjerg-Eksem
plaret er d isse Fund (der jus t  i kke kan kaldes østl igt grup
perede i Danmark) omtal t i Skat Hoffmeyer og Sigfred 
K nudsen : De danske Storsom merfugle 1 938, S. 72. 
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I ngen af de 5 danske Eksemplarer er fej l fri - langt fra 
endda - selv om et Pilr af dem er ret pæne. Sphinxerne 
har im idlert id meget stærke Vinger og vil nok kunne tage 
en Flyvetur fra Syd- Europa · (el ler Afrika) hertil uden større 
Skade paa d isse. 

Saa er  der England .  H r. Bo Tjeders Bemærkning " . . . . 
med enkel te vestlige Afst ikkere t i l  Berl i n ,  Flensborg og Eng
land"  kunde tyde paa, a t  der kun skulde være Tale om et 
enkel t  Fund der. So u t h har im id lertid om tal t ikke mindre 
end ca. 30 Fund af nerii i England gennem Aarene (endda 
kun ti l  1 906). M. H. t i l  Tyskland fa as god Besked i G. W a r
n e c k e 's udmærkede Oversigt over de  i Li tteraturen anførte 
l agtageiser a f  Neriesværmeren i Mel lemeuropa (Verhandl .  d .  
Vereins f. wissensch. Un terhal tung zu H a mburg, 1 8. Bind,  
1 926, S. 54 f.) .  Her nævnes e t  stort An tal Findesteder i 
Tyskland (ca. 70) og langt over Ha lvdelen a f  d isse l igger 
Vest for NS-Lin ien gennem Berl in .  Desuden nævnes Finde
steder i Svej tz, Frankrig og H ol land .  For dette sidste Lands 
Ved kommende har B. j. L e m b k e  i " Catal .  d. nederl. Macro
Jep.  1 937 " ,  givet en Oversigt over hol landske Fund af nerii. 
Der nævnes 1 4  Findesteder, i Reglen kun l Eksemplar hvert 
Sted, men enkelte Steder er  der dog fundet  4 (Groningen, 
Rotterdam) .  Til Sam menl ign ing : Fra hele det store polske 
Omraade meldes der kun om 6-7 Forekomster. 

I nd tegner man paa e t  Kort alle de kendte F indes teder 
for nerii i de Egne, hvor den er I mmigrant ,  v i l  man se, at 
langt det  største A n tal  er  vestligt grupperede, selv om man 
endda lagde Ski l le l in ien betydeligt vesti igere end Linien gen
nem Berl i n .  

Lidt o m  Diaphora mendica. Selv om der under d e  nuværende 
Forhold er en Del Vanskel igheder forbunden med at fange Natsommer
fugle, har der dog ogsaa været Lyspunkter, f. Eks., at jeg paa en let Maade 
kom i Besiddelse af 92 Stk. mendica, hvoraf kun l Dyr var forkrøblet, 
altsaa 91  fej lfri Dyr. En god Bekendt af m ig var den 25.-6.-4 t paa Fiske
tur ved Bygholm og fik Øje paa en Sommerfugl, der fløj mærkelig tungt 
omk ring. Han huskede, at jeg havde en Samling af Sommerfugle, og fan
gede den, puttede den i en Tændsti kæske og forærede mig den samme 
Dag. Det var en Diaphora mendica 9 .  Den havde lagt 50 Æg i Tænd
stikæsken. og da j eg ikke regnede med, at den v i lde lægge flere, blev 
den løsladt, og fløj rundt i Stuen ; .men næste Morgen havde den yder• 
! igere lagt 52 Æg i V indueskarmen. Mal ingen maatte ofres, men det be: 
tød in tet, for ca. IO Dage senere havde j eg 1 02 levende Larver, der blev 
fodret med Vej bred og trivedes godt. En anden Samler overlod .j eg. ! O .Stk. 
halvstore Larver, hvoraf der, saavidt jeg ved, 'kun kom een Imago. De 
øvrige 92 Stk.  i m i n  Besiddelse forpuppede s ig i visne Blade, og ,Jmago 
begyndte at komme 1 5.-4.-42, og i Løbet af 1 4  Dage var alle 92 Imago 
kommet. 

· 

Horsens, Januar 1 944. Ellen Jørgensen. 
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Son1merfuglen1eddelelser fra Bornholm . 
Af j .  C h r. J e n s e n. 

De tre strenge I svin tre har  sikkert været haarde ved 
Sommerfuglene paa Bornholm.  Som Eksempel kan anføres, 
a t  Erastria irabealis Sc. , som t idl igere var overordent l ig 
a lmindelig ved Slampen 5 km Syd for Rønne - man kunde 
paa een Dag samle over hundrede Eksem plarer, hvis man 
vilde - den var i 1 942 og 43 kun sparsomt  ti l  Stede ; j eg 
saa henholdsvis kun 3 og 9 Eksem plarer. Det sidste Tal 
v iser, a t  den a tter er i Til tagende. 

Ligeledes har Sukkerlokning, som jeg har foretaget paa 
Blemmelyng, vist en stærk Nedgang i Ind ividan tal let af  Som
merfugle, der kom t i l  Lokn ingen . I 1 942 var der paa mange 
Træer ingen og paa Resten kun op ti l  5 Dyr paa hvert 
Smørested . 1 943 viste en Stigning paa gennemsni t l igt 1 00 
Procent ,  saa i Løbet af nogle Aar vi l I ndividan tal let sikkert 
være som før I svintrene. 

Den usædvanlig milde Vinter i Aar har lokket Sommer
fuglene tidligt frem ; det første Eksemplar i fri Natur Phi
galia pedaria F. tog jeg her ved Rønne al lerede den 1 6. 
Februar, hvi lket er 9 Dage tid l igere end i den milde Vinter 1 938. 

Paa Blem melyng tog jeg i ju l i  1 943 to Eksemplarer a f  
Hyphilare lithargyria Esp. med mørkt Sømfelt  o g  graa 
Bestøvning ; det maa nærmest være en Mellemting imel lem 
ab. marginata Tutt .  og ab. grisea Haw. 

Ved Sose tog jeg 28.-6. -42 3 Stk .  Harmadia filigrama 
xanthocyanea H b. ,  l Stk.  H. albimacula Bkh .  og  l Stk.  
Cidaria cuculata H uf n .  

Som meddelt i F l .  og F .  1 942, S. 94 blev der  taget et  
Eksemplar af  Melicteptria scutosa Schiff. d .  22.-8.-42. Ek
semplaret blev taget af  Skæreriejer Poul Andersen , Froste
gaards Skæreri ved Aakirkeby. H r. Andersen tog den K l .  
1 5  i s i n  H ave, hvor den  sværmede omkring Blomster a f  
Brudeslør. · 

H r  . . Andersen har desuden taget A mathes lucida H fn .  
(Orth. nitida) i An ta l  paa Gamleborg i Almindingen 2.-9 .-4 1 . 
(ny for Bornholm) ,  jeg tog 5 Ekspl. samme Sted 4.-9.-42 
sam t  2 Ekspl. Chrypsedra gemmea Tr. 

Ved Arnager tog jeg i 1 940 et Eksemplar af  en Abbera
tion af  Zygaena filipendulae L. ,  der ligner en nærsiaaende 
Art Zygaena transalpina Hb. fra Mellemeuropa, men det  
kan ikke være andet  end filipendulae. En lignende Abbe
ration kendes fra Sverrige (Svenska Fjåri lar Side 327) . 



66 

En Tur ti l  Ølene 6.-6.-43 efter Leptidia sinapis L.  gav 
. 7 Eksemplarer a f  dette Dyr sam t 5 Eupithecia plumbeolata 
Hw. og 2 . Cidaria hastata L. Eup. denotata Hb .  har  jeg 
fra Stampen og Blemmelyng. 

Ved Svaneke tog jeg 25.-7.-43 4 Stk .  Bembecia hylaei
jormis Lasp. og 2 Larver af Cucullia scrophulariae Capieux. 

En Sommerfugl, som er meget sjælden her paa Bornho lm,  
er Pachytelia unicolor H fn . Efter i fire A ar  a t  h ave søgt 
en d'-Puppe fand t  jeg endelig en først i 1 942 ; den gav I mago 
1 6.-7.-42. P. unicolor er overordent l ig stærkt angrebet af 
Snyl tehvepse. Af 1 2  Stk .  eenaarige Larver, som jeg tog h jem 
t i l  Klækning i ju l i  1 939, fremkom der i Aug.-Septbr. s. A .  
flere H und rede smaa Snyl tehvepse, . og ved Eftersyn viste 
det sig, at l i  a f  Larverne havde været angrebet a f  dem og 
derfor døde. En Larve overvin trede og begynd te i A pril at 
æde Pi leblade ; men saa holdt  den op og blev siddende ube
vægelig, ogsaa den var angrebet, og i Maj Maaned sad der 
i Glasset en enl ig stor Sny l tehveps. Det kan man kalde e t  
1 00 Procents Angreb. I kke underligt derfor, a t  Som merfuglen 
er saa sjælden . 

Af Micros, som jeg i de senere Aar  har samlet en Del 
af, kan jeg meddele om to ny  Arter for vor Fauna ; det er : 
Simaethis pariana Cl .  og Pyrausta cingulata L. Førstnævnte 
tog jeg i to Eksem plarer med en Dags Mel lemrum sidst i 
September 1 939 i Rønne: Dyret overvintrer og skal ifølge 
Meyrich kunne udbankes af gamle Straatage om Efteraaret. 
Dyrene i nd tog en morsom St i l l ing med løftede ,  h alvt  ud
bredte Vinger, der blev hold t  i uafbrudt vi ppende Bevæ
gelse. S p u le r  an fører ogsaa denne Vingebevægelse under 
Fam il ien Glyphipterygidae, I I  Bd. S.  297. 

Den sidstnævnte tog jeg i 6 Eksemplarer 9.-8.-42 ved 
Boderne. Efter W il h .  van Deurs Bog " Pyral ider" kunde den 
ven tes a t  bl i ve fundet  her i Landet ,  hv i lket  a l tsaa n u  er 
sket .  P. cingulata er a fbi ldet hos S p u l e r  Tavle 8 1 ,  Fig.  64 
og S. pariana Tavle 87, Fig.  2. 

De to Mieros er bestemt af H r. Civi l ingeniør Wi lh .  van 
Deurs, Gentofte, for hv i lket jeg udtrykker min Tak. 
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Om Sommerfuglen Sterrha ochrata Scop . 
Af K n u d  J u u l . 

Meddelelser fra Naturhistorisk Museum, Aarhus 

I sidste Nummer af " Flora og Fauna"  blev der gjort op
mærksom paa et Par Eupithecier, som vi burde kende, selv o m  
d e  endnu i kke e r  fanget her i Danmark ; men som v i  a l tsaa 
har Chancer for a t  tage. 

Der er flere Arter, der i den A nledn ing kunde gøre Krav 
paa Omtale. Saaledes f. Eks. den l i l le Maaler Sterrha ochrata 
Scop. Den er taget flere Steder i vore N abolande og maa 
s ikkert før eller senere ogsaa dukke op hos os .  Langs de  
sydl ige Østersøkyster (Stralsund !) og  i Sydengland kendes 
den efterhaanden i flere Fund.  I Sverige har man i mange 
A ar regnet den for hørende t i l  den svenske Fauna ; men 
a l le  Fund er " afl ivede" , da  det i a l le  Tilfælde har  d rejet sig 
om Sterrha serpentata H ufn . (A. similata Thubg.). Det er 
n a turl igvis kedeligt, idet et  Træk østfra af St. ochrata her
med maa anses for udelukket - foreløbig da ; men vi har 
stadig Mul ighed for a t  se Dyret i vore sydl ige Egne, da  de 
n ord tyske Fund staar fast. 

Naar St. ochrata (og Eupithe
cierne) særlig skal fremhæves, er 
det ford i de t i l  Forveksl ing l igner 
andre fra Danmark kendte Arter, 
og fordi man a l tsaa kan risikere at 
fange dem , uden at være opmærk
som paa, at det ikke er  det sæd
van l ige kend te Dyr, man staar ov'er
for. Faa Sam lere vil saaledes være 
i Stand t i l  a t  kende en St. ochrata 
fra en St. serpentata, før de har 
faaet den nøjere undersøgt .  Da 
ochrata ynder samme Biologi som 
serpentata, varme, sydvendende 
Engskraaninger, er der al tsaa ikke 
anden Maade at anvise, end a t  
fange løs af serpentata og saa haabe, 
ochrata en Dag dukker op. 

H vis man har nogenlunde pæne 
Dyr for s ig ,  skulde det  dog være 
muligt efter Habitus at skelne de 
to Arter. Det vigtigste Kendetegn 
e r, a t  ochrata u d e n  fo r d e n  s o r t e  

o c h rata 

Fig. l .  
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S ø m l i n i e  h a r  s o r t e  P r i k k e r  p a a  R i b b e e n d e r n e , me
dens serpentata m a n g l e r  P r i k k e r  p a a  R i b b e e n d e r n e  og 
k u n  e r  i B e s i d d e l s e  a f  d e n  s o r t e  S ø m l i n i e  (der dog 
kan være opløst i kortere eller l ængere Strenger) . 

Ved en Pensl ing a f  Hannens Bagkropspids, vi l  man med 
en ringe Forstørrelse sikkert kunne afgøre, hvad ·det  er for 
et Dyr, man staar overfQr. St. ochrata har nemlig paa Un
derkanten af Valveranden en l i l le Spids, (Fig. I )  hvor Vale
ren .er glat og rund hos St. serpentata. 

Sturh urrcnhta.. 
r, ...... ""'· 
juut (Q\. 

Sttftha. u.•r•ntata. 
Oa.nma.rlf, 
juu.l . JU 

� �c;---�-��d/ / Tllrl:---� 

''----.. 
K::__ 

_.../ 

Fig. 2 
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Under Arbejdet med a t  lave Genitalpræparater a f  St. ser
pentata konsta terede jeg en mærkelig Uoverensstemmelse 
mellem Valveformen hos vore d anske (og nogle tyske) Eks
emplarer og det a f  P i e rc e  afbildede 1) .  Da mine Præparater 
overhovedet ikke frembyder Variation ,  kunde det tyde paa, 
a t  den engelske St. serpentata er en Isolationsform (ende
m isk Form) .  Som Fig. 2 viser, har den øverste Bagkant  a f  
Va l ven en udpræget konkav Form,  medens P i e rces  A f
bi ldning har  en konveks ! Endvidere er Behaaringen hos  
vore Dyr ikke nær  saa udbredt, selv om der  paa  Overkan
ten  af Valven a l t id er Mærker efter flere H aar, end  der  findes. 

Det er ikke første Gang, der findes A fvigelser mel lem 
P i e rc e s  Tegninger og danske af samme Art .  I dette Ti l
fælde er Forskellen dog saa s tor, a t  man maa afvise Tan
ken om,  a t  det skulde bero paa U nøjagtighed, og m a aske 
gælder det i samtl ige Tilfælde, vi har truffet paa, at det d re
jer sig om enderniske Former. 

Desværre er Museet ikke i Besiddelse af et eneste engelsk 
Eksemplar af St. serpentata, saa Sagens endelige Afgørelse 
maa staa hen ,  ti l Krigen er forbi. Mine U n dersøgeiser er 
baseret paa Geni ta l præparater af 9 Hanner, Pierces paa 4. 

Aarhus, 1 9  Februar 1 944. 

Er Solsorten oo- og Improfag i Yngletiden? Forfatteren Erik 
Bertelsen giver i s in Bog " Fugle i Kikkerten·' mange interessante Op
lysninger om, hvor forskell igt de enkelte I ndivider inden for Arten kan 
opføre sig. 

H ans Iagttagelser skal ikke drages i Tvivl. Tværtimod har jeg set 
saa mange Eksempler paa inkanstante Reaktioner u nder de samme Be
tingelser, at j eg i den Retning nok skal  være fors igtig mod at  udtale mig 
for kategorisk. 

Grunden t i l  denne l i l l e  Artikel er den, at mine Erfaringer angaaende 
Solsortens ( Turdus merula) Ynglebiologi, viser et andet Billede end Erik 
Bertelsen. 

Ovennævnte Forfatter har set, at Æggeskallerne blev spist efter Klæk
n ingen2) og en dvidere, a t  de gamle Fugle spiste Ungernes Ekskrementer3). 
ja, selv da Ungerne blev ældre, ekskrementerede de op i Gabet paa 
de gamle. 

Noget lignende har jeg aldrig set. Almindeligvis revner Ægget ved 
Udklækningen saaledes, at det deles i en større og m indre Del. Den 
m indre Del anbringes inde i den større og Fuglene tager saa Skallerne 
i Næbbet, flyver et Stykke fra Reden og lader dem falde. I h vert Fald 
findes ofte i de boflyende Fugles Reder saadanne " halvkugleformige" Æg, 

1) Pierce kalder Arten peroclzraria. 
2) Oofagi = "Ægspiseri". 3J Koprofagi = " E kskrementæderi " .  
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og l igeledes kan man rundt omkring finde den Slags Æggeskaller af for
skell ige Fugle. Det er si kkert ikke almindel igt, at Fugle spiser Æggeskal len. 

Paa Vandringer i N aturen opdager m an ofte en  Redes Eksistens paa 
G rund af en  hvid H alv- eller H.elcirkel af Ekskrementer paa j orden un
der Reden. Det tyder jo i kke  paa, at Fæces bl iver spist. Mens Ungerne 
er  spæde, fjerner de gamle Fugle Afføringen. H os Stæren er hver  Eks
krementklump omgivet af en sej H inde, hvi lket  i høj Grad letter Trans
porten. N oget l ignende er vel Ti lfældet med en Del andre Fugle. Efter 
m i ne Iagttagelser bærer Solsorten sig ad paa ovenanførte Maade. 

Man kan v ist sige, at det normale er, at Skallerne af de klækkede 
Æg føres bort fra Reden, og at de gamle Fugle kun holder Rederi ren, 
mens U ngerne er helt smaa. 

Borris, 23. jnnunr 1944. Niels Søndergaard. 

Biller fra Aarhusegnen. Bemærkningerne om Sjældenhed efter 
" Fortegnelse over Danmarks Bi ller" af August W es t. 

Carabus giabratus Payk. Udbredt, men temmelig sj ælden. H yppig i 
Moesgaard Skov. Leistus rufomarginatus Dft, Udbredt, men ikke alm. 
Temmelig a lmindelig i Marselisborg og Moesgaard Skov. Leistus rufes

cens F. U dbredt, men ikke særlig hyppig, undtagen paa Lolland. To Stk. 
fra Moesgaard Skov. Rembidion nitidulum March.  Udbredt, men ikke 
a lmindel ig. Eet  Stk. fra Marsel isborg og to Stk. fra Moesgaard Skov. 
Rembidion stephensi Crotch. Temmelig sjælden. Eet Stk. i en Grusgrav 
i Marselisborg Skov. Calatlws piceus March. U dbredt, men ikke alm. 
Eet  Stk. fra Marsel isborg Skov.  Dromius quadrinotatus Zenk. Udbredt, 
men temmelig sjælden. Eet Stk. fra Marsel isborg Skov. U nder Bøgebark 
sammen med Dr. agilis F. og Dr. quadrimawlatus L. i Antal. 

Colymbetes striatus L. Meget sjælden .  En Q er fundet  i Rendestenen 
ved Aarhus Komm unehospital 22. Marts 1 943. 

Schaphidium quadrimaculatum Ol. Sjælden. To Stk. fra Marsel isborg 
Skov, under en Gren og i en Granstub. 

Latrobium multipurzctum Grav. Stedegen og sjælden. Paa Stranden 
mellem S i l istria og Ørnereden under en Sten. Ontholestes tessellatus 

Fourer. U dbredt, men temmelig sjælden. Aarhus, løbende paa et Fortov. 
Acidota crenata F. Temmelig sjælden. Taget u nder Sten ved Moesgaard. 

Podabrus alpinus Payk. Udbredt, men ikke a lmindel ig. Eet Stk. fra 
Moesgaard. 

Rhagium bifasciatum F. Temmelig sjælden og stedegen.  Ret alm. i 
Marselisborg og Moesgaard Skov. Judolia ceram byciformis Schrk. Sted
egen, Moesgaard i Antal. 

Lilioceris lilii Scop. Meget sjælden. Den har været meget talrig og 
skadelig i en H ave i Aarh us 1 942 og 43. Gastroidea viridula Deg. Tem
melig sjælden, men meget udbredt og ofte i stort Antal. To Stk. fra Mar
selisborg (Friheden). 

Phyllobius urticae Deg. Temmelig sjælden. Eet Stk. fra Tranbjærg 
(ved en Mose). 

Aarhus, 1 5. November 1 9�3. K. j. Siwerts Paulsen. 
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Nye Bidrag til Kendskabet om Forekomsten af 
Gammarus lacustris G. O. Sars, G. pu lex (L) . og 

Asellus aquaticus (L.) i Danmark. 
Af K. S t e p h e n s e n . 

Zoologisk Museum, København. 

Siden Trykningen af  mine to foregaaende Meddelelser i 
" Flora og Fauna"  ( 1 940, S. 1 1 9- 1 22 og 1 94 1 ,  S. 1 25- 1 33) er  
indgaaet en Del ny t  Materiale, henimod ISO Prøver, s a a  a t  
Lej l igheden nu kan  være passende t i l  a t  offent l iggøre de nye  
Fund ,  selv om ingenlunde a l l e  Dele af Danmark endnu e r  
undersøgt. 

Men flere af de nye Fund har bragt Materia le fra h id t i l  
i kke undersøgte Egne.  Mes t  i n teressant  er Fundet af Gam
marus lacustris i S.V.-Sjæl land,  hvor den er taget paa to 
Steder tæt ved h inanden (af K.  O. Leth og Forf.) helt uden 
for de Egne, h vorfra den t id l igere var kend t .  Dernæst er  
G. pulex fundet  paa Lol land (af  j .  P. Kryger) som he l t  n y  
for Øen ,  i den østl ige Ende tæt o p  t i l  den Del a f  Falster, 
hvor den t idl igere var kendt ,  men hvorfra der nu fore ligger 
to nye Fund (af J .  P. K ryger) og A sellus er taget som n y  
paa Æbelø (af Worm-H ansen), Als (af H .  Volsøe og Forf.) 
og Falster (a f J. P. Kryger) . l øvrigt henvises til den enkel te Art .  
Giverne a f  det  nye Materiale er følgende :  

Adjunkt  H .  Pelle Jørgensen (Mat .  fra H olbækegnen) 
Kom munelærer  j. P.  Kryger ( Lol land-Falster) 
Kommunelærer K .  O. Leth (en Del Fund fra Jyl land t i l  Møen) 
Mag. sc .  J .  R .  Pfaff (Fyen) 
Mag. sc. S. L .  Tuxen (Sjæl land) 
Zoolog Hj .  Ussing (Randersegnen)  
Mag. sc. og cand .  mag. H .  Volsøe (Jyl land,  A ls ,  N .-Sjæl land) 
Postkontrol lør J .  G. Worm-H ansen (Æbelø) 
Forf. (Sønderjy l land ,  Als ,  Sjæl land, Møen) 
Alle Bid ragyderne bedes modtage min bedste Tak for 

det t i lsendte Ma teriale .  

Gammarus Jacostris G. O .  Sars. 
Der er 9 nye Fund,  dels fra Randersegnen ,  dels fra 

S.V .-Sjæl land. 
l .  J y l l a n d . Gudenaa, fra Randers og ca . 4 km mod S .V . ,  

0,5-2 m,  6 Fund ,  s am t  Fussing Sø  V. f. Randers,  nær Sø
bredden (ny for denne Sø) (H j .  Ussing). 

2 .  S j æ l l a n d . Fra Sj ælland var Arten h idt i l  kendt fra 
adskil lige Steder i N .-Sjæl land,  og der forel igger nu Ma te-
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riale fra Fuglsangsøen i Jægersborg Dyrehave (ny Lok. ;  Ex .  
i n  copula, taget af  H.  Volsøe 20.-4.- 1 942) . . 

Men fra et he l t  ny t  Omraade paa Sjæl land foreligger A r
ten n u  fra to Lokali teter i S.V.-Sjæl land,  begge l iggende 
omtrent mid t  imellem Skelskør og N æstved. Først blev den 
taget (7.- 1 2.-V I I - 1 942 af  Forf. )  i en temmelig stor, stærkt 
bevokset Skovsø i Rudeskov ved H olsteinsborg (Søen l igger 
ca. l km S. f. Landevejen) ; senere er den taget i Lands
byen Skafterup i et Vandh ul mel lem 1 7- og 1 8-km-Stenen 
paa den samme Landevej ( l  1 .-7.- 1 943 ; Leth). Der er kun  
ca .  2 1/2 km mellem disse to Findesteder. Ex .  fra Skovsøen 
kan tydeligt deles i to Størrelsesgrupper, dels 6-7 mm,  dels 
1 5-20 mm ; der er ingen ægbærende H unner� imel lem. Ex. 
af  Skafterup er af  en Mellemstørrelse. 

Gammarus pulex (L.) .  
De ca . 60 n ye Fund fordeler sig saaledes : Jyl land (kun 

S. f .  L imfjorden) 28 Fund,  Als 7,  Fyen 2, Lol land l ,  Fal
s ter 2, Sjæl land 1 2  og Møen 7 Fund.  N ogle af d isse Fund 
l igger i Egne, h vorfra Arten t id l igere var kend t  (Sjælland : 
Sarø-Slagelseegnen ; Jyl land : Midtsal l ing, H olstebro-Karup
Skanderborgegnen,  samt Randersegnen). 

Men de fleste Fund s tammer enten  fra nye Egne, el ler 
ogsaa udvider de paa anden Maade vort Kendskab ti. l Ud
bredelsen. Disse Fund fordeler sig saaledes : 

J y I l  a n d :  Fund fra helt nye Steder foreligger kun  fra 
vestl ige Sønderj yl land ,  fra Ribe ned mod Løgumkloster. -
Desuden meddeler Chr. Overgaa rd ( " Flora og Fauna" ,  1 942, 
S. 25) , at den er a lmindelig · overalt i R ind Aa (Til løb til 
Skern Aa) S .V .  f. H erning. 

A l s: 7 Prøver, fra Til løb t i l  Miang Dam Ø. f. Augusten
borg og til N ordborg Sø. 

F y e n :  2 Fund,  dels mellem Assens og Faaborg, og dels 
i en  Bæk ved Sollerup Gaard 6 km N . N .Ø. f . Faaborg. 

L o l l a n d :  H erfra var G. pulex h id ti l  ikke kendt ; nu er 
den taget af J. P .  Kryger 28.-8.- 1 942 i Aaen, som løber gen
nem Løj Nor  og Sundby Storskov (4 km N . N .V.  f. N ykø
bing F.), hvi lket er den Del af  Lol land,  som l igger n ærmest 
ved de falsterske Findesteder. 

F a l s t e r :  H erfra forelaa h id ti l  2 Fund,  nem lig fra Ting
sted Aa N .Ø. f. N ykøbing F. N u  er der to nye Fund fra 
andre Steder paa Nordfalster, dels i Tvede Mose tæt V .  f. 
Stubbekøbing ( 1 4-4- 1 943), dels fra Grøft i H orreby Lyng 
10 km N .Ø.  f .  N ykøbing (23.-4.- 1 943) ; begge d isse Fund 
skyldes j .  P.  Kryger. Om Fundet i Tvede Mose meddeler 
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Kryger følgend e :  "Tvede Sø er forlængst udtørret, og Aaen 
{l ige bag Tvedegaard) er kun en smal  Rende, som man kan 
skræve over. S cm Vand, sort Tørvepladder. Der løb nogle 
Hydrometra omkring nogle Sium. jeg stak Ketseren ned 
for at se, h vad  Art det var, og kunde ikke undgaa a t  faa 
Posen fuld af Pladder. Til min store Forbavselse vrimlede 
<let  med Gammarus og Asellus, og da  jeg prøvede ved andre 
Sium buske, fi k  jeg samme Resultat .  Paa den Del af Aabun
<len,  som ikke dækkedes af Sium, var der in te t  Dyreliv at 
se ud over enkelte Vaarfl uelarver. Vandet i Aaen var klart 
.og havde ret god Fart, saa I l tningen var vel i Orden . "  

Om Lokal i te ten i Horreby Lyng  meddeler K ryger, a t  
S tedet l igger tæt S. f. H orreby Kirke : "Grøft i Tørvejord ,  
Bunden Tørvepladder. Rigelig Vegetation a f  Sium og Glycera 
{eller maaske en anden Græsart) . Vandet krysta lk lart, st i l le
staaende, 20-30 cm dybt " .  

S j æ l l a n d :  Nye Lokal itete r :  E jby Aa ved R y e  ( 1 2  km 
N .V .  f. Roski lde) ; Saltøaa ved Fyrendal (midt  mel lem N æst
ved og Skelskør) ; V. og S.  f. H olbæk ; Lel l i nge (Køge) Aa 
ved Lel l inge. 

I H ornsherred-Halvøen har Forf. ( 1 943) undersøgt a l le 
de  Vandløb, der er afsat paa Generalstabskortet (3 Binds 
Udgaven, 1 939) fra J ægerspris og sydpaa ; men det lykke
des først at finde Gammarus i den ovenfor n ævnte Ejby Aa 
1 2  km N .V. f. Roskilde ; al le de nordlige Vandløb var enten 
utilgængelige paa Grund af a l  for tæt Vegetation ,  saa a t  en 
Ketsjer i kke kunde bruges (Vej rmøl le Aa S.V. for Skibby) 
el ler (og dette gælder med en enkelt U nd tagelse al le de an
dre) udtørrede el ler saa forurenede, a t  alt Dyrel iv syntes 
udslukket. Kun det eneste af de nordl ige Vandløb,  nemlig 
de t, der l igger midt mellem Skibby og Skuldelev og med 
Udløb i Selsø Sø, h avde ti lsyneladende ren t  Vand ,  men 
i ngen Dyr (det blev undersøgt paa to Steder, ved Vejen 
Skibby-Skuldelev og ved Vejen Skuldelev-Selsø) . Ganske 
den samme Foruren ing blev 1 942 fundet i Vand løbene i 
H olsteinsborgegnen i S.V.-Sjæl land.  

M ø e n :  7 Steder i den vestlige H alvdel a f  Øen, væsen t
l ig temmelig nær Kl in ten .  Et mærkeligt Forekomststed er 
e n  Ki lde i Bakkerne Ø. f .  Langbjerggaard (tæt S.Ø. f .  Lise
lund) ,  ca. 1 00 m. o .  H . ,  med Afl øb (til dels underjordisk) 
gennem Kløften i j ydelejet (29.-7.- 1 942, Forf. ) ;  i denne 
Kilde, der udspringer tæt ved Bakkernes højeste Punkt,  fin
des der Gammarus al lerede i meget kort Afstand fra Ud
springet. G. pulex findes ogsaa i Søerne H unosø, Aborresø 
og Geddesø, a l le i el ler tæt ved Kl in teskoven .  
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De fleste a f  de n ye Findesteder har rindende Vand ; men 
flere a f  dem er Søer eller Vandsamlinger vistnok med stil
lestaaende V and, nemlig følgende : 

J yl land : Roslev (mid terste Sal l ing), l i l le  Tørvegrav u m id-
. delbart S .  f. Byen . Mergelgrav, hel t søagtig, mindst 50 X l 00 
m ,  ved 7 km Stenen S. f. Ribe - Als : N ordby Sø - Fal
ster : Tørvemosen i Horreby .  - Møen : tre Kl in tesøer -
Sjæl land : Fuglsangsøen . 

AseHus aquaficus (L . ) .  
De 73 nye Fund fordeler s ig saaledes: J yl land 16 Fun d ,  

Mors l ,  Als 5 ,  Æbelø l ,  Fyen 2 ,  Lol land l 7 ,  Falster 6 ,  Sjæl-
land 1 6  og Møen 8 Fund .  

· 

I J y l l a n d  l igger de ny  Fund i M id t-Sal l ing, Ø. f. N is
sum Fjord ,  i Randersegnen, i Vardeegnen og i nordvestlige 
Sønderj yl land .  Chr. Overgaard ( " Flora og Fauna"  1 942, S .  
25) meddeler, a t  den er  al m .  overa l t  i R ind Aa (S.V. for 
H erning, Til løb t i l  Skern Aa) .  Paa A l s er den (som n y  for 
Øen) taget fra Lysabild til Nordborg Sø. Fra F y e n  er der 
to Fund,  ved Strib og ved Snave N. f .  Kertem inde ; den er 
ny for Æ b e l ø ;  fra L o l l a n d  er der 17  Fund i Øens øst
l ige H alvdel og for F a l s t e r  er den he l t  ny (fra Stubbekø
bing til Bøtø Nor). 

Fundene paa S j æ I l  a n d l igger i nye Egne : Holbækeg
nen ,  Næstved-Skelskøregnen og Ejby Aa ved Rye ( 1 2  km 
N .  V. f. Roskilde) ; men den er forgæves eftersøgt i den nord
l igere Del af Hornsherred- Halvøen (se ovenfor under Gam
marus pulex) .  

Al le Ex. e r  Asellus aquaticus ; d e t  e r  ikke lykkedes a t  
finde e t  eneste Ex .  af A .  meridianus i Materialet .  

Skønt de ovenfor nævnte nye Fund giver vigtige nye Bi
drag, er der stadig "bare Pletter" t i lbage paa Kortet . Saa
ledes forel igger f. Ex. endnu ingen (eller næsten ingen) I agt
tagelser fra Læsø, Anhol t, vestl ige H im merland ,  Djursland ,  
syd l ige Østjy l land og østlige Sønderjy l land og N.  V. Sjælland ; 
ogsaa Samsø og Langeland fortjener a t  bl ive bedre undersøgt .  

I ndsaml ingen af  Materiale bør derfor endnu ikke anses 
for afsluttet .  Det vil være af Betydning ogsaa a t  faa Oplys
n ing om,  hvor Arterne er eftersøgt forgæves, og om even tuel 
Grund herti l  (Vandets Forurening el. l ign.) ; og det bør om 
mul igt bemærkes, om der er taget I n d ivider i Parring, d a  
d ette kan  være af Vigtighed for Bestem melse a f  Yngletiden . 

A l t  Materiale og enhver Oplysning mod tages med Tak af 
Forfa t teren under Adressen : Zoologisk Museum,  Krystal
gade, København K .  



75 

Ny dansk Smaasommerfugl, Lithocolletis fraxinella Z 
Af H .  P. S. S ø n d e r u p  . 

. I Sommeren l 943 lykkedes det m ig paa Rom Hede ved Lem
vig at fi nde en hel Del Blade af Farve-Visse, Genisia tinctoria 
L. , der var udborede, a l tsaa tømte for Bladgrønt ,  af en Som
merfuglelarve, der havde t i lbragt hele s i t  Liv i saadan e t  Blad.  

Det var let  a t  se ,  a t  den maatte t i lhøre Slægten Lithocol
letis, der a l le  forfærdiger deres Miner el ler Opholdsrum 
efter samme Recept og al le ,  paa een nær, bor i grønne  
Blade af mange forskellige Plan ter. Den ene ,  som foretræk
ker at leve paa sin egen Maner, er Lithacalletis scopariella L . ,  
d e r  laver s i n  M ine  i den grønne Stængelbark af  Gyvel ,  Sa
rothamnus scoparius (L) Wimm .  De andre 44 danske Arter 
lever alle i ret rummel ige, saakaldte Rynkem iner, i grønne 
Blade ,  og de S af dem er oversidige, medens de 30 er un
dersidige. Ti l  d isse sidste hører ogsaa den nye Art ,  Litho
calletis jraxinella Z. , der foreløbig er vor mindste Li tho
colletis-Art, h vi lket  er  forstaael igt nok, eftersom den skal 
k lare sig med den Smule Næring, der findes i det  l i l le bi t te 
Blad a f  Farve-Visse. Forvandl ingen t i l  Puppe sker - som 
hos al le Lithocolle tis-Arter inde i Bladet ,  men det er e t  hel t 
Lykketræf at finde de angrebne Blade, ford i de sidder saa 
godt gem t  mel lem alt det Smaakravl af Græs, Lyng og Mel
bærris, men naar man lægger sig ned paa fire,  kan det hænde, 
a t  man finder noget, der ellers vi lde have undgaaet ens Op
mærksomhed.  Fremgangsmaaden anbefales herved t i l  andre 
Samlere,  men man  advares alvorligt mod at lægge sig t i l  
Rette i en Myretue ; det kan være d irekte ubehageligt . 

Larve og Puppe af den nye Art maa søges i sidste Ha lv
del a f  j ul i  Maaned, men man maa sørge for a t  faa rigel igt 
Ma teriale, da  a l t  for mange, efter min Erfaring ca. 85 pCt . ,  
er i nficerede med Snyl tere, de al lestedsnærværende Chalc i
dier, af hvi lke en Art  med gul An tennespids ogsaa snyl te r  
paa Lithacalletis quinqueguttella Stt .  Af  l mago fik  jeg kun 
3 Eksemplarer, der klækkedes henholdsvis d .  2 /s ,  d.  10/s og 
d. 1 4/s. Dens Plads i Systemet er imellem Lithacalletis ul
mifoliella H b . ,  der lever paa Birk ,  Betula, og Lithocdlletis 
spinolella Dup. ,  der lever paa Pi l ,  Salix. Det bemærkes, a t  
man  i kke  kan  regne med  A rtsnavnene. Saaledes skulde man  
jo  tænke, a t  ulmifoliella levede paa Ælm ,  Ulmus, og  jraxi
nella paa Ask, Fraxinus, men d isse Navne kan  være slemt  
m isvisende. Det h idrører rimeligvis fra, a t  det  første Eks
emplar, der har nydt den Ære a t  b l ive beskrevet  som nova 
species, er fundet paa en Plan te ,  som den t i l fæld ig har  an
bragt s ig  paa ,  og saa  har den faaet N avn efter den , skønt 
den ellers ingen Ti lknytning har haft t i l  den . 
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F oreningsmeddeielser. 

Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster. 

E k s k u r s i o n e r i l 9 4 2. 
17/o til K a l v ø og F l a t ø ca. 30 Del tagere. Fra Vægger

løse Station gik man over H asselø t i l  Overfartsstedet, hvor 
Fisker Munk satte Del tagerne over.  I H asselø Nor ringmær
kede Lindhard H ansen U nger a f  Vibe og Rødben. I H asselø 
saas e t  Par Steder River. Paa F la tø b l .  a .  Løgkarse, Moskus
og Rosen-Katost, Ramsløg og de a lm .  Skovbundsplanter. Paa 
Ka lvø : Vaar Star og H ylsterbladet Guldstjerne. 

L. I<ring. 

T i l fø j e l s e t i l  E k s k u r s i o n e n t i l  M a r i b o d .  3 1/5 42. 
Paa Borgø blev fundet 7-8 Frugtlegemer af S t o r M o r k e l 

(Marchella rotunda Pers. sensu Boudier), Kæmpen blandt 
a l le  vore Morkelarter. Frugtlegemer med 1 0- 1 5  cm bred H a t  
o g  l S-20 cm.s Højde, hvoraf Stokken udgør c .  d e t  halve, 
er  ingenlunde sjældne. - De fundne I nd ivider havde saa 
s to re og tunge H at te, at Stokken var tvunget i Knæ. Væ
sen t l ige Karakterer :--- H atten rundag tig, l ivl igt okkergul, Stok
ken forholdsvis kort, kun ha lv t  saa tyk som H atten, Spo
rerne c. 20-25 X 1 4- 1 6  p . . (Tidligere Fund : Falster ved Po m le, 
Sjæl land i Vintersbøl le Skov). 

Denne Art maa ikke forveksles med en anden vist mere 
hyppig Kæmpemorkel : M. crassipes I<rombh. (Tykfodet Mor
kel) ,  l ige saa høj ,  men med en l i l le ,  kegleformet, okker Hat  
og l ang ,  tyk  (c. S cm.) Stok , i A lmindeiighed l ige saa tyk 
som Ha tten i Modsætning ti l  forrige, sam t  med l idt  større 
Sporer (22-30 X l S-20 p.) . Denne er kend t fra Møens Kl in te
skov, sam t  fra N ykøbing F. An læg og Vedby Vesterskov 
paa Falster. Begge Arter t i lhører den kollektive Art M. es
culenta i dansk Opfattelse, men er saa karakteristiske, a t  
de let a f  vore Botanikere kan udskil les. 

Langs Søkan ten under Pil og Birk voksede i Mængde 
den ellers sjældne P o k a 1 - B æ g e r s v a m p (Acetabula vul
garis) 

F. H. Møller. 

7/s 42. B o g ø, 32 Deltagere. Førstelærer A. P. Andersen 
førte os ad Markveje og gennem Moser til en Sølvrævefarm. 
Frokost i Pavi l lonen .  Efter e t  Besøg i Skolen gik vi t i l  N ord-
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kysten og l angs denne t i l  ud for Erling Petersens Gaard .  
E. P. foreviste en  Del a.f sine Sommer-fugle:· · Derfra ·til Færgen.  

14/6 deltog en Del  a f  Foreningens Medlemmer i Dansk 
Botanisk Foren ings Ekskursion t i l  N agelsti Hol t ,  Flatø og 
Engen Syd for Priorskov. 

L. Kring. 

E k s k u r s i o n  t i l  M a l t r u p  S k o v  o g  O r e b y  19/7 42 . 
Saml ingssted Sakskøbing Stationsplads, h vorfra ti l Fods 

gennem Anstalten og Mal trup Vænge til Maltrup Skov. Ved 
M iddagstid færgedes Deltagerne over ti l Oreby K ro, hvor 
Frokosten ind toges i H aven . Overgartner Pal lesen viste Driv
h use, Park og Frugtplan tage frem for de haveinteresserede, og 
de mere ivrige Botan ikere undersøgte Egnen Nord for Parken . 

I Maltrup Vænge saas langs Skovgrøfter K æ r - S v i n e
m æ l k (S. paluster L.) ,  i Maltrup Skov blev fundet en l i l le 
jord boende S k æ r m h a t  (Pluteus plautus v. terrestris Bres.) , 
samt mange store I ndivider af den giftige T e g l s t e n s r ø d  
T r e v l e h a t  (Jnocybe Patouillardii Bres.) .  - l Maltrup 
Skov blev i en Bøgestub fundet Kartonreder af den l idet 
kend te M yre : O r a n g e - M y r e, (Lasius fuliginosus) . (Se 
herom bl . a .  i Bergsøe-Wesenberg Lund : Fra Mark og Skov, 
Bind 2,  pag. 476-477). 

F. H. Møller. 

23/s T i n g s t e d - V i r k e t  L y n g, 20 Del tagere. Købmand 
Walther, Oustrup førte os gennem Oustrup Skov, hvor vi  
saa Hieracium sublactucaceum og gennem Borremose t i l  
Virket Lyng.  l Aaen, som v i  med ikke ri nge Besvær kom 
over, voksede bl .  a .  Smalbladet Skeblad (A lisma lanceolatum, 
Withr.) .  Langs et Hegn med Benved, Tørstetræ, Vrietorn,  
A bild og H æg gik vi  t i l  Virket Lyngs Vestende. I Granerne 
her hørtes Korsnæb, og to blev set. Af  Plan ter i Lyngen 
bemærkedes : Skovstjerne, Femradet U lvefod , Rosmarinl yng, 
Butfinnet Mangeløv og et Sted ca. 20 spredtsiaaende Konge
bregner. I Tørvegravene Liden Pindsvineknop, Liden Blæ
rerod og Finsiraaet Star. Paa Engen voksede Liden Pileurt 
og langs et Hegn Nælde-Silke. - Af Dyr saas Brunt Fir
ben, H ugorm og Springfrø. Tørvearbejderne havde opgravet 
Stej ler a f  U rokse. Gennem Hanenau Skov og Oustrup Skov 
gik v i  t i lbage t i l  Stat ionen, men l igesom paa Turen til Bogø 
fik vi til Slut et større Regnskyl .  

L.  Kring. 
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T i l fø j e l s e t i l  B e r e t n i n g e n  o m  E k s k u r s i o n e n  
t i l  V i r k e t  d .  23/8 42. 

Enkelte Svampefund i Virket Lyng : 
Russula claroflava ( Birke-Skørhat) , Velenovskyi (Vele

novsky's S.) ,  paludosa (Prægtig S . ) ,  Arnanita virosa (Snehvid 
Fluesva mp), lnocybe flocculosa ( Fnugget Trevlehat) , trechi
spora sensu Bres. ,  som dog vis t  er en smaasporet Form af  
Inocybe prætervisa (Randknoldet T . ) ,  paa  Bi rkestød Poly- · 
porus lacteus (Mælkehvid Poresvamp) ,  paa Rødgranstød Po
lyporus applanatus (Fladtrykt P . ) ,  samt  i Hypnum paa Tør
veeng tal rige I nd ivider af den typiske Oeof[lossunz hirsutum 
(H aaret jordtunge), som af Ydre er en Del a fvigende fra 
den mindre stærkt haarede, kortsti l kede Varietet capitatum, 
der har  hovedformet afsat Køl le ,  og som er saa hyppig 
paa Strandenge mellem kort Græs (f. Eks. i Hasselø og 
Bøtø Nor paa Falster). · 

F. H. Møller. 

S v a m p e - E k s k u rs i o n  t i l  R y d e  S k o v  d .  20/n 42. 
Paa Grund af tørt Vej r var der ikke kom met rigtig Far t  

i Svampevegetat ionen. - Følgende Fund er bemærkelses
værdige : Marasmias joefidus (Stinkende Bruskhat) ,  Russula 
intewa v. xanthophæa (Gulbrun Nødde-Skørhat) ,  Valvaria 
murinel/a v. umbonata (Musegraa Posesvam p) ,  Paxillus mun
dulus (Bitter Netbladhat), lnocybe Izaernaeta (Kamæleon
Tvevlehat) ,  Psalliota subfloccosa (Graa Champignon) ,  Poly
porus sulplwreus (Svovlgul Poresvamp) ,  Ciavaria corniculata 
(Eng-Køllesvamp), Ciavaria gracilis (An is-Køl lesvamp), Cor
dyceps mililaris (Puppesvamp) ,  meget spæd og siddende paa 
en l i l le Puppe, indspundet mel lem to overfl ad isk l iggende 
Bøgeblade. Ellers ses denne Art  a l t id paa nedgravede Pup
per el ler Larver, oftest i Mostuer. 

Det i n teressan teste Fund var dog Paxillus popinalis ( Fr.) 
sensu Ricken, hvilken dog ikke kan være Fries's Art, hel ler 
ikke Langes, der sikkert er  den ægte,  fordi den vokser i Græs. 
Svampen voksede i ren Naaleskov (Abies pectinata), var mere 
lavstokket end Langes Art ,  h avde hv id t  Sporestøv (fældet paa 
hv id t  Papir) ,  samt ægformede, meget smaa Sporer (3-4 X 2-2,5 p.) . 
Den ligner stærkt (Holdning, Størrelse, graa Farve) Paxillus 
mundu/as og sortplettes som denne ved Berøring, men har mi ld t  
Kød,  medens P. mundulus har  k in inbi t ter Smag. Heller ikke 
med P. popinalis v. firmatus (se Fries, Icones) kan den 
ident ificeres. jeg tror derfor, a t  Rickens Svamp er en selv
stændig A rt ,  og den kunde passende kaldes Paxillus sub
mundulus prov. n. (Graa Netbladhat) .  
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Ciavaria corniculata forekommer mest paa Eng� og Over
drev og her oftest med korte, tætte Grene (Varieteten pra
tensis = jastigiata),  hyppigst stærkt mel l ugtende og bi tter, 
men ogsaa lugtløs. H ovedarten derimod er mere aaben tgre
net  og s tørre, savner Mellugt og vokser, som i Ryde Skov, 
i Skov el ler Park. - Angaaende C. gracil is se " Friesia " ,  
B d .  2 ,  p .  1 97 og 208. 

F. H. Møller . . 

G e n e r a l f o r s a m l i n g  afhold tes i Nykøbing 0/n 43. 
Der var 43 Del tagere. Malermester Lorenzen, Grænge, 

viste Lysbil leder og tal te om Biernes Liv. - Beretningen 
viste, a t  der var 90 Medlem mer pr. 0/5 . Kassebeholdn ingen 
var 1 80 Kr. Betal ingen for Flora og Fauna forhøjedes t i l  
4 K r. Bestyrelsen genvalgtes og Ekskursionerne fastlagdes. 

L. Kring. 

G e n e ra l fo r s a m l i n g  afhold tes i Nykøbing F .  2r,/3 44;  
Foredrag af  H r. Forsøgsleder E. Vestergaard ,  Abed, om Plante
forædling. Til Bestyrelsesmedlemmer valgtes Chr .  Rasmus
sen og I nspektør Dybkiær, Nykøbing, og Vægter Li ndhard 
H ansen,  Krænkerup. 

E k s k u rs i o n e r n e  fastsa t tes saaledes : 
2 1 /o t i l  Ch ristianssæde Skov. 1 1/o t i l  Røgbølle Sø. 2" /6 

Marielyst . 0/7 t i l  Abed. 13/s Grænge H amborgskoven og 0/s 
Aunede Nakskov. 

Til Æresmedlemmer af  Foreningen udnævntes fhv.  Lærer 
H .  P .  S.  Sønderup, nu  Lemvig, og Lærer Ludvig Saunte, 
Maribo.  

L Kring. 

Naturhistorisk Forening for Jylland. 

Ekskursion til Heder og Plan tager Syd for Grenaa Søn
dag den 25 . . Jun i .  Med Tog fra Aarhus Østbanegaard K l .  8°0. 
Generalforsaml ing i Grenaa.  H jemrejse fra Grenaa Kl .  1 930• 

P. B.  V. 

Sigfred Knudsen. 
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Med lemsl ister for de fi re Landsdelsforeninger. 
Ti l læg t i l  Medlemsl isterne i .F. & F." 1 942, S. 97 If. 

1. Jylland. 
A fg a n g :  
1 9 1 1  Lærer Asger Kristensen, Sønderby, H orsens. Død 
1 9 1 2  Lærer F. J .  A .  Larsen, Esbjerg. Overfl. t i l  N. F. f. Sj ælland 
1 9 1 5  Dr. med. I sager, Ry. Død 
1 91 7  Labora torie forst. Neumann,  Aalborg. Død 
l !?24 Trafi kassistent A.  P lesner, K b  h v.  

Lærer J ø rgensen, Mølvang. U d m e l d t  
1 936 Postk o ntrolør F o c k ,  Esbjerg. U d m e l d t  
1 939 Grosserer Skytte, Ry. Død 
1 942 Isen kræ m m e r  Rolighed Christensen, H ern i ng 

A d r e s s e fo r  a n d r i  n g e r :  
1 9 1 8  Stud.  j u r. Helge H ansen bor n u : Ald ersro vej 7, Aarhus 
1 923 Overb i b l i o l elw r O tto Esben-Petersen bor n u Løkkesg. 5, Aalb .  
1 924 K o n servator Poulsen b o r  n u :  Ørnsøvej 33, Sil keborg 
1 925 K onservator A aboe-Sørensen et' n u  B o rgmeste1· i Silkeborg 
1 932 Skovfogedassistent N .  H .  J en se n  b o r  n u  i P adborg 
1 935 Læ1·er K n. Christensen bot· n u :  Kathrinebjergvej 54 A, Aarh. 
1 936 M useumsd i rektør, Dr. phil.  Tha m drup bor n u :  

Gustav H olms Vej 5, Aarhus 
Lærer Jens N ielsen bor nu:  Strand vej 7 B, Frede ri ksværk 
Læreri n d e  Frk.  i\I e tha Pet ersen bor n u : Vedelsgade 1 2, Vej l e  

1 938 K o n t o r i s t  A ksel Mortensen b o r  n u :  G asvej 5, H orsens 
1 939 Stud. med. Ole Fj eldborg bor n u :  Vardøgade 1 ,  Aarhus 
1 942 Lærer Sv. Abrahamsen b o r  lll! :  Krabbesgade 7, Kj ellerup 

- · Læret· Arnfe l d  P e d e rs e n  bor n u :  Vebbestrup pt·. Doense 
Ex. pharm. H e n ry Søndergaard bor n u :  

H u mlebæksgade 43, Kbh. N .  
K n ud Nicolajsen bor n u :  Torvegade 8 ,  Vej l e  

N y e M e d l P. m m e r :  
1 9-!2 Lærer H .  B ayer, Jell ing 
1 943 Dr. phi l .  M agnus Degerbøl, Zool ogisk M useu m ,  København 

K o m m i s  H olger H o ustoer, Vestergade 7, L e mvig 
Cand.  mag. Fru Skolebestyi·er Fryd, 

Frie Schmidts  Skole, Aarhus Bot. 
Lærer K rake, Aldersrovej 40, Aar h us S 
Gym n asieelev P h i l i p  Nybo, Mar kedsgade 1 4, N ykøbing M. S 
Ex. p h arm. Sven-Eri k Olsen, R igensga d e  9 Fa, Kbhn.  K.  



8 1  

1 943 Cand. mag. B ø rge Fristru p, 
· Da n ma rl<s geol ogi ske U n d ersøgelse, Videbæk 

Eri k A n d e rsen, Fasanvej 3, Silkeborg F 
Siwleelev H ans Danielsen, K astorvej 2, Freden svang, Aarh. S 
Skoleelev J ø rgen Hansen, Terp Skovvej 2 1 ,  

Fredensvang Aarhus Bot. 
M a s k i narbejder K .  Johan Siewertz Paulsen,  

W illemoesgad e 102, Aarhus. B i ller, S 
1 944 Lærer Givskov Dein, C. l a  Cours Skole,  Randers Bot . ,  Padder 

B il ledskærer C. Gram L a rsen, Tiendeladen 5, Aalborg S 
Læge Kj eld B ii l ow, Am tssygeh uset, Tarm 
Læreri nde Frk. Eli  Østergaard Olesen, H e rredsgade, Ulfborg St. 
S kibsingeniør A.  Chr. Rafn, Fye n sgade 60, Aalborg F., B ot. 
Stud. a rt. Kaj Svendsen,  Frederiksgade 1 5, Aarhus F 
Stud.  at·t. F i n n  Harboe R a s mussen, A a b o u l ev.  96, Aarhus F 
F o r m e r  H C. J en sen, Ewaldsgade 24, S ilkeb org Neuro p L  
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